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Raport de mediu

1 Introducere
Prezentul Raport de mediu a fost intocmit in baza Deciziei etapei de incadrare emisa de APM Sélaj.

Beneficiar:
COMUNA VALCAU DE JOS - JUDETUL SALAJ

Proiectant:

S.C.TERRA ROSA PROIECT S.R.L.

Elaboratori:

» Ing. Raluca Oana Mihalcea, inscrisa in Registrul National al elaboratorilor de studii
pentru protectia mediului (adresa: str. Murgeni nr 14, bl L26, ap 40 sector 3, Bucuresti,
tel: 0740. 795. 095, email: raluca.iancu@gmail.com)

Amenajamentul silvic care face obiectul acestui Raport de mediu, a fost realizat pentru U.P. | Valcau
si s-a constituit ca unitate de productie de sine statatoare, cu ocazia Conferintei | de amenajarea
padurilor din data de 15.07.2022, in care s-a avizat tema de proiectare nr. 4593/17.06.2022 in care
se solicita constituirea unei unitati de productie de sine statatoare pentru proprietatea publica si privata
apartinand comunei Valcau de Jos.

Are o suprafata totala de 1256,58 ha si este constituita din fond forestier proprietate publica, care a
fost retrocedat prin aplicarea Legii nr. 1/2000 de fond funciar, catre comuna Valcau de Jos, conform
Titlului de proprietate cu nr. 84/58 din 22.08.2003, eliberat pentru suprafata de 214,08 ha si a Titlului
de proprietate cu nr. 1203/111457 din 21.10.2009, eliberat pentru suprafata de 889,93 ha, respectiv
fond forestier proprietate privata a comunei Valcau de Jos, care a fost retrocedat prin aplicarea Legii
nr. 18/1991 de fond funciar pentru suprafetele ce indeplinesc conditiile cartarii ca si padure din cadrul
fostelor pasuni impadurite, conform Ordinului Prefectului cu nr. 62 din 29.02.2012 pentru suprafata de
152,57 ha.

Fondul forestier proprietate publica a comunei Valcau de Jos, se compune din trupuri de padure din
fostele: U.P. V Izvoarele Barcaului si U.P. VI Subcetate din cadrul Ocolului Silvic Magura Simleu
Silvaniei.

Fondul forestier al U.P. | Valcau are urmatoarele folosinte:

e paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi - 1253,19 ha;
o terenuri afectate gospodaririi silvice - 1,29 ha;
e terenuri neproductive - 1,48 ha;
e terenuri scoase temporar din fondul forestier - 0,62 ha.
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Din totalul suprafetei U.P. | Valcau, 1250,47 ha (100%) sunt incadrate in Grupa | functionala, iar 2,72
ha (sub 1%) sunt situate in Grupa a ll-a functionala. Padurile incadrate la Grupa | functionala -
Vegetatia forestiera cu funciii speciale de proteciie, se gasesc in doua categorii functionale, si anume:

e 5.0 - Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000
RO SCI 0322-Muntii Ses, cu o suprafata de 1082,70 ha,

e 2.A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si
pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 de grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-
argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35 grade, pe alte substrate litologice, cu o suprafata de 167,77 ha.

Arboretele din Grupa a ll-a functionala sunt incadrate in categoriile functionale:

e 1C - Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi si de calitate superioara pentru lemn
de cherestea, cu o suprafata de 2,72 ha.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea 46/2008 cu
completarile si modificarile ulterioare). Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al Romaniei),
amenajamentul silvic reprezinta documentul de baza in gestionarea si gospodarirea padurilor, cu
continut tehnico-organizatoric si economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea padurilor este
ansamblul de preocupari si masuri menite sa asigure aducerea si pastrarea padurilor in stare
corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice, economice si sociale pe care acestea
le indeplinesc.
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2 Expunerea continutului si a obiectivelor principale ale amenajamentului silvic,
relatia cu alte planuri si programe relevante

2.1 Denumire proiect
2.1.1 Titlul proiectului

AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICA $I PRIVATA
APARTINAND COMUNEI VALCAU DE JOS, JUDET SALAJ

2.2 Scopul si obiectivele planului

Prezentul studiu s-a intocmit in vederea derularii procedurii de emitere a Avizului de Mediu de catre
Agentia de Protectia Mediului Salaj, necesar realizarii planului * AMENAJAMENTUL FONDULUI
FORESTIER PROPRIETATE PUBLICA SI PRIVATA APARTINAND COMUNEI VALCAU DE JOS,
JUDET SALAJ”

2.2.1 Scopul planului

Scopul planului este organizarea si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzatoare functiilor
multiple ecologice, economice si sociale care i-au fost atribuite.

Amenajamentul este realizat in conceptie sistemica, urmarindu-se integrarea amenajarii padurilor in
actiunile mai cuprinzatoare de amenajare a mediului cu luarea in considerare a tuturor aspectelor din
Zona.

Amenajamentul este intocmit pe baza Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor care constituie
0 componenta de baza a regimului silvic si in concordanta cu prevederile din Codul Silvic (Legea
46/2008). Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuie sa vizeze prin toate reglementarile ce
le sunt specifice asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere.

2.2.2 Obiectivele planului

Amenajamentele silvice reprezinta proiecte tehnice prin care gospodarirea silvica isi asigura, n
padure, conditii organizatorice proprii pentru realizarea sarcinilor ei.

Gospodarirea fondului forestier national este supusa regimului silvic (un sistem de norme tehnice
silvice, economice si juridice privind amenajarea, cultura, exploatarea, protectia si paza fondului
forestier national avand ca finalitate asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere),
realizandu-se prin planurile de amenajament silvic elaborate dupa norme unitare la nivel national
(indiferent de natura proprietatii si de forma de administrare).

Acestea sunt verificate de catre autoritatea publica centralda care raspunde de silvicultura fiind
aprobate prin ordin de ministru.

intocmirea amenajamentelor este obligatorie fiind reglementatd de legislatia in vigoare (Legea
133/2015 — Codul Silvic si actele subsecvente acesteia).

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite pentru padurile din U.P. | Valcau, concretizate n
produse si servicii de protectie sau sociale ce sunt prezentate in tabelul 5.1.1.1.
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Tabelul nr. 1- Obiectivele social-economice si ecologice ale padurilor

Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat

Ecologice

Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare
protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de
Asigurarea ocrotirii  genofondului |interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri
forestier de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor
(din reteaua ecologica Natura 2000 RO SCI 0322-Muntii Ses)
(T.IV)

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri
cu eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare
Asigurarea protectiei terenurilor si a |de 30 de grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-
solurilor argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele
situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substrate litologice

Economice

Asigurarea cu produse lemnoase de

. Arbori destinati pentru producerea de lemn pentru cherestea
calitate

Valorificarea produselor

. . Vanat, fructe de padure, ciuperci, plante medicinale.
nelemnoase ale fondului forestier

Tn raport cu starea fiecarui arboret in parte si de rolul pe care trebuie sa-I indeplineasca, s-au adoptat,
la nivel de subparcela si subunitate, {eluri de protectie sau de productie.

2.3 Descrierea planului

Amenajarea padurilor reprezinta atat stiinta cat si practica organizarii conducerii structural - functionale
a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale.

Dezvoltarea si aplicarea ei se bazeaza pe conceptul ,dezvoltarii durabile”, respectandu-se
urmatoarele principii:

A. Principiul continuitatii;

B. Principiul eficacitatii functionale;

C. Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii.
n acest sens, prin conceptul de dezvoltare durabild se intelege capacitatea de a satisface cerintele
generatiei prezente fara a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a satisface propriile nevoi.

Principiul continuitatii reflecta preocuparea permanenta de a asigura prin amenajament conditiile
necesare pentru gestionarea durabild a padurilor, prin aceasta infelegand administrarea si utilizarea
ecosistemelor forestiere astfel incat sa |li se mentina si sa li se amelioreze biodiversitatea,
productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sanatatea si sa asigure pentru prezent si viitor
capacitatea de a exercita functiile multiple ecologice, economice si sociale la nivel local, regional si
chiar mondial, fara a prejudicia alte sisteme. Acest principiu se refera atat la continuitatea in sens
progresiv a functiilor de productie cat si la permanenenta si ameliorarea functiilor de protectie si sociale
vizadnd nu numai interesele generatiilor actuale dar si pe cele de perspectiva ale societatii. Totodata,
potrivit acestui principiu, amenajamentul acorda o atentie permanenta asupra asigurarii integritatii si
dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacitatii functionale. Prin acest principiu se exprima preocuparea permanenta pentru
cresterea capacitatii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea produselor acesteia.
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Se are in vedere atat cresterea productivitatii padurilor si a calitatii produselor dar si ameliorarea
functiilor de protectie, vizand realizarea unei eficiente economice in gospodarirea padurilor precum si
asigurarea unui echilibru corespunzator intre aspectele de ordin ecologic, economic, social cu cele
mai mici costuri.

Principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii. Prin acesta se urmareste conservarea si
ameliorarea biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia: diversitatea genetica intraspecifica,
diversitatea speciilor, diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor in scopul maximizarii
stabilitatii si al potentialului polifunctional al padurilor.

Situatia teritorial administrativa si organizarea teritoriului

2.3.1 Constituirea Unitatii de Productie U.P. | Valcdu

U.P. | Valcau are o suprafata de 1256,58 ha si s-a constituit cu ocazia Conferintei | de amenajare, nr.
78 din 15.07.2022 prin care s-a aprobat tema de proiectare cu nr. 4593 din 17.06.2022, in care se
solicita constituirea unei unitati de productie de sine statatoare pentru proprietatea publica si privata
apartinand comunei Valcau de Jos.

In temeiul Legii nr. 1/2000 de fond funciar, privind reconstituirea dreptului de proprietate asupra
terenurilor cu destinatie forestiera, comunei Valcau de Jos, i s-a reconstituit dreptul de proprietate,
pentru o suprafata de 1104,01 ha fond forestier proprietate publica. De asemenea in conformitate cu
prevederile Legii nr. 18/1991, privind reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor cu
destinatie agricola, comunei Valcau de Jos i-au fost restituite o parte a islazurilor si pasunilor
impadurite, din care studiul actual s-a realizat pentru suprafata de 152,57 ha, reprezentand o parte a
fostei pasuni impadurite, care a indeplinit conditiile cartarii ca padure.

Suprafata actualei unitati de productie este de 1256,58 ha fond forestier situat pe raza comunei Valcau
de Jos.

Fondul forestier atat proprietate publica cat si privata se compune din:

e 214,08 ha din cadrul U.P. VI Subcetate a O.S. Magura Simleul Silvaniei, avand in componenta
parcelele: 22%, 23%, 25, 26%, 27%, 28, 29%, 30%, 31 - 34, 35%, 194 - 195, pentru care
proprietarul comuna Valcau de Jos, detine titlul de proprietate cu nr. 84/58 din 22.08.2003;

e 889,93 ha din cadrul U.P. V lzvoarele Barcaului avand in componenta parcelele: 67%, 68 -
69%, 70%, respectiv U.P. VI Subcetate, avand in componenta parcelele: 1 - 21%, 22 - 24, 34
- 38%, 70 - 76, a O.S. Magura Simleul Silvaniei, pentru care proprietarul comuna Valcdu de
Jos, detine titlul de proprietate cu nr. 1203/111457 din 21.10.2009;

o 152,57 ha aferenta parcelelor: 21%, 36%, 69%, 571 - 576, reprezenta o parte a fostei pasuni
impadurite care a indeplinit conditiile cartarii ca padure, pe care proprietarul (comuna Valcau
de Jos) o detine conform Ordinului Prefectului cu nr.62 din 29.02.2012.

2.3.2 Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Cu ocazia Conferintei | de Amenajare care a avut loc in data de 15.07.2022, s-a luat decizia mentinerii
vechii numerotari a parcelelor, agsa cum a fost stabilitd la amenajarea precedenta si care constituie
domeniul public si privat al comunei Valcau de Jos. Vechiul parcelar stabilit cu ocazia amenajarilor
precedente a fost pastrat in general nemodificat ca limite, pentru toate parcele silvice, cu exceptia
unui numar de trei parcele, si anume: 21, 36 si 69. Astfel suprafata acestor trei parcele s-a marit fata
de amenajarea precedenta, prin includerea a unui numar de trei suprafete din cadrul fostei pasuni
impadurite, care sunt situate limitrof fondului forestier proprietate publica a comunei Valcau de Jos,
fiind vorba de urmatoarele unitati amenajistice: 21C, 36D si 69C.
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Cu ocazia Conferintei | de Amenajare care a avut loc in data de 15.07.2022, s-a luat decizia pastrarii
numerotarii parcelarului care constituie domeniul public al comunei Valcau de Jos, asa cum a provenit
de la amenajarea precedenta (editia 2013). Mentionam faptul ca pentru evitarea suprapunerii
numerotarii parcelelor care provin din Unitati de productie diferite, la editia trecuta de amenajament s-
a luat decizia ca parcela 70 provenitd din U.P. V Izvoarele Barcaului, s& devina parcela 570. In cazul
parcelelor care provin din fosta pasune Tmpadurita (care constituie proprietatea privata a comunei
Valcau de Jos) s-a luat decizia ca numerotarea acestora sa inceapa cu numarul 571 pana la 576,
pentru a fi o continuitate a numerotarii parcelelor care provin din fostele: U.P. V |zvoarele Barcaului si
U.P. VI Subcetate din cadrul Ocolului Silvic Magura Simleu Silvaniei.

In prezentul amenajament se evidentiaza un numar de 60 parcele, numerotate discontinuu astfel: 1 -
38; 64 - 76; 194, 195; 570 - 576.

Limitele parcelare sunt naturale (culmi, ape) si artificiale (liziera padurii si conventionale). Liniile
parcelare au fost materializate de catre personalul de teren al ocolului silvic care asigura serviciile
silvice pentru acest composesorat. Subparcelarul a fost delimitat si materializat de catre proiectant cu
vopsea galbena, respectandu-se normele tehnice de amenajarea padurilor.

In cea mai mare parte s-a pastrat subparcelarul de la amenajarea precedentd. S-au separat
subparcele noi in cazurile cand, prin lucrarile executate structura arboretelor a suferit modificari
importante; s-au unit subparcele in care, in urma lucrarilor executate in ultimul deceniu, arboretul s-a
uniformizat.

2.3.3 Marimea parcelelor si subparcelelor

Tn tabelul nr 2 sunt redate suprafetele medii, maxime si minime ale parcelelor si subparcelelor.

Tabelul nr. 2- Situatia suprefetei medii minime si maxime a parcelelor si subparcelelor din
fondului forestier analizat

Parcele Subparcele
Anul Suprafata parcelei Suprafata subparcelei
Amenajarii | Numar -ha - Numar - ha-
medie max./ par. min./par medie max./u.a. min./u.a.
2013 48 23,0 45,40/75 4,90/18 151 7,3 39,20/65 A |0,10/72 F
2023 60 20,9 46,08/75 2,21/26 165 7,6 46,08/75 0,23/72F

Tn cadrul U.P.I Valcdu existd un numar de 60 parcele, numerotate discontinuu de la: 1 - 38; 64 - 76;
194; 195; 570 - 576, cu o suprafatd medie de 20,9 ha, o suprafatd minima de 2,21 ha aferenta parcelei
26 si o suprafatd maxima de 46,08 ha aferentd parcelei 75. De asemenea in aceasta unitate de
productie exista un numar de 165 subparcele, care au o suprafatd medie de 7,6 ha, o suprafata
maxima de 46,08ha/u.a.75 si o suprafata minima de 0,23 ha/u.a. 72 F, justificat de existenta unui
arboret de fag cu varsta de 30 ani, omogen din punct de vedere stational.

Analizand tabelul de mai sus se constatd unele diferente intre amenajarea anterioara si noua
amenajare, care constau:

I.  n cazul parcelelor constatam ca:
a. suprafata medie a parcelelor a scazut prin cresterea numarului de parcele;
b. valoarea maxima a suprafetei parcelelor a ramas aproape aceeasi si este aferenta
aceleiasi parcele 75;
c. suprafata minima a scazut de la 4,90 ha la 2,21 ha.
II.  Tn cazul subparcelelor constatam urmatoarele:

9
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a.

b.

numarul acestora a crescut de la 151 cat erau in anul 2013 la 165 cate sunt la actuala
amenajare;

suprafata medie a crescut de la 7,3 ha la 7,6 ha, fapt care se explica prin cresterea
suprafetei unitatii de productie, prin includerea suprafetelor din fosta pasune impadurita
ce au incdeplinit conditiile cartarii ca padure;

suprafata maxima a subparcelelor a crescut de la 39,20 ha cat era in anul 2013 la 46,08

234

ha cat este la actuala amenajare;
d. suprafata minima a crescut de la 0,10 ha cat erain anul 2013 la 0,23 ha cét este in anul
2023, in cadrul subparcelei 72F.

Bornarea parcelelor

Parcelele sunt identificate prin borne amenajistice, amplasate la intersectia liniilor parcelare si la
intersectia acestora cu marginea padurii.

Cu ocazia acestei amenajari s-a pastrat vechea amplasare si numerotare a bornelor, aferente
parcelelor care constituie fondul forestier proprietate publica, asa cum au fost stabilite la amenajarea
precedenta. Cu ocazia Conferintei | de amenajare s-a luat decizia ca numerotarea bornelor aferente
parcelelor care provin din fosta pasune impadurita sa se realizeze in continuarea celor aferente
proprietatii publice. Acest fapt a determinat aparitia unui numar de 11 borne noi, astfel:

O

@)
@)
O
O

la parcela 571.:
la parcela 572:
la parcela 573:
la parcela 574:
la parcela 575:

s-au amplasat un numar de patru borne noi, astfel: 176 - 179;
s-au amplasat un numar de doua borne noi, astfel: 175, 180;

s-a amplasat o borna noua, astfel: 181;

s-a amplasat o borna noua, astfel: 182;

s-au amplasat un numar de patru borne noi, astfel: 183-186;

S-au amplasat un numar total de 132 borne de piatra cioplita, care au fost numerotate discontinuu in
intervalul 1— 373, numerotarea acestora a inceput cu numarul 1 de la parcela 1 si s-a finalizat cu
numarul 373 la parcela 21.

In tabelul 3 este prezentata situatia bornelor, pe trupuri de padure.

Tabelul nr. 3 - Repartitia bornelor pe trupuri si bazinete

Nr. DEMUGIITER: Parcelele Numarul
trupului sau a Numerotarea bornelor Felul bornelor
. . componente bornelor
crt bazinetului
“ 1-26, 36-38, | 1-50, 76-79, 82, 291- e
1 Barcau 194-195 296, 373 62 Piatra cioplita
55-61, 64-68, 70, 71,
73,94, 135-139, 142,
2 laz 27-35, 70-76 | 143, 145-147, 151- 36 Piatra cioplita
157, 172, 151bis,
152bis
159, 164, 166, 168-
3 Valea Strivnei 2‘7‘[569' 570- 1 170, 172188, 164 bis, | 34 Piatra cioplits
165bis, 166bis;
Total general - 132 -

2.3.5 Planuri de

baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Baza cartografica folosita pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor este formata din
planuri aerofotogrametrice la scara 1:10000, cu curbe de nivel echidistante la 10 m, realizate de
I.C.A.S. in anul 1983.
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Subparcelele constituite la actuala amenajare, precum si alte detalii topografice care nu au existat pe
planurile de baza, au fost ridicate in plan cu aparate G.P.S., executandu-se 1926 puncte, insumind
77 km drumuire.

Suprafata U.P. | VALCAU este de 1112,79 ha si coincide cu suprafata din documentele care atesta
proprietatea.

2.3.6 Determinarea suprafetelor

Subparcelele constituite la actuala amenajare, precum si alte detalii topografice care nu au existat pe
planurile de baza, au fost ridicate in plan cu aparate G.P.S., executandu-se 2530 puncte, insumind
88,6 km drumuire.

Planurile topografice de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic

pe care s-au determinat analitic suprafetele unitatilor amenajistice si s-au intocmit hartile ce insotesc
amenajamentul de fata

In tabelul 4. se prezinta diferenta de suprafati la amenajarea actuala comparativ cu suprafata din
actele de proprietate si cu suprafata de la amenajarea precedenta, precum si justificarile acestor
diferente.

Tabelul nr. 4 - Determinarea suprafatelor in comparatie cu amenajarea anterioara

Padurea comunei Valcau de Jos
0.S- PRECEDENT ACTUAL Dif
UP Provenienta iferente
u.a. Suparlafai_; Total u.a. nou u.a. | Suprafata | Total
1A 0.50 1A 1A 0.43
1B 6.50 16.70 1B 1B 5.76 15.95 0.75
1C 9.70 1C 1C 9.76
2A 6.10 2A 2A 7.54
2B 2.30 2B 2B 1.22
6.10 12.96 -6.86
=) 2C 4.80 2C%+D 2C 3.90
icé 2D | 0.20 2C% 2D | 0.30
N 3A 23.30 3A 3A 23.00
o 24.90 24.56 0.34
2 3B 1.60 3A 3B 1.56
o
'g 4A 1.90 4A 4A 1.70
> 11.90 12.33 -0.43
) 4B 10.00 4B 4B 10.63
3 5 | 1250 | 1250 5 5 | 1256 | 12.56 -0.06
S
& | 6A | 930 6A 6A | 882
S [ eB | 130 | 1220 6B 6B | 1.68
o) 13.22 -1.02
g 6C 1.60 6C% 6C 2.23
) 6C% 6D | 0.49
(@)
TA 10.70 TA A 10.14
11.20 10.59 0.61
TA1 0.50 7A1l TA1 0.45
8A 14.40 8A% 8A 17.14
8B 4.80 21.40 8B% 8B 1.45 21.61 -0.21
8C 0.30 8A%+8C 8C 1.08
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8D 1.90 8D 8D 1.94
9A 6.70 9A 9A 6.11
7.80 7.02 0.78
9B 1.10 9B 9B 0.91
10A 1.30 10A 10A 0.70
5.90 5.87 0.03
10B 4.60 10B 10B 517
11 8.80 8.80 11 11 8.88 8.88 -0.08
12A 6.20 12A 12A 6.88
12B 0.60 8.30 12B 12B 0.72 8.98 -0.68
12C 1.50 12C 12C 1.38
13A 5.10 13A 13A 5.38
13B 6.90 14.40 13B 13B 6.33 14.30 0.10
13C 2.4 13C 13C 2.59
Tabelul 4 (continuare)
Padurea comunei Valcau de Jos
0O.S- PRECEDENT . ACTUAL i
UP - Provenienta Diferente
u.a. SUD;a A Total u.a.nou |y a.|Suprafata| Total
14A 4.1 14A 14A 4.79
6.50 7.09 -0.59
14B 2.4 14B 14B 2.30
15A 19.5 15A 15A| 19.06
15B 1.5 22.60 15B 15B 1.96 22.68 -0.08
- 15C 1.6 15C 15C 1.66
]
% 16A 8.4 16A 16A 8.61
= [16B| 1 6B |16B| 0.83
0 11.30 10.79 0.51
S 16C 1.2 16C 16C 0.90
:g 16D 0.7 16D 16D 0.45
‘_§ 17A 6.8 17A 17A 6.76
1) 7.30 7.37 -0.07
5 17B 0.5 17B 17B 0.61
()
E 18 4.9 4,90 18 18 5.15 5.15 0.25
P> oA | o 19A  |19A| 853
© 13.50 13.13 0.37
8, 198 45 19B 19B 4.60
(©
= 20A 34.5 20A 20A| 30.51
%)
S | 208 74 208 [20B| 9.98
45.30 45.47 -0.17
20C 1.5 20C 20C 1.90
20D 1.9 20D 20D 3.08
21A 12.6 21A 21A| 1554
21.30 30.77 -9.47
21B 7.1 21B 21B 6.03
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21C | 16 pasune [21C| 9.20
22A | 4.6 22A 22A| 10.02
15.90
22B | 11.3 22B% 22B| 7.12 19.21 -3.31
22B% 22C| 2.07
23A 7.8 23A 23A| 8.26
23B 5.3 23B 23B| 7.67 20.55 -0.25
20.30
23C | 45 23C 23C| 4.62
23D 2.7
24A | 141 24A 24A| 11.48
17.45 -1.55
24B 15 15.90 24B 24B| 5.97
24C 0.3
25A 8 25A 25A( 8.29
11.20 11.37 -0.17
25B 3.2 25B 25B| 3.08
26A 2.4 26A% 26A| 1.08
2.40 2.21 0.19
26A% 26B| 1.13
27C 2.9 2.90 27C 27C| 297 2.97 -0.07
Tabelul 4 (continuare)
Padurea comunei Valcau de Jos
0.S-UP PRECEDENT Provenienta ACTUAL Diferente
u.a. Suparlafa’; Total | U.& NOU |y a, |Suprafata| Total
28A| 1.1 28A 28A 1.23
28B| 7.1 28B 28B 6.34
5 28C| 8.9 28C 28C 5.69
T 34.00 27.11 6.89
L(; 28D| 14.3 28D 28D | 11.62
- 28E 1 28E 28E 0.68
% 28F| 1.6 28F 28F 1.55
:g 29 7.8 7.80 29 29 8.28 8.28 -0.48
2 [30] 19 [19.00 30 30 | 17.95 |17.95 1.05
n
5 31| 10.2 | 10.20 31 31 10.62 | 10.62 -0.42
[0}
€ 32A| 2.7 32A%+B% | 32A 2.22
@ 32B| 10.9 32B% 32B| 10.48
o 16.40 14.92 1.48
> 32A%+B% | 32C 0.74
®©
= 32N| 2.8 32N 32N 1.48
7))
o 33A| 7.2 33A% 33A 2.84
17.83
33B| 6.6 17.20 33B 33B 6.79 0.63
33C| 2.2 33C 33C 2.65 '
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33D] 1.2 33D 33D| 1.18
33A% |33E| 4.37
34A| 5.7 34A 34A| 6.39
34B| 16.4 | 25.40 34B 34B| 15.92 | 25.33 0.07
34C| 3.3 34C 34C| 3.02
35A| 8.9 35A 35A| 9.46
38 284 | [ a8 (asB| 2854 | o 070
36A| 6 36A 36A| 8.70
36B| 6.3 36B 36B| 6.23
36C| 9.8 2510 36C 36C| 11.95 3201 091
36D| 3 36D| 5.13
37A| 35 37A 37A| 3.17
37B| 26.1 37B 37B| 26.24
37C| 3.9 34.50 37C 37C| 3.66 34.39 011
37D| 1 37D 37D| 1.32
38A| 15 38A 38A| 1.07
38B| 6.4 790 38B 38B| 6.91 798 008
64A| 20.7 | 20.70 64A 64A| 19.96 | 19.96 0.74
65A| 39.2 65A 65A | 40.87
65B| 2.8 | 45.20 65B 65B| 2.11 | 45.68 -0.48
65C| 3.2 65C 65C| 2.70
Tabelul 4 (continuare)
Padurea comunei Valcau de Jos
o.s.up|  PRECEDENT S— ACTUAL Diferente
u.a. Suparlafa’; Total | Y. NOU 1y 3 |Suprafata| Total
S5 |66A| 29 66A 66A| 30.18
:—8; 66B| 11.9 66B 66B| 11.57
z_ 66C| 2.2 |50.50 66C 66C| 1.55 |51.88 -1.38
E_?" 66D 1 66D 66D| 0.76
2 [66E| 64 66E  |66E| 7.82
% 67A| 14.4 67A+E  |67A| 13.34
3 |67B] 55 67B 67B| 6.07
E |e7C| 376 67C 67C| 39.19
(g 67D| 2.9 |61.30 67D 67D| 256 |62.00 0.60
g 67E| 0.9
g 67Vl 0.7 67V1 61\/ 0.26

14



RAPORT DE MEDIU
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica si privata apartindnd comunei Vacdu de Jos - U.P. | Valcdu

67V2 0.6 67V2 6;\/ 0.58
68A| 15 68A 68A| 14.07
68B| 2.3 68B 68B| 241
68C 1 24.20 68C 68C| 1.98 23.40 0.80
68D| 4.6 68D 68D| 3.83
68E| 1.3 68E 68E 1.11
69A| 11.6 69A 69A| 12.25
15.20
69B| 3.6 69B 69B| 3.14 21.40 -6.20
pasune 69C 6.01
70A| 12.7 70A% 70A| 7.88
70B 8 70D%+70A%|70B| 17.83
35.70 36.03 -0.33
70C| 3.6 70C 70C| 2.67
70D| 114 70D% 70D| 7.65
71A 2 71A 71A| 0.81
30.00 28.30 1.70
71B| 28 71B 71B| 27.49
72B| 25.4 72B% 72A| 2.08
72C| 1.1 72B% 72B| 7.94
72D| 0.3 72C 72C| 0.91
72E| 0.6 72D 72D| 1.00
27.50 28.97 -1.47
72E 72E| 0.67
72F| 0.1 72F 72F| 0.23
72B% 72G| 11.09
72B% 72H| 5.05
73A| 15.3 73A% 73A| 8.09
17.80
73B| 25 73B 73B| 2.26 17.74 0.06
73A% 73C| 7.39
Tabelul 4 (continuare)
Padurea comunei Valcau de Jos
0.S- PRECEDENT _ ACTUAL Dif
UP - Provenienta iferente
u.a. Supga a Total | uanou | ya Suprafata | Total
L | 74A | 107 T4A 74A | 10.53
()
S| 74B 2.2 74B% 74B 0.71
> S 15.90 15.65 0.25
T 51 74C 3 74C 74C 2.11
E e ,
%) E | 74D 74B% 74D 2.30
© (% 75 45.4 | 45.40 75 75 46.08 | 46.08 -0.68
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76A | 13.7 76A 76A | 13.49
76B | 4.3 76B 76B| 4.05

76C | 0.4 |23.20 22.80 0.40
76D | 4.4 76D 76C| 4.95

76G | 0.4 76G 76D | 0.31

194A | 16.2 194A  [194A| 14.30

194B| 1.9 194B  [194B| 3.33

194C| 8 3600 194C  [194C| 8.02 3570 024
194D | 9.9 194D  |194D| 10.11

195 | 34.8 | 34.80 195 195 | 33.34 |33.34 1.46
570A| 9.5 570A |570A| 7.52

570B | 0.7 570B |570B| 2.33

570C | 1.8 1380 570C |570C| 2.46 1521 LA
570D | 1.8 570D |570D| 2.96

Total | 1104,0 [1104,0 - - - - -
- - - pasune |571| 19.04 |19.04 19.04
- - - pasune |572 | 1223 |12.23 12.23
- - - pasune 573 13.15 | 13.15 13.15
- - - pasune |574| 11.44 |11.44 11.44
- - - pasune |575| 37.33 |37.33 37.33
- - - - Total| 1256,58 12%6’5 152,58

Determinarea suprafetelor s-a facut prin vectorizarea planurilor de baza, precum si prin masuratori
topografice. Suprafata unitatii de productie este de 1256,58 ha si este conform cu documentele care
atesta proprietatea, respectiv: Titlul de proprietate nr. 84/58 din 22.08.2003, Titlul de proprietate nr.
1203/111457 din 21.10.2009 si Ordinul Prefectului nr. 62/29.02.2012.

2.3.7 Utilizarea fondului forestier

Suprafata totala a unitatii de productie | Valcau este de 1256,58 ha din care 1253,19 ha avand ca si
categorie de folosinta — terenuri acoperite cu padure, indicele de utilizare a fondului forestier fiind unul
foarte bun de 99,5 %. O prezentare detaliata a modului de utilizare a fondului forestier este redata n
tabelul 5.

Tabelul nr. 5. - Repartitia fondului forestier pe destinatii

Nr Suprafata (ha)
ort. Simbol Categoria de folosinta Totald | Grupa| Grupa Alte _
Il terenuri
1 P Fond forestier total 1256,58 | 1250,47 | 2,72 -
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 1250,47 | 1250,47 | 2,72 -
1.2. P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - - -
13, Ps. ;zlavrigun care servesc nevoilor de productie 0.84 i i 0.84
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14 PA Teren_unucare servesc nevoilor de administratie 0.45 i i 0.45
forestiera

1.5. P.l. Terenuri afectate impaduriri - - - -

1.6. P.N. Terenuri neproductive 1,48 - - 1,48
Terenuri scoase temporar din fondul forestier si

1.7. P.T. L - - - -
neprimite

1.8. P.O. Ocupaitii si litigii 0,62 - - 0,62

Analizand tabelul de mai sus se constata faptul ca nu sunt terenuri care sa serveasca nevoilor de
cultura, sau terenurile afectate impaduririi.

De asemenea in cadrul acestei unitati de productii exista o suprafata de 0,84 ha terenuri care servesc
nevoilor de productie silvica, 0,45 ha care servesc nevoilor de administratie forestiera si 1,48 ha
neproductive. Se constata existenta unei suprafete de 0,62 ha, amplasata in u.a. 32M, care face
obiectul unui litigiu, din cauza faptului ca aceasta suprafata a fost intabulata de un alt propietar.

2.3.8 Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori este prezentata in tabelulul 6.

Din analiza datelor din tabelul de mai jos se poate observa ca ponderea de participare a foioaselor in
cadrul padurilor analizate este de 89 %, fata de cea a rasinoaselor care sunt reprezentate in procent
de doar 11%.

De asemenea mai constatam ca aproape intreaga suprafata a fondului forestier analizat este acoperit
cu paduri - 99,5%.
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Tabelul nr. 6- Evidenta fondului forestier pe destinatii

FF DENUMIREA TNDICATORTLOR COD  TOTAL M.AP.D.R. DE?&&'T ORI

FONDUL FORESTIER - TOTAL (P) 1257.20 1257.20

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 1252.88 1252.88

101 RASINOASE (PDR) 142.42 142.42

102 FOIOASE (PDF) 1110.46 1110.46

103 RACHITARI (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 PEPINIERE (PCP)

202 PLANTAIE (PCI)

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS) 0.84 0.84

301 ARBUSTI FRUCTIFERT (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUL (PSV) 0.84 0.84

303 APE CURGATOARE (PSR)

304 APE STATATOARE (PSL)

305 PASTRAVARII (PSP)

306 FAZANERIT (PSF)

307 CRESCATORIT ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 ATELIERE DE IMPLETITURT (PSI)

311 SECTII 81 PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 0.45 0.45

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408 ALTE TERENURI (PAA) 0.45 0.45

5 TERENURI ATECTATE DE IMPADURIRI (PI)

501 CLASA DE REGENERARE (PIR)

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN ) 1.48 1.48

601 STANCARIIL, ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURIL, PIETRISURI (PNP)

603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604 RAPE - RAVENE (PNR)

605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 1.48 1.48

607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF)

801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT) 0.62 0.62

2.3.9 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Evidenta fondului forestier pe categorii de folosinta si specii este prezentata in tabelul 7).
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Tabelul nr. 7 - Evidenta fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

o DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MAPDR. ALTI
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 1256.58 1256.58
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 1252.88 1252.88
3 RASINOASE 14242 142.42
4 MOLID 2020 2129
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI
6 BRAD
7 DUGLAS 3683 36.83
8 LARICE 0.72 0.72
9 PINI 8358 8358

10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 1110.46 1110.46
11 FAG 65570 635.70
12 STEJARI 22877 228.77
13 - PEDUNCULAT

14 -GORUN 21979 219.79
15 DIVERSE SPECII TARI 217.81 217.81
16 -SALCAM 1548 1548
17 -PALTIN 052 052
18 - FRASIN

19 - CIRES

20 -NUC

21 DIVERSE SPECII MO1 8.18 8.18
2 T 062 062
23 -pLOMI

24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI

25 - SALCIT 4.7 4.7
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARIL

33 ALTE TERENURI TOTAL 3.70 3.70
34 TERENURT CARE SERVESC NEVOILOR DT CULTURA SILVICA

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 0.84 0.84
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 0.45 0.45
37  TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI

38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE

39  TERENURI NEPRODUCTIVE 1.48 1.48
40  FASIE FRONTIERA

41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 0.62 0.62

O analiza a distributiei pe specii indica prezenta predominanta a fagului in aceste arborete (52%),
urmat de gorun (18 %), carpen (9 %), pin silvestru (7 %) mesteacan (6 %), duglas (3 %), molid (2 %),
respectiv salcdmul, cerul si diversele tari fiecare cu cate 1%.

2.3.10 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata in tabelul 8
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Tabelul nr. 8- Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinta

CATEGORIA DE FOLOSINTA IRl 2
ha %
Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi din care: 1250,47 99,5
A - paduri, regenerari naturale, plantatji 1250,47 99,5
- poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - -
Terenuri afectate gospodaririi padurilor, din care: 1,29 -
- terenuri pentru hrana vanatului 0,84 -
- instalatii de transport: drumuri - -
B N L X
- cladiri, curti si depozite permanente - -
- terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 0,45 -
- alte terenuri - -
C Terenuri neproductive 1,48 0,5
Total B+C 2,77 0,5
Terenuri scoase temporar din fondul forestier - -
- ocupatii si litigii 0,62 -
TOTAL U.P. | Valcau 1256,58 100

Procentul de 99,5 % de utilizare a fondului forestier este unul foarte bun.

Incadrarea intr-o folosinta sau alta poate s fie modificata in decursul aplicarii amenajamentului, prin
analize aprofundate care sa justifice schimbarile respective.

In baza contractului de prestari servicii de paza padurii si alte servicii silvice pe care Comuna Valcau
de Jos il are incheiat cu Ocolul Silvic Magura Simleul Silvaniei, s-a efectuat arondarea pe districte gi
cantoane. Astfel parcelele componente ale fondului forestier U.P. | Valcau fac parte din cantoanele si
districtele care sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabelul nr. 9 .- Organizarea fondului forestier pe districte si cantoane

Brigada district Canton Suprafata
Parcele componente
Nr Denumire Nr Denumire (ha)
Tusa 19 Starvina 64 - 69, 570 - 575 371,83
4 Plopis 22 Valcau 1-38,7-76,194-195 884,75
Total U.P. I Valcau 1256,58

Organizarea administrativd este corespunzatoare, in conditiile actuale, pentru asigurarea pazei si
executarea lucrarilor silvotehnice necesare, potrivit prevederilor acestui amenajament; in functie de
necesitati se pot face modificari ulterioare.

2.4 Informatii privind tipul de padure si structura arboretelor
2.4.1 Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Analizand distributia pe formatii forestiere a fondului forestier din Unitatea de productie | Valcau,
constatam ca arboretele sunt incadrate in etajul fitoclimatic Deluros de gorunete, fagete si goruneto-
fagete (FD3).

Formatiile forestiere identificate in cadrul unitatii de productie analizate sunt.

42 Fagete pure de dealuri 1100,54 ha 88 %
51 Gorunete pure 152,16 ha 12 %
97 Aninisuri de anin negru 0,49 ha -

Total 1253,19 ha 100%
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in ceea ce priveste caracterul actual al tipului de padure, acesta este:

- natural fundamentale de productivitate superioara 1,38 ha -%
- natural fundamentale de productivitate mijlocie 844,05 ha 67 %
- natural fundamentale de productivitate inferioara 34,36 ha 3%
- natural fundamental subproductiv 5,13 ha 1%
o partial derivat 6,64 ha 1%
o total derivat de productivitate mijlocie 55,68 ha 4%
- artificial de productivitate superioara 60,73 ha 5%
- artificial de productivitate mijlocie 212,42 ha 17%
- artificial de productivitate inferioara 30,19 ha 2%
- tinere nedefinite 2,61 ha -%
Total 1253,19 ha 100 %

Situatia sintetica a formatiilor forestiere si a caracterului actual al tipului de padure sunt redate in
tabelul 10.

Tabelul nr. 10. - Situatia statiunilor forestiere, tipurilor de padure si a caracterului actual al tipului
de padure in cadrul fondului forestier analizat

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUT DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf.  Subprod. derivat Sup. Mij. 1nf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha o

00 339 3.39
100 100

42 FAGUTL PURE 138 73549 22.34 5.13 3.56 55.68 244.16 30.19 261 1100.54 110054 88
DE DEALURI o8 2 5 22 3 100 100

51 GORUNLTL 108.07 1202 3.08 28.99 152.16 15216 12
PURE 7 8 2 19 100 100
97 ANINISURI 0.49 0.49 049
DL ANIN NEGRU 100 100 100

TOTAL UP 1.38 844.05 34.36 513 6.04 55.68 27315 30.19 261 1253.19 3.39 1256.58 100
% 68 3 1 4 22 2 100 100

879.79 513 6.64 55.08 30334 2.6l 1253.19 339 125658 100
% 71 1 4 24 100 100

Analizand aceste date se constata din punct de vedere al formatiilor forestiere identificate Fagete pure
de dealuri ocupa 88% din suprafata analizata, urmata fiind de Gorunete pure ce ocupa 12%, in timp
ce Aninisurile de anin negru ocupa sub 1% din suprafata cu padure analizata.

Datorita faptului ca aproape intreaga suprafata a unitatii de productie analizate este ocupata de fagete
si gorunete pure, se poate afirma teoretic, ca aceste arborete sunt vulnerabile la actiunea unor factori
abiotici (vantul, zapada, etc.) care pot provoca fie doboraturi de vant, fie rupturi de zapada, dar si la
actiunea vatamatoare provocate de factorii biotici cum ar fi defoliatorii ai foioaselor. Cregterea
rezistentei acestor arborete la actiunea factorilor vatamatori, se poate realiza prin executarea corecta
si la timp a operatiunilor culturale, crearea de arborete amestecate etc.

Totodata, se observa ca majoritatea arboretelor sunt natural fundamentale de productivitate mijlocie,
acestea ocupand 68% din suprafata fondului forestier analizat.

Arboretele natural fundamental de productivitate inferioara ocupa 3% din suprafata, cele partial
derivate ocupa 1%, total derivate de productivitate mijlocie ocupa 4%, arboretele artificiale de
productivitate superioara, mijlocie si inferioard ocupa 24%, in timp ce arboretele tinere nedefinite si
natural fundamentale de productivitate superioara ocupa ocupa sub 1% din suprafata cu padure a
unitatii de productie.

De asemenea mai constatam existenta a 6,64 ha arborete partial derivate (inu.a.: 1 A, 16 C, 20 D, 37
D si 72 C), fiind arborete in care procentul carpenului a ramas mare, datoritd faptului ca nu s-a
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intervenit la timp cu lucrari de ingrijire. Arboretele partial derivat pot fi aduse la compozitia optima pana
la sfarsitul ciclului de productie prin lucrari de ingrijire ( rarituri).

In cadrul acestei unitati de productie 24% din suprafati este ocupatd de arborete artificiale, fiind de
productivitate superioara, mijlocie si inferioara — 303,34 ha. Ele realizeaza productivitati conforme
cu bonitatea stationala, dar sunt vulnerabile la actiunea factorilor abiotici sau biotici, astfel ca in
decursul timpului ponderea lor trebuie redusa, pentru a face loc arboretelor de amestec care provin
din regenerari naturale.

Este indicat pastrarea caracterului natural al majoritatii arboretelor din cuprinsul unitatii de productie,
specia principala fiind fagul, fiind in optimul de vegetatie inregistrand productivitati mijlocii.

2.4.2 Subunitati de productie si de protectie constituite

in vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele se grupeaza in subunitati de gospodarire. in
cadrul U.P. | Valcau au fost constituite doua subunitati de gospodarire :

v' S.U.P.”A — codru regulat, sortimente obisnuite®, in suprafata de 1085,42 ha;

v' S.U.P. M- paduri supuse regimului de conservare deosebita”- 167,77 ha.
Tn tabelul 11. este redaté constituirea subunitétii de gospodarire pe unit4ti amenajistice.
Tabelul nr. 11.- Repartitia pe subunitati de gospodarire a fondului de productie analizat

SUP UNITATI AMENAJISTICE
TA 32M 32N 67V1 67V2
Total Suprafata 3.39 HA Nr. de UA-uri 5
A 1A 1B 1C 2B 2C 2D 3A 3B 4 A
4B 5 6A 6B 6C 6D TA 8§ A 8B
8C 8D 9A 9B 10 A 10B 11 12 A 12B
12C 13A 13B 13C 14 A 14 B 15A I5B 15C
16 A 16 B 16 C 16 D 17 A 17B 18 19 A 20 A
20B 20C 20D 21 A 21 B 21C 22 A 22B 23 A
23B 24 B 25A 25B 26 A 26 B 28 B 28 C 28D
28E 28 F 29 30 31 32A 32B 32C 33 A
33B 33C 33D 4 A 34B 34C 35A 35B 36 A
36B 36 C 36D 37A 37B 37C 37D 38 A 38B
64 A 65 A 65 B 65 C 66 A 66 B 66 C 66 D 66 E
67 B 67C 67D 68 B 68 D 68 E 70 A 70 B 70 C
70D 71 A 71B 72 A 72B 72C 72D 72E 72F
172G 72H 73 A 73 B 73C 74 A 74 B 74 C 74D
75 76 A 76 D 570 A 570 B 570 C 570D 571 572
573 574 575 576
Total Suprafata 1085.42 HA Nr. de UA-uri 139
M 2A 19 B 22C 23C 24 A 27C 28 A 33E 67 A
08 A 68 C 69 A 69B 69 C 76 B 76 C 194 A 194 B
194 C 194D 195
Total Suprafata  167.77 HA Nr. de UA-uri 21
Total UP Suprafata 1256.58 HA Nr. de UA-uri 165

2.4.3 Structura fondului de productie si protectie

Evidenta statistica a structurii fondului de productie si protectie, intocmita pe grupe functionale, clase
de varsta, grupe de specii, clase de productie si subunitati este prezentata in tabelul 12

Analizdnd datele din tabelul de mai jos se constatd ca gospodarirea padurilor din Unitatea de
productie | Valcau, se face prin constituirea a doua subunitati de productie, stabilite in functie de
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telurile fixate pentru arboretele respective, si anume S.U.P. A (codru regulat, sortimente obisnuite) Tn
suprafatd de 1085,42 ha, organizatd cu scopul de a produce lemn corespunzator potentialului
stational, in conditii de maxima stabilitate ecologica si de asigurare a protectiei mediului inconjurator
si S.U.P. M (paduri supuse regimului de conservare deosebita) cu suprafata de 167,77 ha,
organizata pentru a asigura protectia absoluta a terenului si a solului, pentru care nu se organizeaza
productia de lemn-ingrijirea si conducerea arboretelor urmarind asigurarea permanentei padurii si
asigurarea rolului de protectie stabilit.

Arboretele incadrate in S.U.P. A — codru regulat compozitia actuala este: 53FA 19GO 9CA 6ME 5PI
3DU 2MO 2DT 1DM, aceste arborete fiind de productivitate superioara (2%), de productivitate mijlocie
(93%) si de productivitate inferioara (5%). Suprafata fondul productiv este de 1085,42 ha si ciclul de
productie este de 110 ani. Ca urmare, clasa de varstd medie este de 297,21 ha. In ceea ce priveste
distributia pe clase de varsta se constata un excedent de arborete din clasele a lll- a sia IV- a de
varsta, rezultadnd un deficit de arborete din clasele: |, all- a, a V- a, a VI- a si a VII- a de varsta.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. M — conservare deosebita compozitia actuala: 33FA 20P1 13CA
11ME 10GO 8SC 2MO 2DR 1DT, aceste arborete fiind de productivitate superioara 10%), mijlocie
(71%) si inferioara (19%).

In privinta structurii pe clase de varsta se observa o structurd dezechilibrata clasa | de varsta ocupa
1%, clasa a ll-a de varsta ocupa 39%, clasa de varsta a lll-a ocupa 11%, clasa a IV-a ocupa 39%,
clasa a V-a de varsta ocupa 7%, in timp ce clasa a Vl-a de varsta ocupa 3% din suprafata subunitatii
de productie.

Structura fondului forestier pe clase de varsta si clase de productie este prezentata in tabelul 12
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Tabelul nr. 12- Structura fondului forestier pe clase de varsta si clase de productie

S Gr.Gr| Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
up fet. spe| ha I I 111 1A% Vv VI VIl 11 111 v A%
A I Qv 212.25 14.44 88.89 39.87 62.11 6.94 0.28 202.73 9.24
DR 99.45 1.00 735 9110 2057 77.55 133
FA 601.85 2912 2957 7384 24757 4321 36.95  141.59 110 583.83 16.92
DT 162.11 60.90 28.68 37.99 27.92 5.55 0.07 1.00) 144.87 11.78 5.46
DM 7.04 4.24 0.62 218 7.04
Total| 1082.70 9526 8066 29400 31536 110.87  43.96 14259 2195 1016.02 39.27 5.46
II DR 1.78 1.78 1.78
DT 0.60 0.45 0.15 0.15 0.45
DM 0.34 0.34 0.34
Total 272 2.23 0.49 2.27 045
HIQv 212.25 14.44 838.89 39.87 62.11 6.94 0.28 202,73 9.24
DR 101.23 2.78 735 9110 2057 7933 1.33
FA 601.85 2912 2957 7384 24757 4321 36.95 14159 110 58383 1692
DT 162.71 61.35 28.83 37.99 27.92 5.35 0.07 1.00) 145.02 12.23 5.46
DM 7.38 4.24 0.96 2.18 7.38
Total 1085.42 97.49 81.15 294.00 315.36 110.87 43.96 142.59 21.95  1018.29 39.72 5.46
M I Qv 16.52 3.33 4.02 5.53 3.64 9.54 6.98
DR 41.19 29.57 1162 16.68 17.38 7.13
FA 53.85 4.21 9.98 4.34 28.45 6.46 0.41 47.68 6.17
DT 55.41 1.80  29.83 4.49 16.43 2.86 44.54 10.87
DM 0.80 0.80 0.80
Total 167.77 6.01 73.51 24.47 5041 9.32 4.05 16.68 11994 3115
Total I Qv 228.77 1777 9291 4540 621l 10.58 028 21227 16.22
DR 140.64 1.00 36.92 102.72 37.25 94.93 8.46
FA 655.70 33.33 3955 7818 27602 4967 3736 141,59 110 63151 23.09
DT 217.52 62.70 58.51 42.48 44.35 8.41 0.07 1.00] 189.41 22.65 5.46
DM 7.84 4.24 1.42 2.18 7.84
Total| 125047 10127 15417 31847 36577  120.19 4801 14259 38.63  1135.96 70.42 5.46
II DR 1.78 1.78 1.78
DT 0.60 0.45 0.15 0.15 0.45
DM 0.34 0.34 0.34
Total 272 2.23 0.49 2.27 0.45
I+ Qv 228.77 1777 9291 4540 6211 10.58 028 21227 16.22
DR 142.42 2.78 36.92 102.72 37.25 96.71 8.46
FA 655.70 33.33 3955 7818 27602 4967 3736  141.59 110 63151 23.09
DT 218.12 063.15 58.60 42.48 44.35 8.41 0.07 1.00] 189.56 23.10 5.46
DM 8.18 4.24 1.76 2.18 8.18
Total| 1253.19  103.50 15466 31847 36577 120,19 4801 14239 3863 113823 70.87 5.46

in tabelul 13. sunt prezentate principalele caracteristici ale fondului forestier.

In cele ce urmeaza se face o analiza succinté asupra principalelor caracteristici structurale ale fondului

forestier analizat, prezentate si in tabelul 13 :
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Tabelul nr. 13- Principale caracteristici structurale ale fondului forestier analizat

SPECIA
Specificari UpP
FA GO CA PI ME DU MO DR DT DM
Compozitia(%
pozitia(’4) 51 18 9 7 6 3 2 3 1 100
Clasa de productie
3.0 31 3.2 2.9 3.1 2.6 2.6 32 33 3.0 3.0
Consistenta
0.78 0.85 0.89 0.87 0.90 0.90 0.94 0.91 0.84 0.91 0.83
Varsta medie
) 87 70 53 47 27 51 39 43 44 33 71
(ani)
Cresterea curenta
; 5.9 5.1 04 7.9 6.4 13.0 14.0 9.2 0.4 4.0 6.3
(me/an/ha)
Volum mediu
287 259 154 281 77 589 364 255 139 141 262
(mc/ha)
Fond lemnos
(mc) 188368 56861 17575 23339 6153 21698 7751 334 4477 1157 327713

Tn cele ce urmeaza se face o analiza succinté asupra principalelor caracteristici structurale ale fondului
forestier analizat, prezentate si in tabelul 13 :

a) Compozitia arboretelor

Compozitia actuala 51FA 18GO 9CA 7PI 6ME 3DU 3 DT 2MO 1DM, este diferita de cea tel 65FA 8GO
8PAM 8PI 7DT 2MO 2DU. Se va urmari prin lucrarile ce se vor efectua in aceasta editie de
amenajament, reducerea ponderii: mesteacanului, diverselor moi, gorunului si a carpenului, cregterea
ponderii: fagului, duglasului si a paltinului. Specia reprezentativa din compozitie este fagul cu 51%,
urmat fiind de gorun cu 18%, apoi carpenul cu 9%, pinul silvestru cu 7%, mesteacanul cu 6%, duglasul
cu 3%, diversela tari cu 3%, molidul cu 2% si diversele moi cu 1%, urmarindu-se indeosebi marirea
stabilitatii si rezistentei arboretelor din zona la actiunile negative ale vantului.

Arboretele pure aproape intreaga suprafata Timpadurita, fiind astfel arborete mai putin stabile si
rezistente la factorii daunatori.

b) Clase de productie

La nivel de unitate de productie, clasa de productie este Il10. Valorile pentru speciile principale a
claselor de productie sunt: fagul 1110, gorunul [lI1, carpenul 1112, pinul silvestru 119, mesteacanul i1,
duglasul 116, molidul 116, diversele tari 1113 si diversele moi 1110 . Acestea reflectd in mare masura
potentialul natural al statiunilor care sunt in majoritate de bonitate mijlocie.

c) Consistenta

Consistentele actuale ale arboretelor sunt in general corespunzatoare, iar la nivel de unitate de
productie sunt: cu consistenta sub 0,4 sunt 1%, intre 0,4 — 0,6 sunt 9% din arborete, iar cu consistenta
de peste 0,7 sunt 90% din arborete. Aceste arborete influenteaza consistenta fondului forestier care
este la nivel de unitate de productie este de 0,83. Consistenta medie este influentata de arboretele
parcurse cu primele taieri de regenerare.

d) Vérsta medie

La nivel de unitate de productie varsta medie este de 71 ani, pe categorii de subunitati de productie
varsta medie este:

- 73 ani—S.U.P. “A%
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- 57ani-S.U.P."M".
e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curenta

Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii actuale a
acestuia, respectiv se inregistreaza pentru S.U.P. A un volum mediu la ha de 269 m? si o crestere
curentd pe an si pe ha de 6,3 m?, respectiv pentru S.U.P. M un volum mediu la ha de 215 m3 si o
crestere curenta pe an si pe ha de 6,7 m®si determinand la nivel de unitate de productie volum mediu
la ha de 287 m3 si o crestere curenta pe an si pe ha de 5,9 m3.

f) Provenienta, vitalitate
Provenienta arboretelor este de 69 % din samanta, 15% din plantatii si 16% din lastari.
Vitalitatea arboretelor este 94 % normala, 4% slaba si 2% viguroasa.

Pentru ameliorarea in continuare a fondului de productie prin amenajamentul actual se propun o serie
de masuri care se refera in special la:

- promovarea, prin lucrarile de ingrijire si conducere a speciilor autohtone valoroase (fag, gorun),
precum gi a celor ce pot contribui la ameliorarea conditiilor stationale (paltin, anin).

- executarea la timp si pe toata suprafata a lucrarilor de ingrijire, indeosebi a curatirilor si a
primei rarituri, care, desi cu valoare economica redusa, au un impact deosebit asupra
compozitiei ulteriore a arboretelor si diminuarea ponderii speciilor pioniere;

- introducerea pe cale artificiala daca nu este posibil altfel a speciilor rezistente la doboraturile
si rupturile de vant in vederea cresterii stabilitatii arboretelor;

- evitarea Tinfiintarii unor arborete pure si pregatirea marginilor de masiv la actiunea
perturbatoare a vantului.

In viitor, trebuie avuta in vedere o echilibrare treptatd a fondului de productie pe clase de varsta.

2.4.3.1 Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

In cadrul U.P. | Valcdu au fost identificate o serie de arborete afectate, in diferite grade, de diversi
factori destabilizatori si limitativi. Situatia arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi pe
suprafete, unitati amenajistice si diversele lor grade de afectare sunt redate in tabelul 14.
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Tabelul nr. 14 - Evidenta unitatilor amenajistice pe factori destabilizatori si grade de afectare

Natura Intensitate UNITATI AMENAIJISTTICE

(V1 -4) izolatc 1C 2A 5 TA 8B 9 A 9B 10B 11 12A 13B 14A 18 19B 20A
21A 22A 22B 23C 27C 28A 28B 28C 28F 29 30 31 36A 36B 36C
37B 37C 38B 66A 66B 66C 72B 72G 73A T3C T4A 75 194B 194D 570 B

572
Total V1 46 UA 438.82 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 46 UA 438.82 HA
(Ul - 4) slaba 1B 2A 2B 2C 2D 4A 4B 5 6A 6B 7A 8A 8B 8C 8D

9A 9B 10B 11 12A 12B 13A 13B 14A 14B I15A 15B 15C 16A I17A
17B 21A 22A 22B 23A 23B 23C 24B 25A 25B 26A 260B 27C 28A 128B
28C 28D 29 30 31 32B 32C 33B 33C 33D 34A 34B 34C 35B 37B
37C 38B 64A 65A 66A 66B 66C 66D 67A 67B 67D 68A 68B 68E 69A
69B 69C 72B 72G 73C T74A 194A 194B 194C 194D 195 570 A 570B 570C 570D

Total U1 90 UA 709.16 HA
Total (Ul-4) Uscare 90 UA 709.16 HA
(81 -4) moderata 2B
Total S1 1 UA .22 HA
Total (S1-4) Eroziune in suprafata 1 UA 1.22HA
R1-2) /0,18 ISA 19B 27C 28A 32A 34A 67A 68A 76C 194A 194B 195 576
Total RI 13 UA 158.85 HA
/0,28 68C 69A 194C
Total R2 3UA 2225HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.25 16 UA 181.10 HA
(T1-2) 10% 1B 4A 4B 6A 6B 7A 8A 8B 8C 8D 9B 12B I13A 13B 14B

ISA 16C 17A 17B 18 19B 22A 23C 24B 25A 25B 26A 27C 28A 28B
28D 28F 29 30 32A 32B 33A 33B 33D 33E 65A 65B 66A 66D G6T7A
67B 67D 68B 68D 68E 194B 194C 195 570A 570C 570D 572

Total T1 57 UA 397.04 HA

20% 1A 2D 26B 31 32C 33C 34A 34B 34C 35B 6%9B 69C 570B
Total T2 13 UA 81.22HA
Total (T1-2) Tulpini nesanatoase 10-20% 70 UA 478.26 HA

(T3-5) 30% 69 A

Total T3 1 UA 12.25HA
Total (T3 -5) Tulpini nesanatoase 30-50% 1 UA 12.25HA
Total UP 111 UA 916.69 HA

2.4.3.1.1 Arborete afectate de uscare

In cadrul Unitatii de productie | Valcau fenomenul de uscare afecteaza o suprafata de 709,16 ha i
are o intensitate slaba. Acest fenomen a aparut in subparcelele mentionate in tabelul 4.8.1, dar fara
a fi insa vorba de o problema grava care sa afecteze fondul forestier analizat.

2.4.3.1.2 Arborete afectate de doboréaturi de vant
In cadrul suprafetei analizate s-a constatat existenta subparcelelor: 1C, 2A, 5, 7A, 8B, 9A, 9B, 10B,
11, 12A, 13B, 14A, 18, 19B, 20A, 21A, 22A, 22B, 23C, 27C, 28A, 28B, 28C, 28F, 29, 30, 31, 36A,
36B, 36C, 37B, 37C, 38B, 66A, 66B, 66C, 72B, 72G, 73A, 73C, 74A, 75, 194B, 194D, 570B si 572,
care sunt afectata de doboraturi pe suprafata de 438,82 ha, acest fenomen avand un caracter izolat.
Cauzele care au dus la aparitia acestui fenomen sunt:

- vanturile puternice de joasa altitudine ;

- neexecutarea multi ani la rand a lucrarilor de ingrijire fapt ce a dus la formarea de arborete
foarte dese cu coeficient de zveltete crescut ;
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- existenta rocii la suprafata.
Fata de aceste cauze si efecte se apreciaza ca acest fenomen se incadreaza in limite normale. Totusi
se impune parcurgerea acestor arborete cu lucrari de igiena, pentru a elimina la timp din arboret, toti
arborii afectati de acest fenomen.

2.4.3.1.3 Arborete afectate de factori limitativi
Factorii limitativi ce afecteaza arboretele din cadrul teritoriului studiat analizat sunt: roca la suprafata,
tulpinile nesanatoase si eroziune.

2.4.3.1.4 Arborete instalate pe terenuri cu roca la suprafata

In cadrul U.P. | Valc&u exista 181,10 ha cu statiuni ale caror soluri prezintd roca la suprafata. Dintre
acestea 158,85 ha prezinta roca pe mai putin de 10 % din suprafata, iar 22,25 ha prezinta roca pe 10-
20 % din suprafata. Cauzele principale ale aparitiei acestui fenomen se datoreaza pantei mari a
terenului si friabilitatii substratului.

in arboretele din S.U.P. M pot fi prevdzute lucréri de ingrijire si taieri de conservare numai cu

intensitate redusa. In arboretele din S.U.P. A la care apar roca la suprafata in procent relativ redus pe
suprafata (0,1- 0,3S), lucrarile prevazute se pot executa fara restrictii majore.

2.4.3.1.5 Arborete efectate de eroziune
In cadrul Unitatii de productie | Valcdu existd 1,22 ha mai precis arboretul 2B, in care s-a constatat
existenta fenomenului de eroziune, cu o intensitate slaba.

2.4.3.1.6 Arborete cu tulpini nesanatoase

In cadrul fondului forestier analizat existd 490,51 ha cu arborete in care s-a constatat existenta unor
arbori cu tulpini nesanatoase, cu o intensitate de pana la 10 % care afecteaza o suprafata de 397,04
ha, cu intensitatea de 10 - 20% din suprafata de afecteaza 81,22 ha si cu intensitatea de 30 - 50% din
suprafata de afecteaza 12,25 ha.

2.4.3.1.7 Starea sanitara a padurii

Pe baza datelor culese din teren si inscrise in fisele de descriere parcelara, se poate aprecia ca marea
majoritate a arboretelor au o stare fitosanitara buna. Existd insa numeroase posibilitai ca aceasta
stare sa fie alterata prin actiunea unor factori biotici, de mediu sau prin activitati umane.

Principalii factori destabilizatori identificati in teren sunt:

v’ Atacurile de insecte si ciuperci — au fost tinute sub control, evitandu-se aparitia unor focare
deosebite.

v Vantul — desi intens, nu a facut ravagii pe suprafete foarte mari. Asociat insa cu zapada, sau
numai singur, produce dezradacinari de arbori, ruperi de arbori cu defecte (putregai), ruperea varfurilor
arborilor de molid, in special la cei din plantatie, fie individual, fie in grupe, si uneori chiar masiv.

v' Zapada — produce doboraturi de arbori, de cele mai variate varste, prin dezradacinari, ruperea
trunchiurilor sau incovoierea lor, atat la arborii izolati sau grupat;.

v' Péasunatul — poate produce pagube. Trebuie avut in vedere si pagubele posibile produse de
vanat prin roaderea cu predilectie a puietilor de brad, larice, paltin.

v’ Taierile de arbori in delict — acest fenomen poate fi combatut printr-o urmarire mai atenta a
organelor silvice in colaborare cu proprietarul a tuturor transporturilor de masa lemnoasa de pe
drumurile forestiere existente.

v Neexecutatea corecta sau la timp a lucrarilor silvo-tehnice poate provoca pagube importante.
Cele mai dese erori apar la executarea ajutorarilor regenerarii, neexecutarea la timp si corect a
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lucrarilor de intretinere cat si la executarea taierii definitive, fara masuri adecvate de protejare a
semintisurilor. De asemenea numeroase vatamari sunt produse in timpul procesului de exploatare,
prin doborarea si corhanirea trunchiurilor de mari dimensiuni.
Pentru mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare se prevad urmatoarele masuri:

- efectuarea la timp a taierilor de igiena;

- identificarea imediata a daunatorilor care afecteaza fondul forestier analizat si luarea masurilor
de combatere conform instructiunilor pentru limitarea fenomenului;

- interzicea totala a pasunatului.

2.5 Zonarea functionala, bazele de amenajare, subunitati de gospodarire

Amenajamentul de fata a stabilit un ansamblu de masuri de gospodarire menite sa asigure indeplinirea
cu continuitate a obiectivelor fixate pe durata aplicarii lui. Asemenea masuri, ce asigura atat
continuitatea productiei cat si permanenta si ameliorarea funcitiilor de protectie au fost preluate si de
la amenajamentele anterioare ale unitatilor de productie din care provine padurea studiata.

De asemenea, se urmareste ameliorarea si conservarea biodiversitatii, avand in vedere ca 87% din
suprafata planului de amenajare silvica UP | Valcau este inclus in situl de importantd comunitara
ROSCI0322 Muntii Ses.

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice, sociale si
ecologice fixate, zonarea functionala se prezinta astfel :

Anul amenajari Grupa | functionala fTOt?I ar I| Grupa Il functionala fIrc:gi_'lilo%;II[a Total
oA 50 unctionala 1B c
2013 153,80 - 153,80 945,60 - 945,60 1099,40
2023 167,77 1082,70 1250,47 - 2,72 2,72 1253,19

Diferentele privind incadrarea functionala fatd de amenajamentul anterior se justifica asfel:

- suprafata aferenta categoriei functionale 2.1B a fost incadratad la actuala amenajare in
categoria functionala 1.5Q, datorita suprapunerii peste aria protejatd RO SCI 0322 Muntii Ses,
respectiv in categoria functionald 2.1C urmare a modificarii Ordinului MMAP nr. 766/2018 si a
normelor tehnice de amenajarea padurilor aprobate prin O.M. 2536/2022.

- includerea la actuala amenajare a unor suprafete din fosta pasune impadurita ce a Indeplinit
conditia cartarii ca paduri, si includerea lor in in categoriile functionale: 1.5Q si 1.2A.

2.5.1 Bazele de amenajare

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau se defineste prin bazele de
amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.

25.1.1 Regimul

Regimul reprezinta modul in care se asigura regenerarea unei paduri, definind structura padurii din
acest punct de vedere.

Regimul adoptat pentru arboretele din cadrul unitatii de productie analizat, stabilit in baza speciilor
componente, legislatiei silvice si fiind o continuare a modului de gospodarire din deceniile anterioare,
este cel de codru. Regenerarea din samanta si conducerea arboretelor pana la varste mari, cand
realizeaza sortimente valoroase de lemn si asigura o indeplinire optima a funciiilor de protectie stabilite
sunt conditii absolut necesare unei gospodariri eficiente a arboretelor din unitatea analizata.
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2.5.1.2 Compozitia - tel

Compozitia - tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce imbina in orice
moment al existentei lui, exigentele biologice ale padurii cu cerintele social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte in funciie de situatia acestuia in raport cu
termenul exploatabilitatii dupa cum urmeaza:

- pentru arboretele exploatabile s-a stabilit compozitia de regenerare avandu-se in vedere
compozitia optima, semintisul existent si sistemul de cultura adoptat;

- pentru arboretele preexploatabile si neexploatabile s-a adoptat compozitia la exploatare {inand
seama de compozitia actuala si de posibilitatea modificarii ei prin lucrari silvotehnice spre
compozitia optima;

- pentru terenurile goale s-a stabilit compozitia de impadurire.

Compozitia tel finala se stabileste n raport cu {elurile de gospodarire si cu conditiile ecologice date.

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului natural fundamental de
padure, conditiilor stationale, funcfiilor social economice atribuite, starii actuale a arboretului.

in tabelul 15 s-a stabilit compozitia tel pentru intreaga unitate de productie si subunitatea de
gospodarire aferenta fiind:

- pentru S.U.P. “A” — 63FA9GO8PIBPAM6DT3MO3DU,;
- pentru S.U.P. “M” — 73FA10PI10DT4PAM3GO;
- pentru U.P. | Valcau - 65FA8B8GO8PAMS8PI7DT2MO2DU.

Compozitia tel la nivel de unitate amenajistica s-a stabilit in functie de conditiile stationale si
posibilitatea de ameliorare a compozitiei actuale prin lucrarile ce se propun in amenajament. La
adoptarea acestora s-au avut in vedere urmatoarele considerente:

- realizarea de arborete valoroase din punct de vedere al amestecului de specii si din punct de
vedere functional;

- realizarea unei biodiversitati care sa asigure o mai mare stabilitate arboretelor.

Tabelul nr. 15 - Stabilirea compozitiei tel pentru fondul de productie analizat

SUp Tip Tip Compozitia- Supraf Suprafata pe specii (ha)
statiune | padure tel (ha) FA GO MO PAM Pl DU DT | ANN | FR
5131 | 5151 6GO2FA2P| 707 | 159 | 4.78 - - | 159 | - - - -
5132 | 513.1 6GO2FA2P| 7565 | 1513 | 4539 | - - [1513| - 5 5 5
c 14 | 4212 [ 7FA1PIIPAMIDT | 1,68 | 118 5 [ 016 | 047 | 047 | - . .
142 557 8GO2FA 6152 | 1230 | 4922 | - - - - - - -
5231 | 4241 8FALPIIDT 18.42 | 14.74 - - T [ 184 | - | 184 | - -
2241 8FALPILDT 267 | 214 - - (027 | - | o027 | - .
7FA IMO 1DU
5232 | 4281 1PAM 20021 | 20315 | - |2002|2902| - |2002]| - ; ;
4212 | 7FA 1PI IPAM IDT | 569 | 3,08 - [ o057 | 057 | - | 057 | - -
2212 | 7FA 1Pl IPAM 1DT | 620,44 | 43431 T 6204|6204 | - |6204]| - -
5242 | L0, | 7FAIMO 1DU
: 1PAM 068 | 048 : 005 | 005 | - | 005 | - : :
9712 BANNZ2FR 049 | 0,49 : - - - - = (039010
63FAIGOBPISPAM
TOTAL S.U.P. A 6DT3MO3DU 1085.42 | 688,99 | 99.39 | 20,07 | 91,85 | 81,61 | 29,07 | 64,89 | 0,39 | 0,10

Comibuz'ilgié A s 53FA19GO9CAGMESPI3DUZMO2DT1DM
5242 | 4212 | TFAIPIIPAMIDT | 6962 | 49753 | . - |69 | 696 | - |e9s| - | -
5241 | 4241 8FALPILDT 11,48 | 918 | - i ~ o092 - [oe2 | - | -
5151 | 513.2 7GO3DT 2,97 ] 208 | - : i - los | - | -
5231 | 4241 8FALPIIDT 618 | 494 | - ] ~ [oe2] - Toe2] - | -
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T Tip Tip Compozitia- Supraf Suprafata pe specii (ha)
statiune | padure tel (ha) FA GO MO PAM PI DU DT | ANN | FR
424.1 8FAL1PIIDT 69,10 | 55,28 - - - 6,91 - 6,91 - -
5.2.3.2 7FA 1MO 1DU
428.1 1PAM 437 | 306 - | 044 | 044 044 | - - -
51.3.1 | 515.1 6GO2FA2PI 4,05 0,81 2.43 - - 0,81 - - - -
TOTAL S.UP. M Zﬁiﬁgggom 167,77 | 122,01 | 451 | 044 | 7,40 | 16,22 | 0,44 | 16,30 | - -
Com?)fz'i':i'a“a':’(';;'alé* 33FA20PI13CA11ME10G0O8SC2MO2DR1DT
51.3.1 | 515.1 6GO2FA2PI 12,02 2.40 7.21 . . 2.40 . . . .
5.1.3.2 513.1 6GO2FA2PI 75,65 15,13 45,39 - - 15,13 - - - -
£ 142 4212 | 7TFA1PI1IPAM IDT | 1,68 1,18 _ . 017 | 017 i 0.17 - -
513.1 7GO2FA1DT 61,52 | 12,30 | 49,22 - . . . . . .
51.5.1 | 513.2 7GO3DT 2,97 - 2,08 . . . . 0,89 . .
52.3.1 | 424.1 8FAL1PIIDT 36,08 | 15,98 - - . 2,00 . 2,00 . .
u.pP. 4241 8FAL1PIIDT 71,77 | 57,42 - - - 7,18 - 7,18 - -
5232 | 4281 7FAllpMAcli/llDU 29458 | 20621 | - | 2946|2046 | - |2046| - ; ;
421.2 | 7TFA1PI1PAM 1DT | 569 3,98 - . 057 | 057 . 0,57 . .
421.2 | 7FA1PI 1PAM 1DT | 690,06 | 483,04 - - 69,01 | 69,01 - 69,01 | - -
5242 | 4504 7FA 1MO 1DU
1PAM 0,68 0,48 - 0,05 | 0,05 - 0,05 - - -
971.2 8ANN2FR 0,49 - - - - - - - 0,39 | 0,10
TOTALUP. | 65FA8GO8SPAMSPI
7DT2MO2DU 1253,19 | 811,00 | 103,90 | 29,51 | 99,25 | 98,06 | 29,51 | 81,46 | 0,39 | 0,10

Compozitia actuala U.P. | Valcau: 51FA 18GO 10CA 9Pl 4ME 4DU 2MO 2DT

2.5.1.3 Tratamentul

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se realizeaza, in
cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatje la alta.

Prin adoptarea si aplicarea tratamentului adecvat se urmareste in principal asigurarea regenerarii
integrale a suprafetelor incluse n rand de taiere si realizarea unei structuri optime sub raport ecologic
si functional.

Alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitatilor ecologice, a starii arboretelor
respective, a functiilor social-economice ale acestora, a accesabilitatii lor actuale si de perspectiva
precum si in raport cu conditiile tehnice si economice existente.

Alegerea tratametelor se face in conformitate cu normativele in vigoare tindnd seama de urmatoarele
criterii:

1. formatia de tipuri de padure;

2. tipul de structura a arboretelor;

3. categoria de productivitate a statiunii;

4. tipul de categorii functionale.

Pentru realizarea unei structuri care sa permita exercitarea in mod optim a functiilor de protectie si
productie ce au fost atribuite arboretelor s-a propus ca in cadrul S.U.P. "A- codru regulat” din cadrul
U.P. I Valcau sa se aplice tratamentul taierilor progresive.

Adoptarea acestui tratament are in vedere pastrarea caracterului natural al padurii, obtinerea
regenerarii, atat pe cale naturala, cat si pe cale artificiala si asigurarea unor structuri corespunzatoare
funcitiilor atribuite. S-a tinut de asemenea seama ca, pentru aplicarea acestor tratamente exista o buna
experienta locala, precum si de faptul ca trecerea la aplicarea unor tratamente mai intensive este
deocamdata imposibila din cauza lipsei unei infrastructuri adecvate.
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Modul de aplicare a tratamentelor propuse este cel prezentat in "Normele tehnice pentru alegerea si
aplicarea tratamentelor”, editia 2022, iar particularitatile existente sunt redate in capitolul privind
recoltarea posibilitatii de produse principale.

2.5.1.4 Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima, in cazul codrului
regulat, prin varsta exploatabilitatii.

Varsta exploatabilitatii, respectiv varsta la care arboretele devin exploatabile, s-a stabilit in functie de
compozitie si de clasa de productie pe specii potrivit normelor tehnice pentru amenajarea padurilor.

Pentru arboretele din S.U.P. A - codru regulat” s-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru
arboretele din grupa | functionala, iar pentru cele din grupa a ll-a functionala s-a adoptat
exploatabilitatea tehnica.

Varsta exploatabilitatji, respectiv varsta la care arboretele devin exploatabile, s-a stabilit in functie de
compozitie si de clasa de productie pe specii potrivit normelor tehnice pentru amenajarea padurilor.
In cadrul acestei subunitati varsta medie a exploatabilitétii rezultatd din calcul este de 111 ani.

Pentru arboretele supuse regimului de conservare deosebita nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatji,
deoarece in cazul acestora sunt permise numai lucrari de de conservare si de ingrijire.

2.5.1.5 Ciclul

Ciclul este indicatorul structurii pe clase de varsta a fondului de productie normal al unei paduri de
codru regulat si totodatd norma de timp stabilitd de amenajament pentru mentinerea arboretelor
padurii respective.

La stabilirea ciclului au fost luate in considerare formatiile si speciile forestiere ce compun padurea;
functiile social-economice atribuite arboretelor respective; media varstei exploatabilitatii tehnice si
posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblu.

Ciclul de productie adoptat este de 110 ani.

In tabelul 16. sunt prezentate bazele de amenajare pentru unitatea de productie analizat si evolutia
compozitiei actuale spre compozitia tel.

Tabelul nr. 16 -Analiza bazelor de amenajare pentru fondul de productie analizat

Supraf Combozilak Exploatabilitate
S.UP. [T ha - Regim Actuals Dupa Dupa Tel Tratament si varsts Ciclul
10 ani 20 ani
52FA 20GO | 52FA 18GO
53FA19GO .
9CA 6PI 6CA 7Pl [ 63FA9GO7PIOP . de protectie,
wp 10%;5,4 CODRU ggégl\z/ll\EA?)PI 5ME 3DU 3ME 3DU AM6DT T.progresive tehnica
>DT1DM 2MO 2MO 3MO3DU 111
2DT1DM 8DT1DM
34FA 20PI
33FA20PI |12CA 11ME gEéIZASMISZPI
«p g 13CA11ME | 10GO 8SC 73FA10PI10DT4
M |167.77) COPRUL 10Gossc | amozor | 1950 °SC| T pamsco - -
2MO2DR1DT 1DT DR 9DT
51FA 18GO 52FA 19GO 529|i:AA157F(>3IO
TOTAL | 1256.5 | CODRU | 9CA 7PI 6ME 9CA 5PI 6ME 3DU 65FA8GO8PAM | T.progresiv | de prot_ec}le,
6ME 3DU 8PI7DT e tehnica
U.P.1. 8 3DU 3 DT 2MO 6DT
>MO 1DM 2MO 1DM 2MO2DU 111
4ADT1DM
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O analizéd a datelor din tabel aratd o diferentd intre compozitia actuald si compozitia tel pentru
arboretele cu functie de productie si de protectie. De aceea prin interventiile silviculturale pe care le
propunem Tn aceste arborete o sa incercam o modelare treptata a compozitiei actuale spre a putea
ajunge la aceea compozitie tel (acolo unde este posibil) optima atat din punct de vedere protectiv cat
si productiv.

2.6 Informatii privind productia care se varealiza

In raport cu posibilitatea de produse principale adoptatéa si tinAnd seama de urgentele de regenerare
si de conditiile reale de exploatare, s-au ales arboretele ce urmeaza a fi parcurse cu taieri de
regenerare in primul deceniu, ele inscriindu-se in “Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se
recolteze posibilitatea decenala de produse principale” si in “Planul decenal de recoltare” cu datele de
caracterizare si lucrarile prevazute pentru regenerarea lor. Suma volumelor de extras este egala cu
10 posibilitati anuale.

Ritmul recoltarii si regenerarii s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte si este concretizat in volumul
de extras in primul deceniu.

Pe langa volumul de extras in planul de recoltare s-au dat indicatii referitoare la tratamentul de aplicat,
lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si lucrarile de impadurire.

Recoltarea posibilitatii de produse principale la S.U.P. “A” - codru regulat se va face prin aplicarea
tratamentului taierilor progresive.

Prin aplicarea tratamentului taierilor progresive s-a urmarit regenerarea naturala pe cale generativa,
iar prin adoptarea unei perioade de regenerare de 20-30 ani s-a urmarit continuarea structurii relativ
echiene a acestor arborete, bazéndu-ne atat pe semintisul existent deja (cu varste de panala 10 ani)
cat si pe semintisul ce urmeaza sa se instaleze in urmatorii 10 ani de aplicare a acestui tratament.

in unitatile amenajistice: 70D, 72A, 72G si 73C, care au consistente intre 0,6 si 0,8, iar
semintisul utilizabil ocupa pana la 20% din suprafata, se vor efectua taieri progresive de insamantare.
Procentul de extras pe volum are valori intre 32 si 34 %, si se va urmari cu precadere extragerea
exemplarelor rau conformate, cele care au coronament mare, pentru a putea ramane cele viguroase.
Tot in aceste arborete se vor executa lucrari de ingrijire a semintisului utilizabil existent sau dupa ce
acesta se va instala si ajutorarea regenerarii naturale.

in unitatile amenajistice: 37B, 64A, 70A, 71B, 72B, 72H, 73A si 76A in care arboretele mature au
consistente intre 0,4 si 0,7, iar semintis intre 30 si 70% din suprafata, s-a propus tratamentul taierilor
progresive de punere in lumina a semintisului utilizabil. Avand in vedere faptul ca semintisul utilizabil
ocupa suprafate relativ reduse, s-a propus a se executa lucrari de ajutorare a regenerarii naturale, iar
acolo unde semintisul utilizabil este instalat se vor efectua lucrari de ingrijire a acestuia. Procentul de
extras pe volum are valori cuprinse intre 42 si 55 %.

Unitatile amenajistice: 70 B si 74 B, unde arboretele mature au consistente de 0,4 respectiv 0,6, si 0
regenerare pe 70% respectiv 50% din suprafatd, s-a propus continuarea tratamentului taierilor
progresive de punere in lumina, procedandu-se Tnhainte de indepartarea arboretului matur la lucrari de
ajutorarea regenerarii naturale pana cand semintisul va ocupa cca. 80% din suprafata. Dupa aplicarea
taierii de racordare se vor face impaduriri cu specii corespunzatoare tipului natural fundamental de
padure. Totodata, avand in vedere suprafata ocupata de semintis se vor executa si lucrari de ingrijire
a semintisului existent.

in arboretul din 20 B, care are consistenta de 0,2, si regenerdri naturale 40% din suprafata, s-a propus
aplicarea tratamentului taierilor progresive, procedandu-se inainte de indepartarea arboretului matur
la efectuarea de Tmpaduriri sub masiv, pana cand semintisul va ocupa cca. 80% din suprafata.
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Totodata, pentru favorizarea regenerarii naturale, s-a propus a se executa lucrari de ajutorare a
regenerarii naturale, iar acolo unde semintisul este instalat se vor efectua lucrari de ingrijire a acestuia.

In unitatea amenaijistica 74C unde arboretul matur are o consistentd de 0,1, si o regenerare pe 90%
din suprafata, s-a propus tratamentul taierilor progresive de racordare, procedandu-se Tnainte de
indepartarea arboretului matur la lucrari de ajutorarea regenerarii naturale. Dupa aplicarea taierii de
racordare se vor face Tmpaduriri cu specii corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.
Totodata avand in vedere suprafata insemnata ocupatd de semintis se vor executa si lucrari de
ingrijire a semintisului existent.

Pentru buna executare a lucrarilor de exploatare si o buna regenerare naturala a acestor arborete se
fac o serie de recomandari:

o tdierile se vor executa in asa fel incat sa se protejeze si sa se promoveze semintisurile deja
existente, iar arborii cu coroane mari sa fie orientati in cadere in afara zonelor cu semintis;

e sa se materializeze si sa se respecte traseele pe care au voie sa circule tractoarele forestiere
si sa se aplice strict prevederile legale pentru prejudicierea semintisului;

e sa se inlature n timp util semintisurile neutilizabile, executadndu-se totodata lucrarile de
recepare a semintisurilor ranite;

e sa se urmareasca mersul regenerarii naturale si al semintisurilor naturale deja existente prin
lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale.

In tabelul 17. este prezentata repartitia posibilitatii pe tratamente si specii constatand c& proportia cea
mai mare a volumului recoltat din S.U.P. A este asigurata aproape in totalitate de fag, urmat de
diversele tari si carpen intr-un procent de sub 1 %.

Tabelul nr. 17- Distributia pe tratamente si specii a posibilitatii de produse principale

Supraf. de Volum de extras P03|b|I|tat§a pe specii
Tratament parcurs (m®/an)
Totala |Anuala| Total Anual FA CA DT
Taieri 174,98| 17,5 | 25000 | 2500 | 2490 1 9
progresive
Total 17498 | 17,5 25000 2500 2490 1 9

In stabilirea ordinei de atacare cu téieri se va tine seama de urgentele de regenerare, de necesitétile
de dezvoltare a semintisurilor pentru primul deceniu, de consistenta arboretelor, precum si de numarul
interventijilor preconizate.

2.6.1 Lucrari silvice propuse prin amenajament
Lucrarile silvice adoptate si aprobate pentru fondul forestier sunt urmatoarele:

% Lucrari _de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire
- lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale — 29,59 ha;

o mobilizarea solului — 29,59 ha;
- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale — 77,07 ha;
o descoplesirea semintisurilor —77,07 ha
- impaduriri in terenuri goale din fondul forestier — 0,31 ha;
o Tmpaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant,
etc.) — 0,31 ha
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- Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare — 7,75
ha
o Tmpaduriri dupa taieri progresive — 7,75 ha
- completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv —2,53 ha;
o completari in arborete tinere existente — 0,92 ha;
o completari in arborete nou create — 1,61 ha;
- Ingrijirea culturilor tinere — 7,41 ha;

¢ Produse secundare (760,80 ha/ 18911 m3)
- curatiri — 100,89 ha/ 543 m?®
- rarituri — 659,91 ha/ 18368 m?

% Taieri de igiend (469,39 ha/ 4005 m3)
- taieri de igiena — 469,39 ha/ 4005 m?

% Produse principale (174,98 ha/ 25000 m2)
- taieri progressive — 174,98 ha/25000 m?

Masa lemnoasa de recoltat din unitatea de productie | Valcau este de 4792m?%an, provenind din
produse principale 52% (2500 m3/an), taieri de ingrijire 40 % (1891 m?an) si taieri de igiena cca. 8%
(401 m3¥an).

In privinta distributiei pe specii a masei lemnoase ce se va recolta in acest deceniu din unitatea de
productie analizatd constatam ca fagul reprezintd 72% (3473 m?an), urmat apoi de gorun 7% (358
m3/an), duglasul 6% (269 m?an), pin 4% (187 m%an), carpenul 4% (183 m%an), molidul 3% (165
m3/an), mesteacan 2% (79 m?3an), diverselea tari 2% (63 m?3an), iar celelalte specii sunt
nesemnificative in privinta volumului.

Indici de recoltare pentru produse principale sunt de 2,0 m3an/ha, iar indicii de recoltare pentru
produse secundare sunt de 1,9 m¥an/ha.

2.6.2 Productia de masa lemnoasa — produse principale

In cadrul UP | Valcidu posibilitatea totald de produse principale se realizeaza pe baza calcului
indicatorului de posibilitate dupa clasele de varsta — procedeul inductiv.

Pentru calculul posibilitatii se Tnsumeaza volumele posibil de extras in primul deceniu, stabilite pentru
arboretele Incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. Aceste volume au fost determinate pe
teren in baza indicilor de recoltare (exprimati procentual) pentru fiecare arboret exploatabil in parte.
Indicii de recoltare sunt stabiliti cu luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare, a
periodicitatii si a numarului de interventii necesare, a marimii si perioadei de alaturare a parchetelor.
in tabelul de mai jos sunt prezentate datele necesare determinarii indicatorului.

Acest calcul este prezentat centralizat in tabelul de mai jos (tabelul nr. 18).

Tabelul nr. 18

Supraf | Volum Nr. de interventii Volum

u.a. UIgREE | e | bR Felul taierii/semintis utilizabil ~ |de extras
ha m3 regen. &l Total | in dec. m?
T. progresive impaduriri sub masiv/

20B 9,98 1088 13 0,2 10 1 1 10FA pe 40% 1088
37B 26,24 7305 32 0,6 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 50% 3660
64A 19,96 6458 23 0,7 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 30% 2698
70A 7,88 2133 32 0,5 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 30% 1056
70B 17,83 4256 23 0,4 10 2 2 T. progresive / 10FA pe 70% 4256
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Supraf | Volum | yrg.de P.R.M el e d;/zlxut?;s
u.a. K . Felul taierii/semintis utilizabil
ha m3 regen. el Total | in dec. m3
70D 7,65 2838 32 0,7 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 20% 951
71B 27,49 8757 23 0,6 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 70% 4587
T72A 2,08 659 23 0,6 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 10% 221
72B 7,94 2896 32 0,7 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 30% 1326
72G 11,09 3333 32 0,7 20 3 1 T. progresive / 10FA pe 20% 1056
72H 5,05 995 23 0,5 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 50% 549
73A 8,09 1562 23 0,4 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 40% 810
73C 7,39 2966 32 0,8 20 3 1 T. progresive / 10FA pe 20% 993
74B 0,71 180 23 0,6 10 2 2 T. progresive / 10FA pe 50% 180
74C 2,11 84 11 0,1 10 1 1 T. progresive / 10FA pe 90% 84
76A 13,49 3062 32 0,6 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 30% 1485
RECAPITULATIE
Urgenta 11 2,11 84 - - - - - - 84
Urgenta 13 9,98 1088 - - - - - - 1088
Urgenta 23 81,21 22867 - - - - - - 13301
Urgenta 32 81,68 | 24533 - - - - - - 10527
Total 174,98 | 48572 - - - - - - 25000

Ordinea orientativa de atacat arboretele este in functie de urgenta de regenerare si consistenta fiind:
74C, 20B, 70B, 73A, 72H, 71B, 72A, 74B, 64A, 70A, 37B, 76A, 70D, 72B, 72G si 73C.

2.6.3 Lucrari de ingrijire si conducere arborete

Prin ingrijirea si conducerea padurii se infelege sistemul de lucrari si interventji silvotehnice prin care
se dirijeaza cresterea si dezvoltarea padurii de la intemeierea ei pana in apropierea termenului
exploatarii sale in vederea indeplinirii obiectivelor fixate. Ele actioneaza asupra padurii in urmatoarele
directii principale:
- amelioreaza permanent compozifia si structura genetica a populatiilor, calitatea
arboretului, starea fitosanitara a padurii;
- reduc convenabil consistenta, astfel incat spatiul de nutritie dintre arborii valorosi sa cresca
treptat oferind astfel conditii optime pentru cresterea arborilor in grosime si inal{ime;
- amelioreaza treptat mediul padurii conducand la intensificarea funciiilor productive si
protectoare a acesteia;
- regleaza raporturile inter- si intraspecifice la nivelul arboretului si intre diferitele etaje de
vegetatie ale padurii;
- permit recoltarea unei cantitati de masa lemnoasa ce se valorifica sub forma de produse
secundare etc.

Lucrarile de ingrijire se diferentiaza in functie de structura padurii, de stadiul de dezvoltare si de
obiectivele urmarite prin aplicare in: curatiri, rarituri si taieri de igiena.

2.6.3.1 Rarituri

Rariturile urmeaza a se executa pe o suprafata de 65,99 ha anual. Au fost propuse rarituri in arborete
care au o consistenta variabila cuprinsa intre 0,9-1,0. Se va actiona selectiv atat in plafonul superior
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cat si in plafonul inferior al coronamentului in arboretele tinere si cu precadere in plafonul inferior in
cele de varste mijlocii. Pe langa arborii defectuosi sau raniti, vor fi extrasi treptat si arborii codominanti,
care impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata in considerare o periodicitate de 5-6 ani
in arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai Tnaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor avea un
puternic caracter selectiv (selectie pozitiva individuala a exemplarelor valoroase).

Pentru intarirea arboretelor de molid la actiunea negativa a curentilor puternici de aer ce pot provoca
rupturi si doboraturi propunem ca, odatd cu executarea rariturilor in zona expusa la vant sa se
realizeze o banda cu o consistenta mai redusa.

Obiectivele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt urmatoarele:

- ameliorarea calitativa a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al calitatii tulpinilor si
coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al insusirilor tehnologice ale lemnului
acestora;

- ameliorarea structurii genetice a populatiilor arborescente;

- activarea cresterii Tn grosime a arborilor valorosi, ca urmare a raririi treptate a arboretului, fara
insa a afecta cresterea in inal{ime si producerea elagajului natural,

- luminarea mai pronuntata a coroanelor arborilor de valoare din speciile de baza, cu ocazia
ultimelor rarituri, pentru a crea conditii mai favorabile pentru fructificatie si deci, pentru
regenerarea naturala a padurii;

- marirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si abiotici, mentinerea
unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de vegetatie cat mai active a arboretului
ramas;

- modelarea eficienta a mediului intern a padurii;

= " 3]

- recoltarea si valorificarea completa a arborilor care trebuie sa "cada” din padure.

Periodicitatea rariturilor depinde de caracteristicile arboretului (compozitie, consistenta, varsta, clasa
de productie etc.), de intensitatea lucrarilor precum si de conditiile stationale, aceasta variind intre 4
si 6 ani.

Lucrarile se vor executa pe o suprafata de 659,91 ha extragandu-se 18368 m? in u.a. 10A, 15C, 27C,
28B, 28C, 28E, 29, 30, 31, 32C, 33C, 34C, 36A, 36B, 36C, 37C, 38A, 576, 70C, 71A, 72C, 72D, 72E,
73B, 74A, 75, 65B, 65C, 66C, 66D, 66E, 67B, 67C, 67D, 570A, 570B, 570D, 571, 572, 573, 574, 24B,
25A, 26A, 26B, 1A, 1B, 1C, 2B, 3A, 3B, 5, 6C, 8A, 8D, 15A, 16D, 18, 19A, 19B, 20A, 20C, 20D, 21A,
21B, 22A, 22B, 22C, 23A, 23B, 68B, 68D, 69C.

2.6.3.2 Curétiri

Lucrarile de curatiri prevazute pe o suprafata de 10,09 ha anual, trebuie sa contribuie la reducerea
desimii, in special in regenerarile naturale sau mixte. Au fost propuse arborete cu consistente de 0,9-
1,0, intensitatiile variind in functie de arboret. Curatirile urmaresc grabirea si dirijarea procesului de
eliminare naturala, realizandu-se o selectie in masa cu caracter negativ. Prin curatiri se creaza astfel
conditii superioare de vegetatie si se imbunatateste structura calitativa a arboretelor prin recoltarea
arborilor deperisati, bolnavi sau vatamati, inghesuiti, inclusiv a preexistentilor neutilizabili. Sunt
prevazute cu curatiri si unele unitati amenajistice cu varsta de 15-20 ani, pe parte din suprafata
deoarece exista portiuni in care arboretul este mai tanar si unde sunt necesare aceste interventii.

Distanta intre arbori dupa curatiri trebuie sa fie in mod obisnuit de 1.8-2.0 metri, iar coroanele arborilor
trebuie sa ocupe 2/3 pana la 1/4 din inaltimea lor. Se va urmari de asemenea inlaturarea exemplarelor
rdu conformate. In general sunt necesare 1-2 curétiri cu o periodicitate de 4-5 ani. Ocolul silvic va
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decide oportunitatea unor interventii suplimentare in functie de evolutia arboretelor. Odata cu
efectuarea curatirii se realizeaza si reteaua cailor de acces in arborete.

In arboretele pure, chiar daca arborii prezinta o vegetatie activa si o calitate corespunzatoare, se va
proceda la o reducere treptata, uneori puternica, a numarului de exemplare, indeosebi la rasinoase,
pentru a mari stabilitatea viitoarelor arborete si productivitatea lor. Si in cazul curatirilor vor fi protejate
speciile de foioase valoroase de amestec, aparute natural sau introduse anterior.

Lucrarile de ingrijire se vor efectua cu respectarea urmatoarelor reguli de baza:

- reglementarea spatiala interioara a arborilor in cuprinsul arboretelor astfel ca terenul sa fie
folosit la capacitate maxima;

- optimizarea numarului de arbori la hectar (formarea de arbori cu indici de zveltete subunitari);

- realizarea unei compozitii cat mai apropiate de cea optima, extragandu-se in primul rand
exemplarele din speciile provizorii, cu valoare economica redusa (plop tremurator, mesteacan,
salcie capreasca etc.) si ponderat (in functie de stare) pe cele introduse artificial in afara
arealului;

- ameliorarea calitativa a arboretelor prin selectie fenotipica, extragandu-se cu prioritate arborii
cu provenienta din lastari, cu defecte sau cresteri slabe, coplesiti, uscati, atacati, cu rani, sau
afectati de rupturi si doboraturi;

- ameliorarea structurii genetice in directia promovarii formelor genetice superioare, cu
rezistenta sporita la adversitati;

- formarea de arborete cu structura verticala diversificata, pluriena si relativ pluriena, de
stabilitate ridicat3;

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditjilor de regenerare;

- recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificarii ei.

Curétiri se vor executa pe 100,89 ha extrdgandu-se 543 m2 in u.a. 10A, 27C, 28B, 65B, 65C,1A, 68B.

2.6.3.3 Taieri de igiena

Taierile de igiena se vor executa anual pe 469,39 ha, urmarindu-se extragerea exemplarelor vatamate,
uscate sau deperisate. Lucrarile de ingrijire vor avea si caracter de taieri de igiena.

Planul lucrarilor de ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de extras si este minimal
pentru suprafata de parcurs. Volumele de extras prin rarituri  s-au stabilit pe baza indicilor medii
(orientativi) prevazuti in normele tehnice. Ocolul silvic va analiza anual starea fiecarui arboret si, in
raport cu aceasta analiza, va stabili si suprafata de parcurs si volumul de extras anual.

Intensitatea medie a rariturilor este de 27,8 m3/ha. Volumul estimat a se recolta din aplicarea lucrarilor
de ingrijire si a taierilor de igiena din arboretele apartinand fondului forestier analizat este de 2292 m?
anual, din care: rarituri 1837 m?® anual, curatiri 54 m? anual, iar din taieri de igiena s-a aproximat
recoltarea a 401 m® anual.

Taieri de igiena se vor executa pe 469,39 ha extragandu-se 4005 m3,

2.6.4 Tratamente

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se realizeaza, in cadrul
unui regim dat, trecerea arboretelor de la 0 generatie la alta.

Gospodarirea intensiva, rationala si multifunctionala a fondului forestier impune cu necesitate
adoptarea unei game largi de tratamente, dand prioritate celor bazate pe regenerarea naturala a
speciilor autohtone valoroase, in cadrul unor perioade lungi sau continue de regenerare, pentru
mentinerea acoperirii corespunzatoare a solului.

Prin tratament se intelege modul special cum se face exploatarea si se asigura regenerarea unei
paduri in cadrul aceluiasi regim, in vederea atingerii unui anumit scop.
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Masa lemnoasa care rezultd in urma aplicarii tratamentelor este incadratd in grupa produselor
principale iar taierea prin care se realizeaza poarta numele de taiere de produse principale.

Tratamentul cel mai indicat de aplicat intr-o padure data va fi acela care permite recoltarea produselor
principale cu cele mai reduse cheltuieli si pierderi, dar care reuseste in acelasi timp sa asigure
indeplinirea integrala a obiectivelor de gospodarire si mai ales regenerarea mai valoroasa si mai ieftina
prin care sa se realizeze cat mai sigur structura tel fixatd pentru fiecare arboret si ansamblu de
arborete.

La alegerea tratamentului aplicabil la o padure se va tine seama de o serie de criterii si recomandari
dintre care:

- alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitatilor ecologice, a starii
arboretelor respective, a functiilor social-economice ale acestora, a accesibilitatii lor
actuale si de perspectiva, precum si in raport de conditiile tehnice si economice existente,
prioritar fiind tratamentul cel mai intensiv.

- se va da prioritate regenerarii naturale care va conduce la realizarea cu cheltuieli mai
reduse a unor arborete capabile sa conserve diversitatea genetica locala, care sunt mai
bine adaptate ecologic si deci mai valoroase;

- promovarea de cate ori este posibil ecologic si justificat economic a arboretelor
amestecate, divers structurate si valoroase;

- se vor promova tratamentele prin care se evita intreruperea brusca a funcfiilor
ecoprotective pe care trebuie sa le exercite padurea respectiva, evitand astfel declansarea
unor fenomene torentiale, a eroziunii, a alunecarilor de teren, a fenomenului de
inmlastinare etc.;

- In cazul padurilor cu rol de protectie deosebit la alegerea tratamentelor, se acorda prioritate
considerentelor de ordin cultural care conduc tot mai categoric la adoptarea tratamentelor
intensive bazate pe regenerarea sub masiv si cu perioada lunga de regenerare. in padurile
cu rol de protectie se pot adopta si la alte tipuri de interventii, respectiv lucrari speciale de
conservare sau taieri de igiena.

- trecerea de la o generatie la alta este necesar sa se faca fara intreruperi pentru a nu
periclita din capacitatea bioecologica de regenerare a padurii respective si a nu se
intrerupe nici chiar pentru perioade mai scurte de timp rolul sau protector sau estetic.

In ceea ce priveste taierile de regenerare, pentru padurile care fac parte din aceste habitate, prin
amenajament s-au propus urmatoarele tratamente, descrise in continuare.

2.6.4.1 Tdieri progresive

Prin aplicarea tratamentului taierilor progresive s-a urmarit regenerarea naturala pe cale generativa,
iar prin adoptarea unei perioade de regenerare de 20-30 ani s-a urmarit continuarea structurii relativ
echiene a acestor arborete, bazandu-ne atat pe semintisul existent deja (cu varste de panala 10 ani)
cat si pe semintisul ce urmeaza sa se instaleze in urmatorii 10 ani de aplicare a acestui tratament.

n unitatile amenajistice: 70D, 72A, 72G si 73C, care au consistente intre 0,6 si 0,8, iar semintisul
utilizabil ocupa pana la 20% din suprafata, se vor efectua taieri progresive de insaméantare. Procentul
de extras pe volum are valori intre 32 si 34 %, si se va urmari cu precadere extragerea exemplarelor
rau conformate, cele care au coronament mare, pentru a putea ramane cele viguroase. Tot in aceste
arborete se vor executa lucrari de ingrijire a semintisului utilizabil existent sau dupa ce acesta se va
instala si ajutorarea regenerarii naturale.

n unitatile amenajistice: 37B, 64A, 70A, 71B, 72B, 72H, 73A si 76A in care arboretele mature au
consistente intre 0,4 si 0,7, iar semintis intre 30 si 70% din suprafata, s-a propus tratamentul taierilor
progresive de punere in lumina a semintisului utilizabil. Avand in vedere faptul ca semintisul utilizabil
ocupa suprafate relativ reduse, s-a propus a se executa lucrari de ajutorare a regenerarii naturale, iar
acolo unde semintisul utilizabil este instalat se vor efectua lucrari de ingrijire a acestuia. Procentul de
extras pe volum are valori cuprinse intre 42 si 55 %.

39



RAPORT DE MEDIU
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica si privata apartindnd comunei Vacdu de Jos - U.P. | Valcdu

Unitatile amenajistice: 70 B si 74 B, unde arboretele mature au consistente de 0,4 respectiv 0,6, si 0
regenerare pe 70% respectiv 50% din suprafata, s-a propus continuarea tratamentului taierilor
progresive de punere in lumina, procedandu-se Tnhainte de indepartarea arboretului matur la lucrari de
ajutorarea regenerarii naturale pana cand semintisul va ocupa cca. 80% din suprafata. Dupa aplicarea
taierii de racordare se vor face impaduriri cu specii corespunzatoare tipului natural fundamental de
padure. Totodatd, avand in vedere suprafata ocupata de semintis se vor executa si lucrari de ingrijire
a semintisului existent.

In arboretul din 20 B, care are consistenta de 0,2, si regenerari naturale 40% din suprafata, s-a propus
aplicarea tratamentului taierilor progresive, procedandu-se inainte de indepartarea arboretului matur
la efectuarea de Tmpaduriri sub masiv, padna cand semintisul va ocupa cca. 80% din suprafata.
Totodata, pentru favorizarea regenerarii naturale, s-a propus a se executa lucrari de ajutorare a
regenerarii naturale, iar acolo unde semintisul este instalat se vor efectua lucrari de ingrijire a acestuia.

In unitatea amenajistici 74C unde arboretul matur are o consistenta de 0,1, si o regenerare pe 90%
din suprafata, s-a propus tratamentul taierilor progresive de racordare, procedandu-se Tnainte de
indepartarea arboretului matur la lucrari de ajutorarea regenerarii naturale. Dupa aplicarea taierii de
racordare se vor face impaduriri cu specii corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.
Totodata avand in vedere suprafata insemnatad ocupata de semintis se vor executa gi lucrari de
ingrijire a semintisului existent.

Pentru buna executare a lucrarilor de exploatare si 0 buna regenerare naturala a acestor arborete se
fac o serie de recomandari:

o taierile se vor executa in asa fel incat sa se protejeze si sa se promoveze seminiisurile deja
existente, iar arborii cu coroane mari sa fie orientati in cadere in afara zonelor cu semintis;

e sa se materializeze si sa se respecte traseele pe care au voie sa circule tractoarele forestiere
si sa se aplice strict prevederile legale pentru prejudicierea semintisului;

e sa se inlature Tn timp util semintisurile neutilizabile, executandu-se totodata lucrarile de
recepare a semintisurilor ranite;

e s3 se urmareasca mersul regenerarii naturale si al semintisurilor naturale deja existente prin
lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale.

Taieri progresive se vor executa pe 174,98 ha extrdgandu-se 25000 mé.

2.6.5 Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Anterior s-a aratat ca conditiile stationale din aceasta zona favorizeaza regenerarea naturala atat la
molid, si fag, asigurand instalarea si dezvoltarea unor semintisuri valoroase.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de impaduriri, suprafetele efective, formulele de
impadurire, numarul de puieti pe specii sunt inscrise in “Planul lucrarilor de regenerare si impaduriri”.
Acest plan de regenerare cuprinde 4 capitole importante si anume:

A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale;

B. Lucrari de regenerare;

C. Completarea in arboretele care nu au inchis starea de masiv;

D. ingrijirea culturilor tinere.
Prin elaborarea acestui plan se urmareste introducerea imediat in productie a terenurilor destinate
impaduririi si regenerarii, cu speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere ecologic si
economic.

La fixarea compozitiei fiecarui arboret s-a avut in vedere compozitia corespuzatoare tipului natural
fundamental de padure, funciile social-economice atribuite arboretului si starea actuala a arboretului.
In acest scop s-au folosit ,,indrumari tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a
padurilor, precum si ,,Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor”.
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In amenajamentul actual s-au promovat cu precddere speciile din zon4, valoroase, corespunzatoare
statiunii ca: molid, fag, brad, larice, paltin de munte, pin silvestru si diverse tari.

Lucrarile necesare pentru asigurarea regenerarii naturale s-au propus pe 106,66 ha si constau in:

= A, Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale — 29,59 ha, din care avem:
o A.14. Mobilizarea solului — 29,59 ha;
= A, Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale — 77,07 ha, din care avem:
o A2.2 Descoplesirea semintisurilor — 77,07 ha.
Lucrari de regenerare cuprind:

= B Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier - 0,31 ha, din care avem:
o B.13 Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant,
etc.) — 0,31 ha;
= B,. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu téieri de regenerare, pe 7,75
ha.
o Baas Impaduriri dupa taieri progresive pe 7,75 ha.

Completari se vor efectua pe 2,53 ha, din care in arborete tinere existente 0,92 ha, iar in arboretele
nou create pe 1,61 ha.

Numarul de puieti folositi la lucrarile de regenerare este de 52,45 mii bucati din care 0,70 mii molid,
0,35 mii larice, 16,75 mii fag si 34,65 mii diverse tari. Ingrijirea culturilor tinere se vor realiza pe
suprafata de 7,41ha.

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectiva de parcurs, tinAnd seama de
numarul interventiilor necesare intr-un an. Ritmul lucrarilor de impaduriri este indicat s& urmareasca
ritmul taierilor de regenerare. Pentru realizarea plantatiilor este indicatd recoltarea materialului
semincer din rezervatiile de seminte constituite in zona.

in tabelul 19 este prezentata situatia lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri in fondul
forestier analizat.

Tabelul nr. 19 - Situatia lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri in fondul forestier analizat

Simbol Categoria de lucrari SUP;:fa;é
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 106,66
Al Lucréri de ajutorarea regeneréarii naturale 29,59
A.l4, Mobilizarea solului 29,59
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerérii naturale 77,07
A.2.2. Descoplesirea semintisurilor 77,07
B. LUCRARI DE REGENERARE 8,06
B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier 0,31
B.13. Tmpaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant, 031

etc.) )
B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare 7,75
B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive 7,75
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 2,53
C.l Completari in arboretele tinere existente 0,92
C.2. Completari in arboretele nou create (20%) 1,61
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 7,41
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2.6.6 Posibilitatea pe tratamente, suprafete, specii

In tabelul 19 este prezentata repartitia posibilitatii pe tratamente si specii constatand ca proportia cea
mai mare a volumului recoltat din S.U.P. A este asiguratd aproape in totalitate de fag, urmat de
diversele tari si carpen intr-un procent de sub 1 %.

Tabelul nr. 20 - Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii

Supraf. de Posibilitatea pe specii
Tratament ercurs Volum de extras (m3/a:) P
Totala | Anuala | Total Anual FA CA DT
Taieri progresive 174,98 |17,5 25000 2500 2490 1
Total 174,98 |17,5 25000 2500 2490 1

2.6.7 Valorificarea altor produse ale fondului forestier

Pe langa productia de masa lemnoasa, gospodarirea fondului forestier prin amenajamentele silvice
contribuie la mentinerea unui echilibru Tn functionarea ecosistemului forestier, premiza conservarii
ecofondului padurii. Astfel, pe langa produsele lemnoase care pot fi extrase prin lucrarile specifice
amenajamentului, pot fi valorificate si alte produse: produse cinegetice, fructele de padure, ciuperci,
plante medicinale etc.

2.6.7.1 Potentialul cinegetic

Unitatea de productie | Valcau face parte din fondul de vanatoare 34 Tusa, care este arendat Asociatiei
Judetene a Vanatorilor si Pescarilor Sportivi Salaj.

Cadrul natural existent, cu o geomorfologie variata, cu energie de relief destul de redusa, cu altitudini
in jur de 400-600 m, cu o mare suprafata de pasuni si fanete permanent pasunate, nu ofera conditii
favorabile dezvoltarii vanatului.

Tn cuprinsul unitatii luate in studiu vanatul principal este capriorul, iar cel secundar iepurele. La acestea
se adauga speciile de rapitoare: vulpea, pisica salbatica. Efectivele de véanat sunt afectate de
dusmani naturali, boli, braconaj si conditiile de hrana. Dintre dusmanii naturali, cerbul este afectat cel
mai mult de lupi, in special iarna. Conditile de hrana se inrautatesc cel mai mult tot iarna, datorita
stratului gros de zapada, care uneori depaseste un metru grosime.

Actual pe teritoriul unitatii de productie exista doua terenuri destinate hranei vanatului, sianume: 67V1
si 67V2, avand o suprafata totala de 0,84 ha. Pentru atingerea si mentinerea efectivelor optime se
impune dotarea cu instalatii vanatoresti, asigurarea unor cantita{i adecvate de hrana prin folosirea
unor terenuri de hrana (cumparate sau concesionate) ca fanete ameliorate sau ca ogoare. Dintre
lucrarile care trebuie efectuate in aceste suprafete se numara : innobilarea prin insamantari a fanetelor
si pajistilor naturale, taierea vegetatiei lemnoase invadante, curatirea terenului de bolovani,
musuroaie, resturi de exploatare.

Fata de vanatul existent si posibilitatile care i se ofera pentru dezvoltarea lui in cadrul fondului de
vanatoare se impun sa se ia o serie de masuri:

e aducerea efectivelor de vanat pana la normal, corespunzator capacitatii optime a fiecarui fond;

e realizarea unor actiuni corecte de selectie in cadrul populatiilor de cerb si caprior pentru
evitarea degenerarilor si a aparitiei de boli;

o intretinerea si ingrijirea atenta a suprafetelor de teren destinate hranirii complementare a
vanatului;
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e asigurarea si administrarea de hrana complementara si sare in special in perioada de iarna;

e combaterea rapitoarelor si a daunatorilor vanatului;

¢ intretinerea si indesirea instalatiilor vanatoresti;

e combaterea braconajului;

e asigurarea linistii vanatului indeosebi in perioada de imperechere, alapate si crestere a puilor.
In vederea gospodaririi corespunzatoare a fiecarui fond de vanitoare, conform reglementarilor in
vigoare, fiecare gestionar este obligat sa intocmeasca Studiul pentru gestionarea durabila fondului de
vanatoare, prin care se trateaza detaliat modul de gospodarire a vanatului.

2.6.7.2 Potentialul salmonicol

Apele din aceasta unitate fac parte din fondul de pescuit nr.1 Izvoarele Barcaului. Reteaua hidrografica
este reprezentata de V. Barcaului cu afluentii, V. Starminii, V. Uliului.

Pentru crearea de conditii prielnice dezvoltarii pastravilor si pentru a mari productivitatea piscicola a
fondului de pescuit se propun urmatoarele:
e popularea periodica cu puieti de pastrav indigen si fantanel;
masuri eficiente de paza pentru combaterea braconajului;
e construirea de cascade din lemn, pentru oxigenarea apei si adapost mai ales pe cursurile line
de apa;
e interzicerea extragerii pietrelor si pietrisurilor din albiile paraielor din fondul de pescuit;

e asigurarea linistii apelor, mai ales in perioada de imperechere si depunere a a icrelor.
Pentru punerea in valoare a potentialului turistic si piscicol al zonei sunt necesare populari si amenajari

de toplite si cascade, combaterea braconajului, tehnologii de exploatare a lemnului care nu afecteaza
paraiele etc.

Ca si in cazul vanatului, nici fondurile de pescuit nu au fost retrocedate proprietarilor fondului forestier
analizat

2.6.7.3 Potentialul de fructe de padure

In conditile geografice si pedoclimatice ale Unitatii de productie U.P. | Valcau se gasesc conditii bune
de vegetatie o serie de specii lemnoase si erbacee, care pot fi usor valorificate. Dintre acestea cea
mai mare pondere economica o au: macese, mure, zmeurul si porumbe.

Zmeurul se instaleaza abundent pe suprafete supuse brusc factorilor naturali: lumina, umiditate ce
favorizeaza procesele de descompunere a resturilor vegetale, degajandu-se astfel o mare cantitate
de azot (nitric si amoniacal) ce satisface exigentele acestei specii. In acest context tratamentele cu
perioada lunga de regenerare preconizate sunt nefavorabile instalarii zmeurului.

Fructele de padure sunt recoltate din fondul forestier, dar si de pe terenurile invecinate: pasuni fanete,
margini de terenuri cultivate, aliniamente de drumuri, etc. Activitatea de recoltare a fructelor de padure
este mai mult ingreunata din trei motive:

¢ lipsa fortei de munca pentru colectarea fructelor;
e lipsa unui sistem functional de depozite, transport si desfacere a lor;
e recoltarea ilegala a fructelor de padure si a ciupercilor de catre locuitorii din zona.

2.6.7.4 Productia de ciuperci comestibile

Speciile de ciuperci ce se recolteaza pe teritoriul U.P. | Valcau sunt: hribii (Boletus sp), galbiori
(Cantharelius cibarius), ragcovi (Lactarius deliciosus) si ghebe (Armillaria melea). Productia de
ciuperci comestibile variaza de la an la an in functie de conditiile climatice astfel incat nu se poate
estima productia viitoare. Se mentioneaza insa faptul ca, printr-o organizare adecvata in perioada
recoltei se pot obtine venituri importante si din aceasta activitate.
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Productia din flora spontana este in continua scadere cauzele principale ale acestui fenomen sunt:

gospodarirea padurilor are ca drept consecinta si disparitia unei parti insemnate din flora;

e aria de raspandire nu este cunoscuta si nu se cunosc criteriile de modificare a acesteia;
procedele de recoltare (ruperea corpului fructifer) a avut ca rezultat scaderea potentialului de
fnmuliire;

e recoltarea dezorganizata si in foarte multe cazuri de falsii turisti.

2.6.7.5 Resurse melifere

In Unitatea de productie | Valcau, baca melifera o constituie: zmeurul, afinul, murul, flora de pe
pasunile si fanetele din zona. Ca specii melifere forestiere mentionam: salcadmul, mesteacanul, salcia
capreasca, teiul, dar acestea au o mica raspandire. in ani de fructificatie un aport ca resurse melifere
il aduc speciile principale din compozitia arboretelor: fagul si molidul.

In concluzie tinand cont de resursele melifere ca si de conditiile climatice existente putem afirma ca
se poate organiza cel mult pastoralul catorva familii de albine.

2.6.7.6 Materii prime pentru impletituri

In zona nu sunt conditji prielnice pentru culturile specializate de rachita cultivata, ce se preteaza pentru
impletituri.

2.6.7.7 Alte produse

De pe teritoriul aceastei unitati de productie se mai pot recolta: cetina conuri ornamentale de molid si
pin, pomi de iarna, fan, araci, lemn pentru celuloza, bile- manele.

in ceea ce priveste plantele medicinale, in deceniul urmator, in functie de solicitari pot face obiectul
recoltarii urmatoarele specii::

o flori: musetel, podbal, urzica moarta, coada soricelului, ciubotica cucului;
frunze: zmeur, podbal, fragi, patlagina, papadie, urzica;

e partea aeriana a plantei: traista ciobanului, urzicad moarta, coada soricelului, ghiocel, papadie,
urzica mare;

e radacini: feriga, spanz, urzica, brusture;
seminte: branduse de tomna;
e alte parii: licheni de conifere.

2.7 Tehnologiade lucru

Pentru indeplinirea obiectivelor stabilite, planurile decenale pentru recoltare si cultura, prevazute in
cadrul amenajamentului U.P. | Valcadu planifica urmétoarele activitati:

e lucrari de recoltare a produselor principale

e lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

e |ucrari de regenerare si impadurire

> Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor s-a intocmit pentru toate unitatile amenajistice
care necesita aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a realiza structuri care sa duca la cresterea
capacitatii functionale a arboretelor.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odata cu descrierea parcelars. In functie
de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucrarile de ingrijire si conducere in conformitate cu normele
tehnice in vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corecta, ca timp si ca tehnica (in special
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intensitatea) va asigura imbunatatirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de sanatate a
arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de gospodarire.

S-a avut in vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de
ingrijire in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, conditiile stationale, structura
si functia atribuita.
In tabelul 21 sunt prezentate date privind posibilitatea de produse secundare.
Tabelul nr. 21 - Distributia volumului din lucrari de ingrijire pe specii

Prognoza Suprafata (ha) | Volum (m?3) Volum de recoltat anual pe specii (m3)
Specificari [Totals [ Anuala | Total [Anual | FA [GO | CA | PI | ME |[DU| MO | DR | DT | DM
Curatiri 100,89 | 10,09 | 543 54 22 - 10 - 15 - 4 - - 3

Rarituri 659,91 | 65,99 |18368 | 1837 | 750 | 265 | 133 | 164 | 50 |[267| 159 | 5 40 4

C;;%'Sri)' 760,80| 76,08 |18911| 1891 | 772 | 265 | 143 |164| 65 |267| 163 | 5 | 40 | 7
T. de igiena | 469,39 | 469,39 | 4005 | 401 | 211 | 93 | 39 | 23 | 14 | 2 | 2 | - | 14 | 3
Total volum recoltabil 22916 | 2292 | 983 | 358 | 182 | 187 | 79 |269| 165 | 5 | 54 | 10

Prin ingrijirea si conducerea padurii se infelege sistemul de lucrari si interventji silvotehnice prin care
se dirijeaza cresterea si dezvoltarea padurii de la intemeierea ei pana in apropierea termenului
exploatarii sale in vederea indeplinirii obiectivelor fixate. Ele actioneaza asupra padurii in urmatoarele
directii principale:
- amelioreaza permanent compozifia si structura geneticdA a populatiilor, calitatea
arboretului, starea fitosanitara a padurii;
- reduc convenabil consistenta, astfel incat spatiul de nutritie dintre arborii valorosi sa cresca
treptat oferind astfel conditii optime pentru cresterea arborilor in grosime si inal{ime;
- amelioreaza treptat mediul padurii conducand la intensificarea funciiilor productive si
protectoare a acesteia;
- regleaza raporturile inter- si intraspecifice la nivelul arboretului si intre diferitele etaje de
vegetatie ale padurii;
- permit recoltarea unei cantitati de masa lemnoasa ce se valorifica sub forma de produse
secundare etc.
Lucrarile de ingrijire se diferentiaza in functie de structura padurii, de stadiul de dezvoltare si de
obiectivele urmarite prin aplicare in: curatiri, rarituri si taieri de igiena.

a. Curatirile

Lucrarile de curatiri prevazute pe o suprafata de 10,09 ha anual, trebuie sa contribuie la reducerea
desimii, in special Tn regenerarile naturale sau mixte. Au fost propuse arborete cu consistente de 0,9-
1,0, intensitatiile variind in functie de arboret. Curatirile urmaresc grabirea si dirijarea procesului de
eliminare naturala, realizandu-se o selectie in masa cu caracter negativ. Prin curatiri se creaza astfel
conditii superioare de vegetatie si se imbunatateste structura calitativa a arboretelor prin recoltarea
arborilor deperisati, bolnavi sau vatamati, inghesuiti, inclusiv a preexistentilor neutilizabili. Sunt
prevazute cu curatiri si unele unitati amenajistice cu varsta de 15-20 ani, pe parte din suprafata
deoarece exista portiuni in care arboretul este mai tanar si unde sunt necesare aceste interventii.

Distanta intre arbori dupa curatiri trebuie sa fie in mod obisnuit de 1.8-2.0 metri, iar coroanele arborilor
trebuie sa ocupe 2/3 pana la 1/4 din inaltimea lor. Se va urmari de asemenea inlaturarea exemplarelor
rdu conformate. In general sunt necesare 1-2 curétiri cu o periodicitate de 4-5 ani. Ocolul silvic va
decide oportunitatea unor interventii suplimentare in functie de evolutia arboretelor. Odata cu
efectuarea curatirii se realizeaza si reteaua cailor de acces in arborete.
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In arboretele pure, chiar daca arborii prezinta o vegetatie activa si o calitate corespunzatoare, se va
proceda la o reducere treptata, uneori puternica, a numarului de exemplare, indeosebi la rasinoase,
pentru a mari stabilitatea viitoarelor arborete si productivitatea lor. Si in cazul curatirilor vor fi protejate
speciile de foioase valoroase de amestec, aparute natural sau introduse anterior.
Lucrarile de ingrijire se vor efectua cu respectarea urmatoarelor reguli de baza:
- reglementarea spatiala interioara a arborilor in cuprinsul arboretelor astfel ca terenul sa fie
folosit la capacitate maxima;
- optimizarea numarului de arbori la hectar (formarea de arbori cu indici de zveltete subunitari);
- realizarea unei compozitii cat mai apropiate de cea optima, extragandu-se in primul rand
exemplarele din speciile provizorii, cu valoare economica redusa (plop tremurator, mesteacan,

salcie capreasca etc.) si ponderat (in functie de stare) pe cele introduse artificial in afara
arealului;

- ameliorarea calitativa a arboretelor prin selectie fenotipica, extragandu-se cu prioritate arborii
cu provenienta din lastari, cu defecte sau cresteri slabe, coplesiti, uscati, atacati, cu rani, sau
afectati de rupturi si doboraturi;

- ameliorarea structurii genetice in directia promovarii formelor genetice superioare, cu
rezistenta sporita la adversitati;
- formarea de arborete cu structura verticala diversificata, pluriena si relativ pluriena, de
stabilitate ridicata;
- marirea capacitatji de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditjilor de regenerare;
- recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificarii ei.
Curétiri se vor executa pe 100,89 ha extragdndu-se 543 m2.

b. Rariturile

Rariturile urmeaza a se executa pe o suprafata de 65,99 ha anual. Au fost propuse rarituri in arborete
care au o consistenta variabila cuprinsa intre 0,9-1,0. Se va actiona selectiv atat in plafonul superior
cat si in plafonul inferior al coronamentului in arboretele tinere si cu precadere in plafonul inferior in
cele de varste mijlocii. Pe langa arborii defectuosi sau raniti, vor fi extrasi treptat si arborii codominanti,
care impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata in considerare o periodicitate de 5-6 ani
in arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai Tnaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor avea un
puternic caracter selectiv (selectie pozitiva individuala a exemplarelor valoroase).

Pentru intarirea arboretelor de molid la actiunea negativa a curentilor puternici de aer ce pot provoca
rupturi si doboréturi propunem ca, odata cu executarea rariturilor in zona expusa la vant sa se
realizeze o banda cu o consistentad mai redusa.

Obiectivele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt urmatoarele:

- ameliorarea calitativd a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al calitatii tulpinilor si
coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al insusirilor tehnologice ale lemnului
acestora;

- ameliorarea structurii genetice a populatjilor arborescente;

- activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi, ca urmare a raririi treptate a arboretului, fara
insa a afecta cresterea in Tnal{ime si producerea elagajului natural,

- luminarea mai pronuntatd a coroanelor arborilor de valoare din speciile de baza, cu ocazia
ultimelor rarituri, pentru a crea conditii mai favorabile pentru fructificatie si deci, pentru
regenerarea naturala a padurii;

- marirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si abiotici, mentinerea
unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de vegetatie cat mai active a arboretului
ramas;

- modelarea eficientd a mediului intern a padurii;
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- recoltarea si valorificarea completa a arborilor care trebuie sa "cada” din padure.

Periodicitatea rariturilor depinde de caracteristicile arboretului (compozitie, consistenta, varsta, clasa
de productie etc.), de intensitatea lucrarilor precum si de conditiile stationale, aceasta variind intre 4
si 6 ani.

Lucrarile se vor executa pe o suprafata de 659,91 ha extragandu-se 18368 m®.

d. Taierile de igiend urmaresc asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a arboretelor,
obiectiv ce se realizeaza prin extragerea arborilor uscati, in curs de uscare, cazuti, rupti, doborati de
vant ori zapada, puternic atacati de insecte sau ciuperci, cu vatamari mecanice, precum si a arborilor
— cursa si de control folositi Tn lucrarile de protectia padurilor fara ca prin aceste lucrari sa se restranga
biodiversitatea padurilor.

Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiena se poate face tot timpul anului, cu exceptia
rasinoaselor afectate de gandaci de scoarta, care este de preferat sa se extraga inainte dezborul
adultilor.

Taierile de igiena se vor executa anual pe 469,39 ha, urmarindu-se extragerea exemplarelor vatamate,
uscate sau deperisate. Lucrarile de ingrijire vor avea si caracter de taieri de igiena.

Planul lucrarilor de ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de extras si este minimal
pentru suprafata de parcurs. Volumele de extras prin rarituri  s-au stabilit pe baza indicilor medii
(orientativi) prevazuti in normele tehnice. Ocolul silvic va analiza anual starea fiecarui arboret si, in
raport cu aceasta analiza, va stabili si suprafata de parcurs si volumul de extras anual.

Intensitatea medie a rariturilor este de 27,8 m3/ha. Volumul estimat a se recolta din aplicarea lucrarilor
de ingrijire si a taierilor de igiena din arboretele apartinand fondului forestier analizat este de 2292 m?
anual, din care: rarituri 1837 m® anual, curatiri 54 m?3 anual, iar din taieri de igiena s-a aproximat
recoltarea a 401 m® anual.

Taieri de igiena se vor executa pe 469,39 ha extragandu-se 4005 m3

> Lucradri de ajutorarea regenerdrilor naturale si de impadurire
In ceea ce priveste taierile de regenerare, pentru padurile care fac parte din aceste habitate, prin
amenajament s-au propus urmatoarele tratamente:

a) Taieri progresive pentru arboretele ajunse la varsta exploatabilitatii de protectie. Perioada de
regenerare a fiecarui arboret va fi de minim 20 ani, cu 3 — 4 taieri. Se vor deschide treptat ochiuri care
vor fi largite pe masura ce semintisul se dezvolta. Ochiurile vor avea diametrul de 1.0 — 1.5 (2.0)
inaltimi de arbore.

In ceea ce priveste modul de exploatare a arboretelor, se vor respecta urmatoarele reguli:

- doborérea arborilor si colectarea materialului lemnos se vor face astfel incat sa nu se raneasca
arborii remanenti si sa nu se distruga portiunile cu semintis deja instalat;

- este indicat ca recoltarea masei lemnoase sa se faca iarna pe zapada, pentru a nu se vatama
semintisul existent, solul si anumite specii cu valoare conservativa ridicata;

- parchetele se vor curata corespunzator de resturile de exploatare;

- reteaua de drumuri de colectare trebuie sa fie optim dimensionata (eficienta maxima cu
prejudicii minime).

Alte recomandari:

- pentru protejarea solului impotriva Tnierbarii, a mentinerii unui mediu mai umed dar si pentru
favorizarea rectitudinii trunchiurilor si elagajului cvercineelor, vor fi promovate subarboretul si
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speciile arborescente de subetaj. Acolo unde lipsesc si nu se instaleaza in mod natural, aceste
specii pot fi introduse pe cale artificiala;

- daca exista zone cu specii rare (plante sau animale) acestea vor fi gospodarite conform
cerintelor de conservare ale acestora;

Taieri progresive se vor executa pe 174,98 ha extragandu-se 25000 m3.

Lucrarile pentru favorizarea instalarii semintisului se executa pe portiuni de arboret, acolo unde
instalarea semintisului apar{inand speciilor de valoare este uneori imposibila sau ingreunata de
conditiile grele de sol. Acestea constau din:

- extragerea semintisurilor neutilizabile si a subarboretului;
- strangerea si indepartarea humusului brut si a litierei;

- inlaturarea paturii vii invadatoare;

- mobilizarea solului;

- provocarea drajonarii in arboretele de salcam;

- strangerea resturilor de exploatare.

Lucrdri de ajutorare a reqenerarii naturale se vor executa pe 29,59 ha.

Lucrari de regenerare — impaduriri

Imp&duririle sunt in general caracteristice arboretelor care au fost parcurse cu lucréri care reclama
interventia cu impaduriri cat mai urgenta sau a arboretelor calamitate din diverse cauze (arborete
incendiate, afectate de doboraturi de vant si rupturi de zapada, atacuri de insecte). Regenerarea
artificiala a acestor arborete permite padurii sa revina pe vechiul amplasament si reluarea de catre
aceasta a functiilor eco-protective.

Aceste lucrari includ impaduri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboréaturi de vant,
etc) — 0,31 ha si respectiv impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de
regenerare — 7,75ha.

Impé&duririle se vor executa pe 8,06 ha.

Lucrari de completari in arborete care nu au inchis starea de masiv

Aceste lucrari sunt lucrari de impadurire care se executa in regenerarile naturale aflate in fazele de
dezvoltare semintis-desis care nu au indicele de desime corespunzator. De asemenea lucrarea se
aplica si in cazul plantatiilor efectuate recent cu reusita nesatisfacatoare, in vederea completarii
golurilor din care puietii s-au uscat, au diparut sau au fost afectati de diversi factori daunatori.

Completarile se vor executa pe 2,53 ha.

Lucrari de ingrijire a culturilor tinere

Pentru diminuarea efectelor negative ale factorilor de mediu, pentru evitarea pierderilor, crearea si
mentinerea unor condiii de crestere si dezvoltare favorabile tuturor puietilor culturile forestiere sunt
parcurse dupa instalare cu lucrarile mentionate. Scopul acestora fiind acela de a inlatura unele
defectiuni si omogenizarea conditiilor de vegetatie la nivelul intregii populatii.

Lucrarile de ingrijire a culturilor tinere constau in: receparea puietilor, reglarea desimii, intretinerea
solului si combaterea vegetatiei daunatoare etc.

Lucrdrile de ingrijire a culturilor tinere se vor executa pe 7,41 ha.
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2.8  Descrierea tipurilor de lucrari silvice si intensitatea interventiilor stabilite prin normele
silvice, care se vor face in aria naturale protejate ROSCI0322 Muntii Ses

in vederea respectarii principiilor enumerate anterior au fost adoptate si aprobate urmatoarele tipuri
de lucrari silvice in aria protejata ROSCI0322 Muntii Ses:

A. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
Prin ingrijirea si conducerea padurii se intelege sistemul de lucrari si interventii silvotehnice prin care
se dirijeaza cresterea si dezvoltarea padurii de la intemeierea ei pana in apropierea termenului
exploatarii sale in vederea indeplinirii obiectivelor fixate. Ele actioneaza asupra padurii in urmatoarele
directii principale:
- amelioreaza permanent compozitia si structura genetica a populatiilor, calitatea arboretului,
starea fitosanitara a padurii;
- reduc convenabil consistenta, astfel incat spatiul de nutritie dintre arborii valorosi sa cresca
treptat oferind astfel conditii optime pentru cresterea arborilor in grosime si inaltime;
- amelioreaza treptat mediul padurii conducand la intensificarea functiilor productive si protectoare
a acesteia;
- regleaza raporturile inter- si intraspecifice la nivelul arboretului si intre diferitele etaje de
vegetatie ale padurii;
- permit recoltarea unei cantitati de masa lemnoasa ce se valorifica sub forma de produse
secundare etc.
- Lucrarile de ingrijire se diferentiaza in functie de structura padurii, de stadiul de dezvoltare si de
obiectivele urmarite prin aplicare in: rarituri si taieri de igiena.

a. Rariturile

Rariturile reprezinta lucrarile de ingrijire care se efectueaza periodic Tn arborete, dupa ce acestea au
realizat stadiul de paris si apoi in stadiile de codrisor si codru mijlociu, prin care se reduce, prin selectie
pozitivd, numarul de exemplare la unitatea de suprafatd, micsorandu-se temporar consistenta,
exprimata prin indicele de densitate, in scopul ameliorarii structurii, cresterii si calitatii arboretelor si in
final al cresterii eficacitatii functionale a acestora. Se realizeaza in arboretele care au realizat diametre
medii mai mari de 10 cm.

Intensitatea rariturilor va fi mai mare in arboretele formate din specii de lumina, situate Tn conditii
stationale favorabile si in care se urmareste obtinerea de sortimente de mari dimensiuni, si mai
scazuta in cele constituite din specii de umbra. Orientativ, intensitatea rariturilor se stabileste pe baza
indicilor de recoltare evidentiati pe formatii si grupe de formatii forestiere, pentru arborete cu indici de
densitate 0,9—1,0, parcurse sistematic cu lucrari de ingrijire si conducere. Intensitatea rariturilor poate
diferi de valorile orientative, Tn raport cu caracteristicile structurale ale arboretului fara ca stabilitatea
acestuia sa fie afectatd dupa interventie. in acest sens, prin procedee relascopice se determina
suprafata de baza a arboretului inainte de efectuarea interventiei si se compara cu suprafata de baza
normala, evidentiata in tabelele de productie pentru arborete, stabilindu-se indicele de densitate real.
Dupa efectuarea interventiei, indicele de densitate real nu trebuie sa scada sub valoarea de 0,80, cu
exceptile mentionate si prezentate la aplicarea rariturilor pe formatii/grupe de formatii forestiere. in
arboretele care nu au fost parcurse la timp cu lucrari de ingrijire, intensitatea primelor extrageri va fi
— ca regula generala — mai mica decat cea adoptata in arboretele de acelasi tip, parcurse la timp cu
asemenea lucrari. Intensitatea interventiei se poate stabili si prin intermediul metodelor moderne —
Lidar, scanere.

Periodicitatea rariturilor — intervalul de timp dupa care se revine, pe aceeasi suprafata, cu o anumita
lucrare de ingrijire — este determinatad de temperamentul speciilor ce compun arboretul, de varsta
arboretului, de bonitatea statiunii, de intensitatea lucrarii executate anterior si de consistenta
arboretului. (5) Rariturile se executa pana la o varsta egala cu 3/4 din varsta exploatabilitatii tehnice.
Pentru arboretele in care nu se reglementeaza procesul de productie, aceasta se asimileaza cu cea
tehnica.
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Rariturile au fost prevazute a se executa in arboretul aflat in stadiul de paris- codrisor in u.a. 11, 1B,
1C, 2B, 3A, 5, 8A, 8D, 10A, 15A1, 15A2, 16D, 18, 19A, 19B1, 19B2, 20A, 20C, 20D, 21A, 21B, 22A,
22B, 22C, 23A, 24B, 25A, 25B, 26A, 26B, 27C1, 27C2, 28B, 28C, 28E, 29, 30, 31, 32C, 33C, 34C,
36A, 36B, 36C, 37C, 38A, 65B, 65C, 66C, 66D, 66E, 67B, 67C, 67D, 68B, 68D, 70C, 71A, 72C, 72D,
72E, 73B, 74A, 75, 570A, 570B, 570D, 571, 572, 573.

Lucrarile se vor executa pe o suprafata de 505,62 ha .

b. Curatiri
Curatirile au fost prevazute a se executa in arboretul aflat in stadiul de nuielis - prajinis in u.a. 6C,
15C, 37A, 69C, 574, 575, 576 .

Cu ocazia lucrarilor de curatiri se va practica o selectie negativa, urmarindu-se extragerea cu
precadere a exemplarelor rau conformate, uscate, vatamate de vanat, coplesite sau a celor din specii
nedorite. Dupa executarea lucrarilor consistenfa nu trebuie sa coboare sub 0,8. Se va urmari
eliminarea sau reducerea ponderii plopului, salciei capreasca in toate arboretele ce se vor parcurge
cu lucrari de curatiri.

Indicile de recoltare si intensitatea prevazute in planul decenal au un caracter orientativ, ocolul silvic
stabilind intensitatile reale, prin sondaje in piete de proba.

Mentionam insa ca procentele de extras sunt orientative si au fost stabilite pe teren, diferentiat pe
specii, in functie de starea si structura fiecarui arboret, avand in vedere ca in arboretele neparcurse
la timp cu lucrari de ingrijire se inregistreaza in unele cazuri, indici de densitate supraunitari.

In planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor au fost incluse atat arborete care la data actuala
indeplinesc conditiile de a fi parcurse cu aceste lucrari cat si cele care in cursul deceniului le vor
indeplini.

Procentele de extras pentru curatiri s-au preluat conform normelor tehnice in vigoare. Precizam ca
daca in cursul deceniului unele arborete necuprinse in planul decenal de ingrijire vor realiza conditji
de varsta si consistenta, acestea se vor parcurge cu lucrarile ce se impun. Posibilitatea din produse
secundare este obligatorie pe suprafata, cea pe volum fiind orientativa. Taierile de igiena se vor face
obligatoriu pe toata suprafata prevazuta in planul decenal.

Desi in planul intocmit se dau indicatii pentru fiecare gen de lucrari, ocolul silvic are obligatia sa
analizeze modificarile survenite ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor calamitati produse
si sa adapteze prevederile planului in raport la noile necesitati, asa cum prevad “Normele tehnice
pentru ingrijirea si conducerea arboretelor”.

In legatura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

o lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data efectuarii
descrierii parcelare, din care cauza este necesar ca, anual, organele de aplicare sa studieze n
teren evolutia arboretelor si sa efectueze lucrarea in functie de stadiul de dezvoltare la care a
ajuns arboretul;

e In situatia Tn care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de
caracteristicile arboretului, de pe portiunile care necesita astfel de interventii;

e organul executor va urmari realizarea prevederilor pe suprafata indicata, volumul de recoltat
prevazut fiind orientativ;

e avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire in ceea ce priveste Timbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitatii arboretelor, se recomanda ca
aceste lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si ori de cate ori este cazul.

Lucrarile de Tngrijire se vor efectua cu respectarea urmatoarelor reguli de baza:
- reglementarea spatiala interioara a arborilor Tn cuprinsul arboretelor astfel ca terenul sa fie
folosit la capacitate maxima;
- optimizarea numarului de arbori la hectar (formarea de arbori cu indici de zveltete subunitari);

- realizarea unei compozitii cat mai apropiate de cea optima, extragandu-se in primul rand
exemplarele din speciile provizorii, cu valoare economica redusa (plop tremurator, mesteacan,
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salcie capreasca etc.) si ponderat (in functie de stare) pe cele introduse artificial in afara
arealului;

- ameliorarea calitativa a arboretelor prin selectie fenotipica, extragandu-se cu prioritate arborii
cu provenienta din lastari, cu defecte sau cresteri slabe, coplesiti, uscati, atacati, cu rani, sau
afectati de rupturi si doboraturi;

- ameliorarea structurii genetice in directia promovarii formelor genetice superioare, cu
rezistenta sporita la adversitati;

- formarea de arborete cu structura verticala diversificata, pluriena si relativ pluriena, de
stabilitate ridicata;

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare;
- recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificarii ei.
Curatiri se vor executa pe 100,89 ha.

c. Taieri de igiena

Aceste lucrari urmaresc asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a arboretelor, obiectiv ce
se realizeaza prin extragerea arborilor uscati, in curs de uscare, cazuti, rupti, doborati de vant ori
zapada, puternic atacati de insecte sau ciuperci, cu vatamari mecanice, precum si a arborilor — cursa
si de control folositi in lucrarile de protectia padurilor fara ca prin aceste lucrari sa se restranga
biodiversitatea padurilor.

Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiena se poate face tot timpul anului, cu exceptia
rasinoaselor afectate de gandaci de scoarta, care este de preferat sa se extraga inainte dezborul
adultilor.

Lucrarile se vor executa in u.a. 2A, 2C, 2D, 4A, 4B, 6A, 6B, 6D, 7A, 8B, 8C, 9A, 9B, 10B, 11, 12A, 12B, 12C,
13A, 13B, 13C, 14A, 14B, 15B, 16A, 16B, 16C, 17A, 17B, 21C, 23C, 24A, 28A, 28D, 28F, 32A, 32B, 33A, 33B,

34A, 34B, 35A, 35B, 36D, 37D, 38B, 65A, 66A, 66B, 67A, 68A, 68C, 68E, 69A, 69B, 72F, 76B, 76C, 194A, 194B,
194C, 194D, 195, 570C

Taieri de igiena se vor executa pe 469,09 ha.

B. Tratamente

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se realizeaza, in cadrul
unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Gospodarirea intensiva, rationala si multifunctionala a fondului forestier impune cu necesitate
adoptarea unei game largi de tratamente, dand prioritate celor bazate pe regenerarea naturala a
speciilor autohtone valoroase, in cadrul unor perioade lungi sau continue de regenerare, pentru
mentinerea acoperirii corespunzatoare a solului.

Prin tratament se intelege modul special cum se face exploatarea si se asigura regenerarea unei
paduri in cadrul aceluiasi regim, in vederea atingerii unui anumit scop.

Masa lemnoasa care rezultd in urma aplicarii tratamentelor este incadratd in grupa produselor
principale iar taierea prin care se realizeaza poarta numele de taiere de produse principale.

Tratamentul cel mai indicat de aplicat intr-o padure data va fi acela care permite recoltarea produselor
principale cu cele mai reduse cheltuieli si pierderi, dar care reuseste in acelasi timp sa asigure
indeplinirea integrala a obiectivelor de gospodarire si mai ales regenerarea mai valoroasa si maiieftina
prin care sa se realizeze cat mai sigur structura {el fixata pentru fiecare arboret si ansamblu de
arborete.

La alegerea tratamentului aplicabil la o padure se va tine seama de o serie de criterii si recomandari
dintre care:

- alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitafilor ecologice, a starii
arboretelor respective, a funciiilor social-economice ale acestora, a accesibilitatii lor
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actuale si de perspectiva, precum si in raport de conditiile tehnice si economice existente,
prioritar fiind tratamentul cel mai intensiv.

- se va da prioritate regenerarii naturale care va conduce la realizarea cu cheltuieli mai
reduse a unor arborete capabile sa conserve diversitatea genetica locala, care sunt mai
bine adaptate ecologic si deci mai valoroase;

- promovarea de cate ori este posibil ecologic si justificat economic a arboretelor
amestecate, divers structurate si valoroase;

- se vor promova tratamentele prin care se evitd intreruperea brusca a functiilor
ecoprotective pe care trebuie sa le exercite padurea respectiva, evitand astfel declansarea
unor fenomene torentiale, a eroziunii, a alunecarilor de teren, a fenomenului de
inmlastinare etc.;

- 1n cazul padurilor cu rol de protectie deosebit la alegerea tratamentelor, se acorda prioritate
considerentelor de ordin cultural care conduc tot mai categoric la adoptarea tratamentelor
intensive bazate pe regenerarea sub masiv si cu perioada lunga de regenerare. in padurile
cu rol de protectie se pot adopta si la alte tipuri de interventii, respectiv lucrari speciale de
conservare sau taieri de igiena.

- trecerea de la o generatie la alta este necesar sa se faca fara intreruperi pentru a nu
periclita din capacitatea bioecologica de regenerare a padurii respective si a nu se
intrerupe nici chiar pentru perioade mai scurte de timp rolul sau protector sau estetic.

In ceea ce priveste taierile de regenerare, pentru padurile care fac parte din aceste habitate, prin
amenajament s-au propus urmatoarele tratamente:

a) taieri progresive pentru arboretele ajunse la varsta exploatabilitatii de protectie. Perioada de
regenerare a fiecarui arboret va fi de minim 20 ani, cu 3 — 4 taieri. Se vor deschide treptat
ochiuri care vor fi largite pe masura ce semintisul se dezvolta. Ochiurile vor avea diametrul de
1.0 — 1.5 (2.0) inaltimi de arbore. Acestea se vor executa pe 174,98 ha in u.a. 20B, 37B, 64A,
70A, 70B, 70D, 71B, 72A, 72B, 72G, 72H, 73A, 73C, 74B, 74C, 76A

Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii este prezentata in tabelul de mai jos (tabelul nr. 22).
Tabelul nr. 22

P, 8 Volum de extras | Posibilitatea pe specii (m3/an)
Tratament parcurs
Totala | Anuala Total Anual FA CA DT
Taieri 174,98 | 17,5 | 25000 | 2500 2490 1 9
progresive
Total 174,98 17,5 25000 2500 2490 1 9

in stabilirea ordinei de atacare cu taieri se va tine seama de urgentele de regenerare, de necesitétile
de dezvoltare a semintisurilor pentru primul deceniu, de consistenta arboretelor, precum si de numarul
interventijilor preconizate.

C. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire
Tn portiunile dintr-un arboret in care s-a declansat procesele de exploatare — regenerare, dar in care
din anumite motive este ingreunat procesul de instalare a semintisului se pot adopta lucrari sau
complexe de lucrari specifice denumite lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire.

a. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
Ca si lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale s-au propus:
- lucrari de ajutorarea regenerarii naturale propuse in u.a. 20B (2,00), 37B (3,94), 64A (3,99),
70A (1,58), 70B (2,67), 70D (1,53), 71B (2,75), 72A (0,62), 72B (1,59), 72G (2,22), 72H
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(1,01), 73A (1,62), 73C (1,48), 74B (0,15), 74C (0,42), 76A (2,02), pe o suprafata de 29,59
ha
- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale propuse in u.a. 20B (3,99), 37B (13,12), 64A (5,99),

70A (2,36), 70B (12,48), 70D (1,53), 71B (19,24), 72A (0,21), 72B (2,38), 72G (2,22), 72H
(2,52), 73A(3,24), 73C (1,48), 74B (0,36), 74C (1,90), 76A (4,05) pe o suprafata de 77,07
ha.

b. Lucrari de regenerare - impaduriri

Lucrarile de regenerare vizeaza in primul rand:

» impaduririle ce se vor efectua in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi
de vant, etc.) in u.a 76D pe o suprafata de 0,31 ha

» impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare, astfel:
= impaduriri dupa taieri progresive in u.a. 20B, 70B, 74B pe o suprafata de 28,52 ha.

c. Lucrari de completari in arborete care nu au inchis starea de masiv
completari in arboretele tinere existente se vor executa in u.a. 74D pe o suprafata de 2,30 ha.

Completari in arboretele nou create, se vor executa pe o suprafatd estimata la 1,61 ha, in toate
arboretele in care se propun lucrari de impadurire.

Trebuie subliniat ca toate impaduririle si completarile cuprinse in planul lucrarilor de regenerare se vor
executa cu specii principale de baza (molid, larice si fag).

d. Lucrari de ingrijire a culturilor tinere

Din categoria lucrarilor de ingrijire a culturilor tinere nou create, se vor executa revizuiri, mobilizari si
descoplesiri conform Normei tehnice privind compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurii
si de imp&durire a terenurilor degradate nr. 1/2000.

Tn total (Tmpaduriri + completari), se vor planta 10,59 ha din care 0,14 ha cu molid, 0,14ha cu larice,
3,35 ha cu fag si 6,93 ha cu diverse specii tari. Se vor folosi un numar de 52,45 mii puieti: 0,7 mii puieti
de molid, 0,35 mii puieti de larice, 16,75 mii puieti de fag, 34,65 mii puieti de diverse specii tari.

Lucrarile silvice adoptate si aprobate in ariile protejate sunt urmatoarele:

< Lucrdri de ajutorarea reqenerarii naturale si de impadurire
- lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale — 29,59 ha;

o mobilizarea solului — 29,59 ha;
lucrari de ingrijire a regenerarii naturale — 77,07 ha;
o descoplesirea semintisurilor —77,07 ha
- impaduriri in terenuri goale din fondul forestier — 0,31 ha;
o Tmpaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant,
etc.) — 0,31 ha
- Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare — 7,75
ha
o impaduriri dupa taieri progresive — 7,75 ha
- completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv —2,53 ha;
o completari in arborete tinere existente — 0,92 ha;
o completari in arborete nou create — 1,61 ha;
- Ingrijirea culturilor tinere — 7,41 ha;

+* Produse secundare (760,80 ha/ 18911 m3)
- curatiri — 100,89 ha/ 543 m?
- rarituri — 659,91 ha/ 18368 m3

% Tadieri de igiena (469,39 ha/ 4005 m3)
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- taieri de igiena — 469,39 ha/ 4005 m3
% Produse principale (174,98 ha/ 25000 m2)
- taieri progresive — 174,98 ha/25000 m?

2.8.1 Structura arboretelor din ROSCI0322 Muntii Ses - compozitia categoria functionald
corespunzatoare la tipurilor de habitat conform codurilor Natura 2000

Structura arboretelor din situl Natura 2000 RSC10322 Muntii Ses intersectat de planul de amenajament
este prezenta in tabelul de mai jos, dupa cum urmeaza:

Tabelul nr. 23 - Structura arboretelui

Up. UA. Su?Laefla;a Compozitie Consistenta Categorie functionala S.U.P.
| 1A 0,43 6FA 4 CA 0,9 1-5Q A
| 1B 5,76 2PI2 FA5GO1DT 0,9 1-5Q A
| 1C 9,76 4DU3 GO 2FA1DT 0,9 1-5Q A
| 2A 7,54 5FA3CA2GO 0,9 1-5Q A
| 2B 1,22 7GO2FA1DT 0,9 1-5Q A
I 2C 3,90 7GO 3 FA 0,8 1-5Q A
I 2D 0,30 10GO 0,6 1-5Q A
| 3A 23,0 6DU3 FA1DT 0,9 1-5Q A
I 3B 1,56 5GO3FA2LA 0,9 1-5Q A
| 4A 1,70 8GO 2 DT 0,8 1-5Q A
| 4B 10,63 7TFA2 GO 1DT 0,8 1-5Q A
| 5 12,56 5DU3FA1GO1DT 0,9 1-5Q A
| 6A 8,82 6FA3GO1CA 0,8 1-5Q A
I 6B 1,68 8GO 2 FA 0,8 1-5Q A
| 6C 2,23 9MO 1 CA 1,0 2-1C A
| 6D 0,49 8ANN 2 CA 0,7 2-1C A
| 7A 10,14 8FA2 GO 0,8 1-5Q A
| 7Ad 0,45
| 8A 17,14 6FA3 GO 1CE 0,9 1-5Q A
| 8B 1,45 7TFA 3 SC 0,7 1-5Q A
| 8C 1,08 7GO 3 FA 0,8 1-5Q A
| 8D 1,94 7DU 3 GO 0,9 1-5Q A
| 9A 6,11 7TFA3 GO 0,8 1-5Q A
| 9B 0,91 8GO 2 FA 0,7 1-5Q A
| 10A 0,7 8DU 2 DT 0,9 1-5Q A
| 10B 517 7TFA2GO1CA 0,8 1-5Q A
| 11 8,88 9FA 1 CA 0,8 1-5Q A
| 12A 6,88 6FA3GO1CA 0,8 1-5Q A
| 12B 0,72 8GO 2 FA 0,8 1-5Q A
I 12C 1,38 8FA 2 GO 0,8 1-5Q A
| 13A 5,38 8GO 2 DT 0,7 1-5Q A
| 13B 6,33 8FA 2 GO 0,8 1-5Q A

54



RAPORT DE MEDIU
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica si privata apartindnd comunei Vacdu de Jos - U.P. | Valcdu

Up. U.A. Sur_)l;]a;a;a Compozitie Consistenta Categorie functionala S.U.P.
I 13C 2,59 9FA1 GO 0,8 1-5Q A
| 14A 4,79 6FA2 GO 2CA 0,8 1-5Q A
| 14B 2,30 8GO 2 FA 0,8 1-5Q A
| 15A 19,06 5FA3PI2CA 0,9 1-5Q A
| 15B 1,96 10ANN 0,8 1-5Q A
| 15C 1,66 7MO 3 CA 1,0 1-5Q A
| 16A 8,61 8FA2 GO 0,8 1-5Q A
| 16B 0,83 8FA 2 GO 0,8 1-5Q A
I 16C 0,90 6FA 4 CA 0,8 1-5Q A
| 16D 0,45 6CA2FA2DT 1,0 1-5Q A
| 17A 6,76 7TFA2 GO 1DT 0,8 1-5Q A
| 17B 0,61 9GO 1 FA 0,8 1-5Q A
| 18 5,15 6FA2PI1PAM1DT 1,0 1-5Q A
| 19A 8,53 8MO 2 DU 1,0 1-5Q A
| 198 4,60 7TFA2MO 1DT 0,9 1-5Q A
I 20A 30,51 8FA 2 GO 0,9 1-5Q A
| 20B 9,98 8FA2DT 0,2 1-5Q A
I 20C 1,90 6GO3FA1CA 0,9 1-5Q A
| 20D 3,08 5GO3FA1CA1TE 0,9 1-5Q A
| 21A 15,54 7TFA3 GO 0,9 1-5Q A
| 21B 6,03 6GO 4 FA 0,9 1-5Q A
| 21C 9,20 4FA3GO1CA2DT 0,8 1-5Q A
| 22A 10,02 6GO3FA1DT 0,9 1-5Q A
| 22B 7,12 3FA3GO3PI1DT 0,9 1-5Q A
| 22C 2,07 7TFA2GO1CA 1,0 1-5Q A
| 23A 8,26 4FA3 GO 3 PI 0,9 1-5Q A
| 23B 7,67 7P1 3 GO 0,9 1-5Q A
| 23C 4,62 7P1 3 GO 0,8 1-5Q A
| 24A 11,48 3PI3GO3FA1DT 0,8 1-5Q A
| 24B 5,97 6GO3FA1DT 0,9 1-5Q A
| 25A 8,29 6GO 3 PI1FA 0,9 1-5Q A
| 25B 3,08 4FA2 GO 3PI1DT 0,9 1-5Q A
I 26a 1,08 10GO 0,9 1-5Q A
| 26B 1,13 6FA3 GO 1DT 1,0 1-5Q A
| 27C 2,97 3PI2 PIN3 FA2 GO 0,9 1-2A5Q M
| 28A 1,23 4FA5CA1GO 0,7 1-2A5Q M
| 28B 6,34 3MO 2PI3FA2GO 1,0 1-5Q A
| 28C 5,69 5GO4FA1DT 0,9 1-5Q A
| 28D 11,62 6FA2 GO 2CA 0,8 1-5Q A
| 28E 0,68 6GO2LA2DT 1,0 1-5Q A
| 28F 1,55 7FA 3 CA 0,8 1-5Q A
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Up. U.A. Sur_)l;]a;a;a Compozitie Consistenta Categorie functionala S.U.P.
I 29 8,28 4PI4FA2GO 0,9 1-5Q A
| 30 17,95 4P14FA 2 GO 0,9 1-5Q A
| 31 10,62 4FA3 GO 2DT1PI 0,9 1-5Q A
I 32A 2,22 10FA 0,8 1-5Q A
I 32B 10,48 9FA1 GO 0,8 1-5Q A
I 32C 0,74 2FA3PI3GO2DT 0,9 1-5Q A
| 32M 0,62
| 32N 1,48
| 33A 4,69 9FA 1 CA 0,8 1-5Q A
I 33B 10,19 10GO 0,8 1-5Q A
| 33C 2,95 3PI1TMO 2 GO4FA 1,0 1-5Q A
I 34A 6,39 9FA 1 GO 0,8 1-5Q A
| 34B 15,92 8GO 2 DT 0,8 1-5Q A
I 34C 3,02 5PI3 GO 2 FA 0,9 1-5Q A
| 35A 9,46 8FA1GO1CA 0,8 1-5Q A
| 35B 28,54 9GO 1FA 0,8 1-5Q A
| 36A 8,70 8FA1CA1DT 0,9 1-5Q A
I 36B 6,23 8GO 1FA1CA 0,9 1-5Q A
| 36C 11,95 5GO3FA2DT 0,9 1-5Q A
| 36D 513 6FA3 GO 1DT 0,7 1-5Q A
| 37A 3,17 8FA1CA1DT 1,0 1-5Q A
| 37B 26,24 8FA2DT 0,6 1-5Q A
I 37C 3,66 8MO 2 CA 0,9 1-5Q A
| 37D 1,32 6FA 4 CA 0,7 1-5Q A
| 38A 1,07 6MO 2 FA2 CA 1,0 1-5Q A
| 38B 6,91 7TFA2 GO 1DT 0,9 1-5Q A
| 64A 19,96 8FA2DT 0,7 1-5Q A
| 65A 40,87 10FA 0,8 1-5Q A
| 65B 2,11 6GO 2 MO 2 FA 0,9 1-5Q A
| 65C 2,70 4FA 4 GO 2 MO 0,9 1-5Q A
| 66A 30,18 10FA 0,8 1-5Q A
| 66B 11,57 6GO 3 FA1CE 0,7 1-5Q A
I 66C 1,55 5GO 3 FA 2 MO 0,9 1-5Q A
| 66D 0,76 6GO 3 FA1MO 0,9 1-5Q A
| 66E 7,82 5FA3 GO 2DT 1,0 1-5Q A
| 67A 13,34 6FA2 GO 2CA 0,8 1-2A5Q M
| 67B 6,07 5FA3PI2GO 1,0 1-5Q A
I 67C 39,19 6GO 4 FA 0,9 1-5Q A
| 67D 2,56 6GO 4 FA 0,9 1-5Q A
| 67V1 0,26
I 67V2 0,58
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Up. U.A. Sur_)l;]a;a;a Compozitie Consistenta Categorie functionala S.U.P.
| 68A 14,07 5FA 5 CA 0,8 1-5Q A
| 68B 2,41 8FA2DT 1,0 1-5Q A
| 68C 1,98 10FA 0,8 1-5Q A
| 68D 3,83 5FA4CA1DT 1,0 1-5Q A
| 68E 111 4CA4SC1ANN1 0,8 1-5Q A

FA
| 69A 12,25 8FA1CA1DT 0,8 1-2A5Q M
| 69B 3,14 9FA1DT 0,9 1-2A5Q M
| 69C 6,01 9FA1DT 1,0 1-2A5Q M
| 70A 7,88 8FA1CA1DT 0,5 1-5Q A
| 70B 17,83 8FA 2 DT 04 1-5Q A
| 70C 2,67 5MO 2LA3FA 0,9 1-5Q A
| 70D 7,65 8FA2DT 0,7 1-5Q A
| 71A 0,81 8MO 2 CA 0,9 1-5Q A
| 71B 27,49 8FA 2 DT 0,6 1-5Q A
| 72A 2,08 8FA 2 DT 0,6 1-5Q A
| 72B 7,94 8FA2DT 0,7 1-5Q A
| 72C 0,91 6FA3CA1DT 1,0 1-5Q A
| 72D 1,00 8FA1CA1DT 0,9 1-5Q A
| 72E 0,67 7TFA2CA1DT 1,0 1-5Q A
| 72F 0,23 8FA2DT 0,8 1-5Q A
| 72G 11,09 8FA2DT 0,7 1-5Q A
| 72H 5,05 8FA1CA1DT 0,5 1-5Q A
| 73A 8,09 8FA2DT 0,4 1-5Q A
| 73B 2,26 8FA2DT 0,9 1-5Q A
| 73C 7,39 8FA2DT 0,8 1-5Q A
| T4A 10,53 8FA2DT 0,9 1-5Q A
| 74B 0,71 8FA2DT 0,6 1-5Q A
| 74C 2,11 8FA2DT 0,1 1-5Q A
| 74D 2,30 4MO 2 LA 2 PAM 2 0,6 1-5Q A

FA
| 75 46,08 8FA2DT 0,9 1-5Q A
| 76A 13,49 8FA2DT 0,6 1-5Q A
| 76B 4,05 8GO 2 FA 0,7 1-5Q A
| 76C 4,95 6FA 4 CA 0,8 1-5Q A
| 76D 0,31 4MO 2 LA 2 PAM 2 0,5

FA
| 194A 14,30 5SC 5 ME 0,8 1-2A5Q M
| 194B 3,33 9P1 1 DT 0,8 1-2A5Q M
| 194C 8,02 6SC2ME1SAL1DT 0,8 1-2A5Q M
| 194D 10,11 5P15 ME 0,8 1-2A5Q M
| 195 33,34 5PI'1 ME 1 MO 1 DU 0,8 1-2A5B M

1FA1GO
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Up. U.A. Sur_)l;]a;a;a Compozitie Consistenta Categorie functionala S.U.P.
| 570A 7,52 8FA 2 DT 0,9 1-5Q A
| 570B 2,33 4FA4PI2DT 0,9 1-5Q A
| 570C 2,46 8FA 2 SC 0,8 1-5Q A
I 570D 2,96 7FA3 GO 0,9 1-5Q A
| 571 19,04 TFA2 GO 1CA 1,0 1-5Q A
| 572 12,23 5FA4CE1DT 1,0 1-5Q A
| 573 13,15 7TFA1GO1CE1DT 1,0 1-5Q A
| 574 11,44 8FA 2 CA 1,0 1-5Q A
| 575 37,33 8FA 2 DT 0,9 1-5Q A
| 576 39,05 8FA 2 CA 1,0 1-5Q A

2.8.1.1 Asiqurarea cu utilitati

A. Alimentarea cu apa
Nu este cazul in situatia implementarii planului.
B. Evacuarea apelor uzate

In procesul tehnologic nu rezultd ape uzate. Nu sunt necesare instalatii/amenajari pentru eliminarea
apelor uzate.

C. Alimentarea cu energie electrica

Pentru executarea lucrarilor propuse in cadrul amenajamentul silvic nu este necesara alimentarea cu
energie electrica.

D. Alimentarea cu gaz metan
In cadrul procesului tehnologic nu este necesara alimentarea cu gaz metan.

2.9 Masuri de imbunatatire prevazute prin amenajament

Amenajamentul prevede, de asemenea, o serie de masuri de imbunatatire a starii de conservare a
habitatelor prin refacerea arboretelor slab productive si finlocuirea celor cu compoziji
necorespunzatoare. Aceste prevederi sunt in concordanta cu obiectivele de conservare ale habitatelor
forestiere de interes comunitar incluse in situl Natura 2000.

Intrucat arboretele artificiale de productivitate inferioard realizeaza productivitati in concordanta cu
conditiile stationale, nu se pune problema refacerii lor. Ele vor fi parcurse cu lucrarile silvice conform
stadiului lor de dezvoltare.

In stransa legatura cu respectarea obiectivelor de conservare a habitatelor forestiere din sit,
amenajamentul prevede o serie masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori.
Masurile de protectie a fondului forestier propuse Tn amenajament sunt de asemenea in concordanta
cu obiectivele de conservare ale habitatelor forestiere de interes comunitar incluse in siturile Natura
2000 din aria planului.

v' Protectia impotriva doboréaturilor si rupturilor de vant si zdpada

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea naturald. S-a indicat o
gama variata de tratamente, in mare majoritate bazate pe regenerarea naturala, in perioade mai lungi
de regenerare si intensitati relativ mici de interventie, in scopul realizarii unei structuri verticale
diversificate.
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Marirea rezistentei arboretelor la rupturi si doboraturi este o problema de durata care urmeaza a fi
rezolvata Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se realizeaza printr-
un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a arboretelor cat si asigurarea
unei stabilitati cat mai mari a intregului fond forestier.

Teritoriul din cadrul unitatii de productie analizate a fost confruntat cu doboraturile de vant de amploare
redusa.

Doboraturile de vant au fost semnalate atat la arbori izolati sau grupuri de arbori cu suprafete mici,
dar si pe suprafete mai mari, indeosebi in molidisuri. Tn aceasta regiune aparitia vanturilor de mare
intensitate este destul de frecventa, solurile scheletice fiind si ele un factor favorizant pentru
producerea acestor fenomene nedorite.

Prin amenajamentul elaborat s-au luat o serie de masuri incepand de la crearea arboretelor de
amestec si continudnd cu lucrarile de ingrijire si aplicarea tratamentelor. Acestea se refera la
realizarea de structuri orizontale corespunzatoare prin care sa se realizeze si sa se mentina o desime
in plafon superior, continuu, sa se promoveze specii de amestec si sa se asigure o repartitie spatiale
optimala pentru specii inca de la impadurire care sa permita o buna inradacinare a fiecarei specii. Nu
trebuie neglijata nici structura verticala prin care sa se obiina dezvoltarea de coroane echilibrate si
bine dispuse pe tulpina, de scurgere a curentilor de aer cat mai neregulate.

Masurile legate de crearea arboretelor constau in: alegerea speciilor, a amestecului si stabilirea
desimii culturilor. S-au recomandat compozitii-tel corespunzatoare tipului natural-fundamental,
introducandu-se specii de amestec. Golurile din arborete se vor completa cu specii rezistente potrivit
conditiilor stationale (paltin de munte, larice).

Legat de desimea culturilor, cercetarile au aratat ca exemplarele cu o coroana mai dezvoltata sunt
mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constata ca exemplarele rezultate din regenerare naturala sunt mult mai rezistente
comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea densitatii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin lucrari de ingrijire, de
mare importanta fiind cele ce se executd pana la 40 ani. inceperea lucrarilor de ingrijire trebuie s& se
faca acolo unde s-a realizat starea de masiv, chiar daca nu este realizata pe intreaga suprafata a
arboretului.

Intensitatea curatirilor si rariturilor va fi, in general, puternica la primele interventji si mai redusa la o
noud revenire in cadrul arboretului. Tn arboretele neparcurse la timp cu lucrari de ingrijire, rariturile vor
avea intensitati mai mici, urmarindu-se in primul rand igienizarea padurii. Prin aceste lucrari se
realizeaza o rarire a exemplarelor ceea ce permite o0 dezvoltare mai puternica atat a sistemului
radicelar cat si a tulpinilor, ramurilor, a coeficientului de forma, ducand in final la 0 marire a rezistentei
lor, atat la vant cat si la zapada.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la vant, diminueaza
efectul daunator al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea unor arborete cu o coroana
dezvoltatd pana la sol pe o latime de 15 — 30 m. intarirea marginii masivului se va face in acele puncte
unde vantul are mai mare forta de penetratie. Aceste puncte se vor alege in urma unor observatii mai
indelungate in teren.

in timp pe masura aplicarii complexului de masuri si dezvoltarii arboretelor actuale si viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decat sa diminueze pagubele, deoarece acestea nu pot fi Tnlaturate in
totalitate intrucéat, in conditiile naturale existente, rupturile si doboraturile vor produce pagube in
continuare.

Aceste fenomene s-au manifestat in cadrul U.P.lI Valcau pe suprafata de 438,82 ha, si au avut un
caracter izolat.
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v' Protectia impotriva incendiilor

Pana in prezent padurile unitatii de productie analizate nu au cazut prada unor incendii devastatoare,
totusi au avut loc incendii de litiera. Asta nu inseamna ca nu se pot produce incendii de proportii
deoarece exista un numar mare de stani in jurul fondului forestier si astfel focul poate fi lasat in unele
cazuri nesupravegheat. Preocuparea personalului silvic trebuie sa ramana in continuare crescuta
pentru prevenirea producerii acestora, precum si organizarea interventiei cu eficienta pentru stingerea
lor in cazul cand totusi apar.

Preventiv, existand posibilitatea producerii, trebuie sa se ia o serie de masuri de prevenire:

o intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

e construirea de observatoare inalte in puncte dominante si organizarea supravegherii in
perioadele secetoase, zilele de sarbatoare si in zilele de padure;

e procurarea si verificarea periodica a materialelor pentru stingerea incendiilor;

e reglementarea trecerilor prin padure;

e amenajarea locurilor speciale pentru popas si fumat;

e organizarea si instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;

e organizarea unei bune propagande vizuale;

e nu se va permite instalarea stanilor pe liziera padurii, iar ciobanilor li se va efectua instructaje
P.S.l;

e organizarea tuturor lucrarilor ce se executa in padure tindnd seama de normele pentru paza si
stingerea incendiilor;

o depozitarea furajelor si a carburantilor in locuri special amenajate si dotarea acestora cu
mijloace de stingere a incendiilor;

e revizuirea amanuntitd a cablurilor si instalatiilor electrice (grupuri electrogene, ferastraie
electrice, motopompe);

e alaturarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si stingere a
incendiilor echipate corespunzator;

e dotarea tractoarelor care lucreaza in padure cu dispozitive parascantei, etc.

e amenajarea si intretinerea potecilor si drumurilor care inlesnesc accesul in locurile n care
apar incendii sau alte calamitati.

v' Protectia impotriva poludrii industriale

In cazul poluarii industriale trebuiesc intocmite studii din care sa rezulte:

e marimea suprafetelor afectate de poluare;

e evaluarea pagubelor produse fondului forestier

e reconstructia ecologica a zonelor cu intense degradari produse de noxele industriale;

e urmarirea starii de sanatate a ecosistemelor afectate.
Prin masurile preconizate se realizeaza protectia ecologica a zonelor studiate, pe trei componente:
protectia solului, protectia apelor si protectia componentei biotice (fauna si vegetatia).
Pagubele legate de distrugerea in parte sau totala a ecosistemului forestier, se rezuma in principal la:

e valoarea biomasei uscate, in care se include, valoarea masei uscate pe picior si valoarea
pierderilor cresterilor pana la exploatabilitate;

e valoarea protectiei solului;

e valoarea protectiei hidrologiei;

e valoarea protectiei sanitare;

o valoarea coeficientilor de multiplicare in raport cu categoria functionala si situare a padurii
afectate, din apropierea asezarilor umane si a cailor de transport.
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Recomandarile vis-a-vis de reconstructia ecologica se refera la:

e amenajarea teritoriului afectat (intretinerea si ameliorarea solului, consolidarea terenului, etc);
e aplicarea unui program fitoameliorativ;
e instalarea si intretinerea vegetatiei lemnoase (ameliorarea solului, impadurire si intretinerea
culturilor prin lucrari silvotehnice adecvate pana la inchiderea starii de masiv).
Teritoriul studiat nu este afectat de poluare industriala.
Pentru a se evita pe viitor degradarea ecosistemelor forestiere se recomanda respectarea legislatiei
in vigoare privind protectia mediului.

v' Protectia impotriva bolilor si ddunétorilor

Pana in prezent, in cadrul unitatii de productie analizate nu au fost atacuri intense, daunatorii fiind
tinuti sub o atenta supraveghere.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri preventive:
e extragerea permanenta a exemplarelor uscate, precum si a celor la care uscarea a inceput;
e extragerea imediata a exemplarelor doborate de vant sau de zapada;
e cojirea cioatelor la molid, in arboretele exploatate;
e evacuarea rapida a materialului extras;
e evitarea ranirii trunchiurilor sanatoase in timpul exploatarii materialului lemnos;

e conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate si amestecate si aplicarea de
tratamente pentru realizarea acestui fel de arborete;

e promovarea speciilor forestiere rezistente;
e mentinerea unei densitati normale;
e asigurarea unei productii corespunzatoare a regenerarilor naturale;
e protejarea populatiilor folositoare;
e executarea la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor.
Pentru combatere se impun urmatoarele:

e sa se efectueze observatii si semnalizari permanente asupra aparitiei daunatorilor, precum si
a stadiului lor de dezvoltare;

e sa se aplice masuri de combatere biologica;

e arboretele eventual afectate de boli sau daunatori ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara
normala, sa fie lichidate.

In continuare se vor face atente depistari ale d&unatorilor: fam. Ipidae, Lymantria monacha, pentru a
se lua masuri eficiente de combatere atunci cand acesti daunatori ar depasi limitele capacitatii de
suport a ecosistemelor respective.

Masurile care se impun pentru prevenirea daunelor provocate de vanat sunt urmatoarele:
e urmarirea atenta a efectivelor de vanat si mentinerea acestora la un nivel optim;

e analiza anuala, pe baza datelor din teren, a starii padurilor sub raportul vatamarilor provocate
de cerbi prin cojiri si roaderi la arbori in picioare agsa cum se procedeaza si la alti daunatori
forestieri.

v' Madsuri de gopsodarire a arboretelor cu uscare anormala

Pentru prevenirea uscarii premature a arborilor pe picior este necesar sa se aplice un complex de
masuri care sa duca la reechilibrarea ecologica a acestora si anume:
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o Pastrarea sau reintroducerea speciilor de amestec si a arbustilor;

o Executarea la timp a tuturor lucrarilor de ingrijire a arboretelor pentru a asigura dezvoltarea
normala a coroanelor cel putin la arborii predominanti si dominanti;

o Evitarea plantarii speciilor in afara arealului lor natural si in statiuni ecologic neindicate;

o Extinderea regenerarii naturale a arboretelor, iar acolo unde sunt necesare completari, sa se
efectueze cu puieti proveniti din samanta locala (selectionata);

e Prevenirea defolierilor, prin combaterea in faze de gradatie timpurii a daunatorilor, in special
prin metode biologice complexe si numai in cazuri limita cu insecticide selective;

o Extragerea arborilor atacati de ciuperci precum si dezinfectarea cioatelor in timpul operatiunilor
culturale;

o Crearea si ingrijirea marginilor de masiv pentru pastrarea microclimatului si asigurarea linigtii
padurii;

o Limitarea circulatiei oamenilor, vitelor si autovehiculelor in perimetrul forestier;

e Prevenirea delictelor silvice;

e Promovarea speciilor rezistente la infectii, defolieri, seceta, capabile sa vegeteze pe soluri
grele.

¢ Identificarea arborilor cu proces de uscare se va face anual, in perioada de vegetatie, iar
marcarea lor se va face dupa intrarea completa in vegetatie;

e Se vor marca arborii complet uscati si cei cu coroana uscata in proportie de cel putin 25%;

e Lemnul doborat se va colecta si transporta din padure in termen de 20 zile in sezonul de
vegetatie si 30 zile Tn afara sezonului.

La igienizare se au in vedere:

e arbori deperisantj;

e arbori rupti si doborati;

e arborii uscati sau cu vegetatie lanceda;

e arborii atacati de insecte;

e resturi de la exploatare ramase nevalorificate.

Actual fenomenul de uscare anormala afecteaza cca. 709,16 ha, fiind de intensitate slaba.

2.10 Relatia amenajamentului cu alte planuri si programe relevante
2.10.1 Politica si strategia Uniunii Europene in domeniul conservarii biodiversitatii

Uniunea Europeana a ratificat Conventia privind Diversitatea Biologica - CBD - in 21 decembrie 1993,
iar pentru implementarea prevederilor Conventiei si-a asumat rolul de lider la nivel international,
adoptand o serie de strategii si planuri de actiune menite sa contribuie la stoparea pierderii de
biodiversitate pana in 2010 si dupa, conform Comunicarii Comisiei Europene catre Consiliu,
Parlamentul European, Comitetul Economic si Social European si Comitetul Regiunilor nr. 864
final/16.12.2008. Planul Strategic pentru CBD are ca scop reducerea ratei actuale de pierdere a
biodiversitatii la nivel global, regional si national ca o contributie la reducerea saraciei si in beneficiul
tuturor formelor de viata de pe pamant si trebuie transpus in mod coresponzator la nivelul statelor
membre. Aceasta responsabilitate a fost centrata pe crearea unei refele ecologice europene care sa
includa un esantion reprezentativ din toate speciile si habitatele naturale de interes comunitar, in
vederea protejarii corespunzatoare a acestora si garantand viabilitatea acestora pe termen lung.
Aceasta retea ecologica — numita Natura 2000 — se opune tendintei actuale de fragmentare a
habitatelor naturale si are ca fundament faptul real ca dezvoltarea sistemelor socio-economice se
poate face numai pe baza sistemelor ecologice naturale si semi-naturale. Obligatiile legale ale statelor
membre in domeniul protejarii naturii sunt incluse in Directivele Consiliului 79/409/CEE privind
conservarea pasarilor salbatice modificata prin Directiva 2009/147/EEC (numita pe scurt Directiva
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“Pasari”) si 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor de flora si fauna salbatice
(numita pe scurt Directiva “Habitate”).

In ianuarie 2010, a fost adoptat documentul privind Optiunile pentru o perspectiva si un obiectiv post-
2010 in materie de biodiversitate la nivelul UE prin Comunicarea Comisiei catre Parlamentul
European, Consiliu, Comitetul Economic si Social European si Comitetul Regiunilor nr. 4
final/19.01.2010. Analiza implemntarii Strategiei UE privind conservarea biodiversitatii a reliefat o serie
de rezultate pozitive, dar si o serie de deficiente. Una dintre realizari este reteaua Natura 2000, care
acopera 17% din teritoriul UE, fiind cea mai vasta retea de zone protejate din lume. Abordarea
ecosistemica sta la baza Directivei cadru privind apa (Directiva Consiliului 2000/60/CE) si a Directivei-
cadru privind strategia pentru mediul marin (Directiva Consiliului 2008/56/CE), care vizeaza realizarea
bunei stari ecologice a ecosistemelor, luand in calcul presiunile cumulate. Alte rezultate pozitive au
decurs si vor decurge in continuare din implementarea legislatiei axate pe reducerea anumitor poluanti
si a altor texte de lege in favoarea biodiversitatii, din eforturile de a integra mai bine aspectele legate
de biodiversitate in alte domenii de politica, precum politica comuna in domeniul pescuitului ulterioara
reformei din 2002 si prin cresterea oportunitatilor financiare in favoarea biodiversitatii, oferite de
diverse politici ale UE, inclusiv de politica agricola comuna (PAC). O deficientd majora a fost
semnalata la nivel decizional, politica actuala netinand suficient cont de valoarea serviciilor oferite de
ecosisteme, care nu pot fi sustinute doar prin masuri de conservare a biodiversitatji. Nivelurile ridicate
de conservare a speciilor si habitatelor reprezintad doar una din componentele esentiale, insa multe
servicii sunt realizate in afara ariilor naturale protejate. incercand sa acopere aceasta lacun&, Comisia
va finaliza un prim set de harii ale serviciilor ecosistemice, iar Agentia Europeana de Mediu (AEM) va
finaliza auditarea si evaluarea serviciilor oferite de ecosisteme pana la sfarsitul anului 2010. Mai mult,
in vreme ce regulamentele comunitare contribuie la garantarea minimalizarii efectelor pe care
dezvoltarea infrastructurii $i amenajarea teritoriului la nivelul UE le au asupra mediului, imbunatatirea
coordonarii ar putea aduce beneficii suplimentare, in conformitate cu principiul subsidiaritatii, prin
dezvoltarea ,infrastructurii verzi” si investitiilor aferente pe teritoriul UE aflat in afara retelei Natura
2000.

Suprafata de fond forestier amenajata in cadrul U.P. | Valcau este inclusa in perimetrul sitului de
importanta comunitara ROSCI0322 Muntii Ses in proportie de 87% (1087,07,58 ha).

2.10.2 Strategia Nationala si Planul de Actiune pentru Conservarea Biodiversitatii 2013 — 2020

Ca semnatara a Conventiei privind Diversitatea Biologica - CBD, Romania are obligatia sa aplice
prevederile art. 6 care stipuleaza ca Pariile trebuie "sa elaboreze strategii nationale, planuri si
programe de conservare a diversitatii biologice si utilizare durabila a componentelor sale, sau sa
adapteze in acest scop strategiile, planurile sau programele existente".

Strategia a fost realizata in cadrul proiectului UNDP/GEF: “Suportul pentru Conformarea Strategiei
Nationale si a Planului de Actiune pentru Conservarea Biodiversitatii (SNPACB) cu CBD si realizarea
Mecanismului de Informare (Clearing-House Mechanism - CHM)”. Continutul si modul de realizare au
fost stabilite ludnd Tn considerare Decizia VIII/8 din 2005 privind Liniile directoare pentru revizuirea
SNPACB. Strategia include o sectiune ce vizeaza supraexploatarea resurselor naturale si face
referire, printre altele la managementul forestier. Astfel, documentul precizeaza ca "managementul
forestier practicat in momentul de fata este unul bazat pe principiul utilizarii durabile a resurselor. Cu
toate acestea, exploatarea necontrolatd masei lemnoase si taierile ilegale reprezintd o amenintare la
adresa biodiversitatii. Aceste situatii sunt mai frecvente in padurile de curand retrocedate si care nu
sunt In prezent administrate. Taierile necontrolate fragmenteaza habitatele si conduc la eroziunea
solului sau alunecari de teren.” Strategia nationala pentru conservarea diversitatii biologice nu
reprezinta o simpla actiune de raspuns a unei Parti semnatare, ca urmare a obligatiilor asumate sub
art. 6 al CBD.
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Prin SNPACB, Romania isi propune, pe termen mediu 2013-2020, urmatoarele directii de actiune
generale:

- Directia_de actiune 1: Stoparea declinului diversitatii biologice reprezentata de resursele
genetice, specii, ecosisteme si peisaj si refacerea sistemelor degradate pana in 2020.

- Directia de actiune 2: Integrarea politicilor privind conservarea biodiversitatii in toate politicile
sectoriale pana in 2020.

- Directia_de actiune 3: Promovarea cunoastintelor, practicilor si metodelor inovatoare
traditionale si a tehnologiilor curate ca masuri de sprijin pentru conservarea biodiversitatii ca
suport al dezvoltarii durabile pana in 2020.

- Directia de actiune 4: Imbunétatirea comunicarii si educarii in domeniul biodiversitatii pana in
2020.

Pentru indeplinirea dezideratelor privind conservarea biodiversitatii si utilizarea durabila a
componentelor sale urmare a analizei contextului general de la nivel national si a amenintarilor la
adresa biodiversitatii, pentru asigurarea conservarii ,in-situ” si ,ex-situ” si pentru impartirea echitabila
a benficiilor utilizarii resurselor genetice, au fost stabilite 10 obiective strategice, printre care se
regasesc: Dezvoltarea cadrului legal si instituional general si asigurarea resurselor financiare,
Asigurarea coerentei si a managementului eficient al retelei nationale de arii naturale protejate,
Asigurarea unei stari favorabile de conservare pentru speciile salbatice protejate, Utilizarea durabila
a componentelor diversitatii biologice s.a.

2.10.3 Strategia forestierd nationald 2013-2022

Aceasta concentreaza, intr-o maniera armonizata, obiectivele generale de conservare si utilizare
durabila a diversitatii biologice prevazute si de alte instrumente internationale de mediu.

Avand in vedere functiile ecologice, sociale si economice ale padurilor, s-a impus ca actualizarea
politicii si strategiei de dezvoltare a sectorului forestier sa fie un proces consultativ si participatoriu, la
care sa-si aduca contributia toti factorii implicati, inclusiv publicul larg.

Avand in vedere rolul domeniul forestier pentru societate precum si pentru toate ramurile economice,
dezvoltarea acestui sector se realizeaza sub supravegherea statului, prin elaborarea si transpunerea
in practica a unei strategii sectoriale, iar pe termen scurt prin implementarea unei politici corelate cu
documentul strategic.

Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabild a sectorului forestier, in scopul cresterii
calitatii vietii si asigurarii necesitatilor prezente si viitoare ale societatii, in context european.
Obiective specifice ale strategiei sunt urmatoarele:

Dezvoltarea cadrului institutional si de reglementare a activitatii din sectorul forestier;
Gestionarea durabila si dezvoltarea resurselor forestiere;

Planificarea forestiera;

Valorificarea superioara a produselor forestiere;

Dezvoltarea dialogului intersectorial si a comunicarii strategice Tn domeniul forestier;
Dezvoltarea cercetarii stiintifice si a invatamantului forestier.

~ooooTw

2.10.4 Strategia Nationala pentru Dezvoltarea Durabild a Romaniei Orizonturi 2010 —2020- 2030
Strategia stabileste obiective concrete pentru trecerea, intr-un interval de timp rezonabil si realist, la
modelul de dezvoltare generator de valoare adaugata Tnalta orientat spre imbunatatirea continua a
calitatii vietii oamenilor, in armonie cu mediul natural.

Obiectivele formulate in Strategie vizeaza mentinerea, consolidarea, extinderea si adaptarea continua
a configuratiei structurale si a capacitatii functionale a biodiversitatii ca fundament pentru mentinerea
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si sporirea capacitatii sale de suport fata de presiunea dezvoltarii sociale si cresterii economice si fata
de impactul previzibil al schimbarilor climatice.

Printre directiile principale de actiune regaseste corelarea rationala a obiectivelor de dezvoltare,
inclusiv a programelor investitionale, cu potentialul si capacitatea de sustinere a biodiversitatii.

2.11 Informatii despre materiile prime

Lucrarile propuse in cadrul amenajamentului silvic nu necesita materii prime.

Resursele energetice necesare desfasurarii lucrarilor sunt reprezentate de combustibilii necesari

pentru alimentarea:

- mijloacelor de transport care vor deservi amenajamentului silvic;

- utilajelor care vor deservi activitatea din cadrul amenajamentului silvic (TAF — uri, tractoare,

etc.);

- mijloacelor de taiere (drujbe) care vor fi folosite in activitatea de exploatare a amenajamentului

silvic.

Mijloacele de transport vor fi alimentate de la statiile de carburanti. Utilajele si uneltele pentru taiere
vor fi alimentate din bidoane metalice omologate. Pe suprafata amplasamentului nu vor exista
rezervoare de carburanti.

In perioada de realizare a lucrarilor se vor utiliza motorina si benzina — substante incadrate conform
leslatiei Tn categoriile substante inflamabile si periculoase pentru mediul inconjurator. In cazul unor
deversari accidentale aceste substante pot determina impurificarea factorului de mediu sol. Cantitatile
de carburanti din rezervoarele utilajelor sunt reduse si nu pot produce poluari majore ale mediului

fnconjurator.

Tabelul nr. 24 - Preparate chimice si substante periculoase utilizate

Denumirea materiei

Clasificarea si etichetarea substantelor sau a preparatelor chimice

p”rg?é;af;tzﬁ?r;ﬁ:;iu a Sis Categorie Periculozitate Faze de pericol
H226
H332
nu sunt Inflamabila H315
Motorina stocuri pe Risc de explozie H304
amplasament H531
H373
H441
H302
nu sunt Eggj
Ulei hidraulic stocuri pe -
amplasament H318
H411
H412
nu sunt H226
Ulei de transmisie stocuri pe - H315
amplasament H412

Emisiile Tn atmosfera generate de aceste surse pot fi considerate ca nesemnificative, deoarece
utilajele actioneaza pe perioade scurte si la intervale relativ mari de timp. Valoarea concentratjilor de
poluanti atmosferici proveniti din activitatile specifice de gospodarire a padurilor se incadreaza in
limitele admise (CMA date de STAS 1257/87).
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3 Aspecte relevante ale starii actuale a mediului si evolutiei sale probabile in
situatia neimplementarii planului sau programului propus

3.1 Localizarea administrative — teritoriala

Unitatea de productie | Valcau, care face obiectul acestui studiu, s-a constituit ca unitate de productie
de sine statatoare, cu ocazia Conferintei | de amenajarea padurilor din data de 15.07.2022, in care s-
a avizat tema de proiectare nr. 4593/17.06.2022.

Are o suprafata totala de 1256,58 ha si este constituita din fond forestier proprietate publica, care a
fost retrocedat prin aplicarea Legii nr. 1/2000 de fond funciar, catre comuna Valcau de Jos, conform
Titlului de proprietate cu nr. 84/58 din 22.08.2003, eliberat pentru suprafata de 214,08 ha si a Titlului
de proprietate cu nr. 1203/111457 din 21.10.2009, eliberat pentru suprafata de 889,93 ha, respectiv
fond forestier proprietate privata a comunei Valcau de Jos, care a fost retrocedat prin aplicarea Legii
nr. 18/1991 de fond funciar pentru suprafetele ce indeplinesc conditiile cartarii ca si padure din cadrul
fostelor pasuni impadurite, conform Ordinului Prefectului cu nr. 62 din 29.02.2012 pentru suprafata
de 152,57 ha.

Fondul forestier proprietate publica a comunei Valcau de Jos, se compune din trupuri de padure din
fostele: U.P. V Izvoarele Barcaului si U.P. VI Subcetate din cadrul Ocolului Silvic Magura Simleu
Silvaniei.

Geografic, padurile sunt situate in nordul Carpatilor Occidentali.

Din punct de vedere fitoclimatic teritoriul analizat se afla incadrat in totalitate in etajul Etajul deluros
de fagete, gorunete si goruneto-fagete (FD3).

Din punct de vedere administrativ Unitatea de productie | Valcau este situata in partea sud-vest a
judetului Salaj, pe teritoriul comunei Valcau de jos. O repartitie a fondului forestier pe unitati teritorial-
administrative este redata in tabelul 25.

Tabelul nr. 25 - Repartitia fondului forestier pe unitati teritorial-administrative

Unitatea teritorial -|  Denumirea fost
Nr.crt Judetul administrativa 0S/UP Parcele aferente Suprafata
0.S. Magura Simley|
1 Salaj Valcau de Jos [Silvaniei, 1-38; 64 -76; 194; 195; 570 - 576| 1256,58
U.P. | Valcau
Total 1256,58

Reteaua instalatjilor de transport utilizatd in gospodarirea fondului forestier insumeaza 12,3 km si
formata din trei drumuri forestiere si un drum public, asigurénd accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 65%
- fondului forestier productiv in proportie de 68%.

Fondul forestier proprietate publica a comunei Valcau de Jos, se compune din trupuri de padure din
fostele: U.P. V lzvoarele Barcaului si U.P. VI Subcetate din cadrul Ocolului Silvic Magura Simleu
Silvaniei.

N s fat Localitatea
r. i i uprafata i
Denum|rea_ trupulgl Parcelele componente P N raza Gara C.F.R.
crt. | sau a bazinetului (ha) careia se
afla

1 Barcau 1-26, 36-38, 194-195 525,55

2 laz 2735, 70-76 359,20 valaude | simieu Silvanied
3 Valea Strivnei 64-69, 570 - 575 371,83
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N S fat Localitatea
r. i : uprafata q
Denumlrea_ trupulgl Parcelele componente ih raza Gara C.F.R.
crt. | sau a bazinetului (ha) careia se
afla
Total general - 1256,58 - -

Vecinatatile unitatii, precum si limitele si hotarele ei, cu precizarea felului si a denumirii acestora sunt
urmatoarele (tabelul 26.).

Tabelul nr. 26 - Vecinatatile si limitele unitatii.

Puncte Limite
Trup de padure ) Vecinatati Hotare
cardinale Felul Denumirea
N Pasune impadurita|Artificiala Liziera
Pasune impadurita| o
E Artificiala Liziera
Fanete
R
o Pasune impadurita| o
© S . Avrtificiala Liziera
@ Fanete
Pasune impadurita| Liziera
\ ) Artificiala ]
Fond forestier Conventionala
N Pasune Artificiala Liziera
Pasune impadurita Liziera Bor i arbori d
E Pace Artificiala , ne starbor de
N Fond forestier Conventionala limita
= S Fond forestier |Artificiala| Conventionala
) Artificiala|Conventionala
Vv Fond forestier )
Naturala| Valea lazului
Fond forestier Conventionala
N Artificiala o
T Pasune Liziera
E E Fond forestier |Naturala| P. Barosu
N
o S Fond forestier |Naturala|Valea Strivnei
S Fond forestier __ _|Conventionala
\Y Artificiala
Pasune Liziera

3.2 Localizarea conform coordonate STEREO 70

Coordonatele de contur Stereo 70 ale proprietatii sunt trecute in tabelul urmator:

X Y
319.705,749 621.184,906
320.804,449 623.158,497
322.818,732 623.504,384
323.856,393 623.097,458
324.649,899 624.867,585
326.216,563 623.931,6
324.975,439 622.649,839
324.873,708 619.638,588
327.478,034 619.638,588
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X Y
325.789,291 619.374,086

Lucrarile amenajamentului fondului forestier din U.P. | Valcau se suprapun in porportie de 87% cu
ROSCI0322 Muntii Ses (figura nrl).
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Figura nr. 1 - Amplasarea lucrarilor din amenajament fatd de ROSCI0322 Muntii Ses

3.3 Conditii geologice si geomorfologice
3.3.1 Geologie

Din punct de vedere geologic, teritoriul unitatii luate in studiu se desfasoara pe formatiuni sedimentare
de tipul micasisturilor si calcare.

3.3.2 Geomorfologie

Conform zonarii geomorfologice din Atlasul R.S.R., teritoriul in studiu se afla in provincia Carpatica,
subprovincia Carpatii de Sud-Est, regiunea Carpatii Apuseni, subregiunea muntilor Apuseni, districtul
Muntii Ses Slanic.

Din punct de vedere fizico-geografic suprafata in studiu are un relief de culmi cristaline cu suprafete
larg ondulate si maguri izolate.

Unitatea geomorfologica dominanta este dealul, usor si moderat inclinat, agsa cum reiese si din tabelul
27.

Tabelul nr. 27 - Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare

Panta (g) <16° 160-30° 310 - 400 >4Q° Total
ha 115,88 1000,23 131,47 9,00 1256,58
Suprafata
% 9 80 10 1 100
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Panta medie a U.P. | Valcau este intre 160-300, existand versanti cu panta redusa sub 160 (115,88
ha), dar si versantii abrupti cu pante peste 300 (140,47 ha).

n ceea ce priveste expozitia versantilor s-a ficut o cartare prezentata in tabelul 28, in care se observa
ponderea cea mai mare a expozitiei partial insorite reprezentand 66%, urmata de cea umbrita - 18 %
si de cea insoritda — 16 % din totalul suprafetei analizate.

Pe versantii cu expozitie insoritd primind mai multad lumina, temperaturile si evaporarea sunt mai
ridicate, solul este mai expus proceselor erozionale, arborii prezinta forme defectuoase, iar gerurile
tarzii pot cauza vatamari importante lujerilor si chiar florilor.

De remarcat ca in optimul ecologic al unei specii, influenta expozitiei asupra padurii se face mai putin
resimtita, dar se accentueaza pe masura apropierii de extremele ecologice si arealistice.

Tabelul nr. 28 - Repartitia suprafetelor pe expozitii

Expozitia Insorita Partial insorita Umbrita Total
ha 203,10 824,19 229,29 1256,58
Suprafata
% 16 66 18 100

Altitudinile intre care este cuprinsa intreaga suprafata aflata in studiu sunt 100 m (74C) si 760 m
(73A), Tnsa o prezentare in detaliu a suprafetelor aferente anumitor categorii de altitudine se poate
urmari in tabelul 29.

Tabelul nr. 29 - Repartitia suprafetelor pe expozitii

Altitudine (m) 100-200 201 - 400 401-600 601-800 Total
ha 2,11 283,81 831,69 138,97 1256,58
Suprafata
% - 23 66 11 100

Inclinarea terenului este foarte variata si se caracterizeaza in functie de zona de relief in care se
incadreaza, datele fiind redate Tn tabelul 30.

Tabelul nr. 30- Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

Etaie CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
| <16 G— 16-30 G I-40G >4G
fitocimatice 8. P.Ins. Umbr.  Ins.  P.Ins. Umbr.  Ins. P.Ins. Umbr.  Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha  Ha a Ha  Ha Ha Ha

210 0.45 0.84 210 1.29 339

82% 18% 100% 62% 38% 100 %

SR U] 3T Ted8 38 13367 70109 16463 337 3633 938 9.00 20100 82290 22929 125319
8% 67 % 5% 13% 7% 16% 2% 2% 45% 100% 16% 66% 18% 100 %

TOTAL 367 7093 328 13367 70193 16463 3376 3633 N3 9.00 20310 82409 22929 123638

1% 66 % 5% 13% % 16% 27% 2% 45% 100% 16% 66% 18% 100 %

Formele de relief din zona au influenta hotaratoare asupra factorilor climatici (caldura, umiditate, etc.)
creand topoclimate specifice, determinand in acelasi timp si profunzimea solului, grosimea orizontului
de humus, etc. Aceste influente se concretizeaza in bonitatea stationala prezentata in tabelul 4.4.1.1
care determina n final productivitatea arboretelor.
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3.4 Caracteristici climatice

Din punct de vedere climatic, U.P. | Valcau se situeaza in sectorul de clima continental — moderata
(), tinutul de clima de deal si podisuri (200-800 m) - IB, districtul de clima de padure (p), adica IBp
(Atlas R.S.R.).

Dupa raionarea climatica a teritoriului Romaniei, efectuata de C.A. Dissescu avand ca baza sistemul
Kdéppen, zona studiata se incadreaza in regiunea climatica D.f.c.k, caracterizata prin clima boreala,
precipitatii suficiente in tot timpul anului, iarna rece cu temperatura medie anuala sub 10 0C si cu
temperatura lunii cele mai calde sub 20 0OC.

Pentru caracterizarea regimului climatic specific acestei zone au fost prelucrate si studiate datele
climatice din Atlasul Climatic al Roméaniei pentru statiile meteorologice: Simleul Silvaniei (234 m) si
Satu Mare (129 m).

3.4.1 Regimul termic

Temperatura aerului prezinta importante variatii lunare si anuale. Oscilatiile termice au un caracter
pronuntat mai ales intre punctele cele mai joase si cele mai inalte.

Temperaturile medii lunare si medie anuala sunt redate in tabelul 31.

Tabelul nr. 31-Variatia anuala a temperaturilor medii lunare

Statia I Il I A% \% VI | VIE | VI X X Xl | Xl |Anual
Satu Mare | -2,4|-0,8 | 4,6 |10,4|15,7|18,6|20,1|19,5|15,6|10,2| 4,7 | 0,5 | 9,7

*Sursa Atlasul Climatologic al Romaniei

Temperatura medie a lunii celei mai calde (iulie) este de 20,1°C, iar a celei mai reci (ianuarie) este de
-2,40C. Temperatura medie anuala este de 9,7°C, dar ea poate sa scada mult in zonele mai inalte.

Temperaturile medii pe anotimpuri sunt:
e primavara: 10,2°C;

e vara: 19,4°C;
e toamna: 10,1°C;
e jarna: -1,2°C.

Primele zile cu inghet apar la mijlocul lunii octombrie, iar ultimele la sfargitul lunii aprilie.

Atat gerurile tarzii cat si cele timpurii sunt putin frecvente fara influente deosebite asupra vegetatiei
forestiere.

Variatia valorilor medii lunare a temperaturii aerului si amplitudinea anuala (22,5°C) imprima teritoriului
analizat un caracter de climat continental. Temperaturile maxime pot fi letale puietilor de fag si pot
produce parlirea scoartei la arborii maturi. Temperaturile minime pot produce gelivuri si inima rosie la
fag.

Regimul termic pentru teritoriul analizat este prezentat, in tabelul 32, astfel:

Tabelul nr. 32 - Regimul termic

,c\lri Specificari Valori (date)
1 Temperatura aerului: media anuala (grade Celsius) 7-8.5°C
2 Temperatura medie a lunii ianuarie -3...-4°C
3. Temperatura medie a lunii iulie 18...20°C
4 Amplitudinea temperaturilor medii anuale 22-23°C

70



RAPORT DE MEDIU
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica si privata apartindnd comunei Vacdu de Jos - U.P. | Valcdu

:; Specificari Valori (date)
5. Numar zile cu inghet peste 120
6. Numair zile fara inghet 160-170
7. Numar zile tropicale 10-15

8. Numar zile senine 40-50

3.4.2 Regimul pluviometric

Regimul pluviometric caracterizat prin precipitatii (mm), cantitati lunare si anuale medii, evapo-
transpiratie, umezeala relativa, se prezinta sintetic astfel:

Tabelul nr. 33- Variatia anuala a cantitatilor de precipitatii medii lunare

Gy | LAE Lof o m vV VE VI VI X | X[ X | X |Anual

Simleul | Precipitatji
Silvaniei | medii - mm 132:2/25,8(37,9|54,2|74,2|81,4|66,9|72,8|53,2|56,6 | 38,2 |36,6 |630,0

Tabelul nr. 34- Variatia lunara a umezelii relative a aerului

Statia Luna I Il ] \% V VI [ VI | VI | X X Xl | Xl | Anual

Satu Umezeala
Mare relativa - % 84 | 82 | 73 66 65 68 67 69 74 78 | 83 | 87 75

Tabelul nr. 35- Variatia lunara a evapotranspiratiei potentiale

Statia Luna | nlm v | v | v v |vin| x| X | X1 | Xl |Anual

Satu |Evapotranspiratia
Mare potentiala - mm | O O | 16 | 50 | 96 | 119 | 131 | 117 | 77 | 40 | 13 1 660

Precipitatiile atmosferice reprezinta o caracteristica importanta a climei, deoarece apa provenita din
ploi si din topirea stratului de zapada constituie rezerva de umezeala a solului necesara in perioada
de vegetatie.

Sezonul cu precipitatii maxime este in intervalul mai-iunie, iar cel cu precipitatii minime in intervalul
decembrie-ianuarie.

Cantitatea medie anuala de precipitatii (660 mm), nu este uniforma in decursul anului, variind de la
un anotimp la altul, de la o luna la alta, ea inregistreaza un maxim in iunie si un minim in lunia febrarie.

Un alt factor ce influenteaza regimul de precipitatii il constituie umezeala relativa a aerului, care
prezinta o importanta deosebita pentru regimul evapo-transpiratiei si al transpiratiei vegetatiei. Curba
variatiei umiditatii relative se prezinta cu un maxim in lunile de iarna (ianuarie si decembrie) si cu un
minim in lunile de primavara (aprilie - mai).

Cu privire la evapotranspiratia potentiala se constata un maxim al acesteia in lunile de vara: iunie,
iulie si august, si un minim n lunile de iarna: decembrie, ianuarie si februarie.
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3.4.3 Regimul eolian

Din punct de vedere climatic, influenta vantului se resimte in valorile temperaturii, umiditatii
atmosferice, evapo-transpiratiei etc., ca urmare a transportului de mase de aer si a amestecului
produs in acestea. Prezenta moderata a vantului este favorabila vegetatiei.

O influenta destul de mare o au de asemenea si factorii fizico — geografici si in special relieful Muntilor
Carpati, care in multe cazuri modifica esential directia si viteza vantului, provocand accentuate
modificari sau atenuari locale, ce creeaza atat pe regiuni intinse cat si pe portiuni un regim al vantului
destul de complicat.

Pe teritoriul unitatii de productie, frecventa cea mai mare o au vanturile din directia SE (10,6%), iar
viteza o0 au cele din directia NV (3m/s). Frecventa cea mai redusa precum si viteza medie cea mai
mica o au vanturile ce bat din directia NE (2,8m/s).

In prezent pe teritoriul U.P.| Valcdu se manifestd doboraturile de vant pe suprafata de 3,8 ha,
intensitatea acestora este redusa, avand un caracter izolat. De asemenea un alt efect pe care il
provoaca vantul sunt rupturile manifestate la arborii pe picior, acest fenomen avand un caracter de la
izolat pana la frecvent, manifestandu-se pe suprafata de 184,1 ha (23%). .

3.5 Caracteristici hidrografice
Reteaua hidrografica este bine reprezentata in cuprinsul unitatii de produciie ceea ce determina o
mare variatie de expozitii si se caracterizeaza printr-un regim hidrologic al cursurilor de apa echilibrat.

Cursurile de apa cele mai importante ce alcatuiesc reteaua hidrografica a acestei unitati sunt: paraul
Starvinii, valea Barcaului, valea Uliului si valea Pietrelor, care trec prin trupurile de padure ce
alcatuiesc proprietatea, avand apa aproape tot timpul anului.

Paraiele au alimentare superficiala, pluviald sau nivopluviala. Debitul acestor vai este in general
regulat, totusi in timpul ploilor torentiale se pot produce viituri.

3.6 Solurile

Situatia solurilor din cadrul unitafii de productie pe clase, tipuri si subtipuri precum si suprafata
ocupata de acestea este data in tabelul 36.
Tabelul nr. 36 - Tipurile de sol

Clasa de Tipul de Subtipul Succesiunea Sipiatald
Nr. - Codul . .
ort soluri Sol de sol orizonturilor ha %
Eutricambosol -
L CAMBISOLURI (Brun umezobazic) Tipic 3101 Ao-B-C(Cca) 668,48 53
(CAMBISOLURY) Total eutricambosol 668,48 53
TOTAL CAMBISOLURI 668,48 53
tipic 2201 Ao-EI-Bt-C 461,87 37
LUVISOLURI Luvosol
2 (ARGILUVISOLURI) (Brun luvic)
Litic 2214 Ao-EI-Bt-Rli 122,84 10
Total luvosol 584,71 47
TOTAL LUVISOLURI 584,71 47
TOTAL GENERAL U.P.|Valcau 1253,19 100

Analizand tabelul de mai sus, se poate observa ca in cadrul suprafetei unitatii de productie analizate

predomina solurile din clasa cambisoluri in proportie de 53%, urmate de solurile din clasa luvisoluri in
proportie de 47%.
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Clasa cambisoluri este reprezentata de un singur tip de sol — Eutricambosol (brun acid), cu un sigur
subtip si anume tipic (53%), urmata fiind de solurile din clasa luvisoluri tot cu un singur tip de sol:
luvosol care prezinta doua subtipuri, si anume: tipic (37%) si litic (11%).
O succinta descriere a tipurilor de sol este prezentata in continuare:

1. Solul eutricambosol (brun eumezobazic)

A. Subtipul tipic se intélneste pe 668,48 ha (53% din suprafatd), fiind cel mai raspandit tip de sol.
Acest sol are codul 3101 si se defineste prin orizontul B cambic-Bv, avand gradul de saturatie in baze
V peste 55%. Aceste soluri apar in zona montana inferioara si uneori mijlocie din Carpatii Orientali,
Meridionali si Occidentali, in Subcarpatii, Piemonturile vestice, Podisul Transilvaniei, Podisul
Moldovei, Podisul Getic, Dobrogea de Nord si in Campia din vestul si nord-vestul tarii. Solurile brune
eumezobaice s-au format Tn regiunile de dealuri, podisuri si in zonele montane, pe materiale parentale
alcatuite din marne, cu luturi, gresii calcaroase, conglomerate calcaroase etc, adica pe substrate
bogate in carbonat de calciu si alte elemente bazice. Climatul caracteristic apartine provinciilor Cf si
Df adica climat temperat sau boreal cu precipitatii tot timpul anului, caracterizat prin temperaturi medii
anuale cuprinse intre 60C si 100C, precipitatii intre 600 si 1000 mm si indici de ariditate peste 35.
Vegetatia sub care s-au format aceste soluri este alcatuita din paduri de foioase, de amestecuri de
foioase si rasinoase bogate in plante specifice florei de mull. Solurile brune eumezobazice au
urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil Ao-Bv-C. Orizontul Ao este gros de 10-14 cm, are o
culoare bruna inchis datorita humsului de tip mull forestier si o structura glomerulara degradata sau
grauntoasa. Orizontul Bv prezinta grosimi variabile de la 20 la 150 cm, de culoare bruna galbuie,
bruna ruginie, structura poliedrica sau prismatica, cu unitati structurale lipsite de pelicule de argila
migrata din orizontul superior. Tranzitia dintre orizonturi este difuza. Textura este variabila in functie
de materialul parental care poate merge de la usoara la grea. Structura este grauntoasa in A, slab
sau moderat dezvoltata in Bv. Datorita texturii nediferentiate pe profil si structurii relativ bune si
celelalte proprietati fizice, fizico-mecanice, hidrofizice si de aeratie sunt favorabile. In orizontul A,
continutul de humus este totdeauna mai mare de 2%, putand ajunge pana la 10-12%, uneori chiar
mai mult. Acest humus este relativ bogat in azot, raportul C/N fiind mai mic de 15. Reactia solului este
slab la moderat acida pH - 5.8-6.5, iar V mai mare de 55%.

Solurile brune eumezobazice sunt profunde, bine structurate, relativ saturate in cantioni de calciu,
bogate in substante nutritive si cu o capacitate mare n apa utila, sunt soluri fertile pe care se gasesc
arborete de clase superioare de productie. Sunt in general soluri tipice pentru fagetele premontane si
montane si pentru amestecurile de fag cu rasinoase de productivitate superioara. Scaderea fertilitatji
acestor soluri poate fi determinata de volumul lor edafic mic, datorita pantei mari a versantilor din zona
montana.

2. Luvosolul (Brun luvic)

A. Subtipul tipic —se intalneste pe 461,37 ha (37%), fiind al doilea cel mai raspandit tip de sol,
format pe luturi, pe versanti slab inclinati dar frecvent pe platouri, foarte puternic la puternic acid cu
pH=4,0-5,5 cu valori mici in orizontul podzolit El, slab la foarte humifer, cu un continut de humus pe
grosimea de 5-14 cm de 2,7-6,4%, oligomezobazic la eubazic, cu un grad de saturatie in baze V=30-
78%, puternic debazificat in El; mijlociu la foarte bine aprovizionat in azot total (0,14-0,33g%), luto
nisipos la suprafata si luto argilos in profunzime, de bonitate frecvent mijlocie si uneori superioara.
Bonitatea mijlocie a acestui sol se explica prin volumul edafic util mijlociu, din cauza orizontului Bt
compact luto-argilos, care in sezonul estival are interval al umiditatii active redus si foarte umed
primavara, cand manifesta conditii de anaerobioza.

Bonitatea superioara este determinata de un continut de humus mai mare in orizontul AO si de o
textura mai usoara, luto-nisipoasa la suprafata si lutoasa in profunzime Bt, cu un interval al umiditatii
active mai mare. Pe acest sol se recomanda cu prioritate stejarul, garnita, carpenul si cerul care
suporta mai bine alternanta de umiditate in sezonul de vegetatie si mai putin gorunul, care nu suporta
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excesul de umiditate, dar suporta deficitul de umiditate. Orizonturile Bt si C cu proprietati stagnice
intre 50- 100cm, cu pete vinetii de reducere pe <50% din suprafata agre-gatelor structurale cat si in
interiorul lor

Compozitia tel optim& pentru acest sol este 6ST2CE2GI. In prezent pe acest sol se afla arborete de
garnita pure si in amestec cu stejar si gorun, stejarete pure, stejar cu gorun sau de gorun cu stejar,
majoritatea de clasa a lll-a de productie si foarte rar de productivitate superioara, cand roca are o
texturd mai usoara, ce permite realizarea unui volum edafic mai mare si un regim de umiditate cu
conditii de anaerobioza mai scurt, pe un fond de troficitate mai ridicat (continut mare de humus).

B.subtipul litic — se intalneste pe 122,84ha ( 10% din suprafata), fiind al treilea cel mai raspandit tip
de sol acest sol are codul 2214, cu profilul Ao-EI-Bt-Rli. Este asemanator celui tipic, dar cu roca
masiva R a careil limita superioara este situata cu 20 - 50 cm adancime. Acest tip de solformat pe
calcare, dolomite, gresii calcaroase, pe versanti cu expozitii diverse si pante foarte repezi, puternic
acid cu pH = 4,6-4,9; moderat la foarte humifer cu un continut de humus pe grosime de 10 cm de
9,643%; mezobazic, cu un grad de saturatie in baze V = 62%, foarte bine aprovizionat in azot total
(0,218-0,4959%), luto - nisipos la lutos, de bonitate inferioara pentru fag si gorun. Bonitatea inferioara
se explica prin existenta unui volum edafic mic, determinat de versantul foarte inclinat si
superficialitatea solului.

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol este prezentata in tabelul de mai jos (tabelul
nr. 37).

Tabelul nr. 37

SOLURI SI UNITATI AMENAIJISTICE

TA  32M 32N 67V1 67V2

Total subtip sol : 5 UA 3.39HA
Total tip sol : 5 UA 3.39HA
22 Luvosol (LV)
2201 tipic

2A 2B 2C 2D 3A 4A 6B §C 9B 12B 13A 14B 17B 20C 20D
21B 22A 24B 28B 28C 28E 28F 29 30 31 32A 32B 32C 33A 33C
33E 34A 34B 34C 35A 35B 36A 36B 36C 36D 37A 37B 37C 37D 38A
3B 66C 66D 70A 70B 70D 71A 71B T72A 72B 72C 72D 72E T72F 72G
72H 73A 73B 73C 74A 74B 74C 74D 75

Total subtip sol : 69 UA 461.87 TTA
2214 litic
23C 24A 27C 28A 33B 33D T0C 76A T6B 76C 76D 194A 194B 194C 194D
195
Total subtip sol : 16 UA 122.84 HA
Total tip sol : 85 UA 584.71 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101  tipic
IA 1B 1C 3B 4B 5 6A 6C 6D T7A 8A 8B 8D 9A I10A
10B 11 12A 12C 13B 13C 14A 15A 15B 15C 16A 16B 16C 16D 17A

18 19A 19B 20A 20B 21A 21C 22B 22C 23A 23B 25A 25B 26A 20B
28D 64A 65A 65B 65C 66A 66B 66E 67A 67B 67C 67D 68A 68B 68C
68D O68E 69A 69B 69C 570A 570B 570C 570D 571 572 573 574 575 576

Total subtip sol : 75 UA 668.48 HA
Total tip sol : 75 UA 668.48 HA
TOTAL UP 165 UA 1256.58 HA
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3.6.1 Tipuri de statiune - evidenta si raspindirea teritoriala a tipurilor de statiuni

Tipurile de stafiune au fost determinate ca o totalitate a suprafetelor cu conditii identice sau
asemanatoare pentru productia lemnoasa sau cu un ansamblu de unitati stationale elementare
identice sau ecologice si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-geografice (situatie,
topoclimat, relief, substrat litologic, sol, ape supraterane si subterane) asemanatoare cu soluri
apropiate ca tip genetic si ca proprietati fizico-climatice.

De asemenea, tipuri de statiuni au asociatii de plante ce exprima acelasi regim de troficitate,
umiditate, aeratie, consistentd Tn sol si care sunt apte pentru aceeasi vegetatie forestiera,
reactionand in acelagi mod la interventiile silviculturale.

In tabelul 38. sunt prezentate tipurile de statjunii identificate in cuprinsul U.P. | Valcdu, ponderea lor
si categoria de bonitate in care se incadreaza

Tabelul nr. 38 -Evidenta tipurilor de statiune existente in cadrul fondului forestier analizat

Nr Tipul de statiune Suprafata Categorl?hcg boiEE Tipuri si subtipuri
ert Codul | Diagnoza ha | % Super | Mijl. | Inf. e sl
Etaj deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FDs)
Deluros de gorunete Bi, puternic
1 5.1.3.1 podzolit edafic submijlociu si mic cu 12,02 1 - - 12,02 Luvosol litic
Luzula albida
Deluros de gorunete Bm, podzolit si
2 5.1.3.2 podzolic argiloiluvial, cu flora de tip 75,65 6 - 75,65 - Luvosol tipic
mezofit cu graminee
3 5142 Deluros de_ gorunete Bm, _podzollt 63,20 5 . 63,20 ) L_uvosol tipic
pseudogleizat cu Carex pilosa Eutricambosol tipic
4 | 5151 Eﬂ“ros de gorunete Bi, brun edafic 2,97 - - - 2,97 Luvosol litic
5 | 5231 | Delurosdefagete Bi, divers podzolic | 46 g 3 - - 36,08 Luvosol litic
edafic mic, cu Vaccinium-Luzula
Deluros de fagete Bm, mediu Luvosol tibic
6 5.2.3.2 podzolit edafic submijlociu, cu 372,04 30 - 372,04 - pIc,
. Luvosol litic
Rubus hirtus
8 5242 Dglur(_)s de fagete Bm, brun edafic 691.23 55 ) 691,23 ) L'uvosol tIpIC. _
mijlociu, cu Asperula-Asarum Eutricambosol tipic
Total FDs3 1253,19 100 - 1202,12 | 51,07 -
ha 1253,19 100 - 1202,12 | 51,07 -
TOTAL % - 100 96 4 -

Din tabelul de mai sus se constata ca statiunile din cadrul U.P. | Valcau, se gasesc in totalitate in
etajul Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3). De asemenea se poate observa
potentialul productiv mijlociu al unitatii de productie, intrucat statiunile de bonitate mijlocie reprezinta
96%, iar statiunile de bonitate inferioara reprezinta 4% din suprafata unitatii de productie.

in privinta statiunilor forestiere dominanta este statiunea 5.2.4.2 Deluros de fagete Bm, brun edafic
mijlociu, cu Asperula-Asarum (Bm) ce ocupa 55% (691,23ha), 5.2.3.2 Deluros de fagete Bm, mediu
podzolit edafic submijlociu, cu Rubus hirtus ce ocupa 30 % (372,04 ha) din suprafata fondului forestier
analizat, urmata de statiunea 5.1.3.2 Deluros de gorunete Bm, podzolit si podzolic argiloiluvial cu flora
de tip mezofit cu graminee (Bm) ce ocupa 6 % (75,65 ha), 5.1.4.2 Deluros de gorunete Bm, podzolit
pseudogleizat cu Carex pilosa ce ocupa 5% (63,20 ha), 5.2.3.1 Deluros de fagete Bi, divers podzolic
edafic mic, cu Vaccinium -Luzula (Bi) ce ocupa 3% (36,08ha), 5.1.3.1 Deluros de gorunete Deluros
de gorunete Bi, puternic podzolit edafic submijlociu si mic cu Luzula albida 1% (12,02 ha) si statiunea
5.1.5.1. Deluros de gorunete Bi, brun edafic mic (2,97ha) ocupa sub 1% din suprafata aflata in studiu.

O analiza a tipurilor de statiune intalnite in unitatea de productie analizata este redata in tabelul 39.
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Tabelul nr. 39- Descrierea tipurilor de statiuni cu factorii limitativi si masurile de gospodarire impuse de acestia

Etajul
fitoclimatic

Tip de statiune

Tip padure

Factori limitativi

Compozitie tel
Compozitia de
impadurire pentru
terenuri goale

Tratamentul

FD3 - Etajul deluros de fagete,
gorunete si goruneto-fagete

5.2.4.2 - Deluros de fagete Bm, brun edafic mijlociu,
cu Asperula-Asarum ocupa o suprafata de 706,84
ha, fiind cea mai raspandita tip de statiune. Statiuni
formate pe versanti predominat mijlocii, umbriti si
semiumbriti, moderat inclinati, cu configuratie diversa.
La altitudini mai mari se localizeaza si in partea
superioara a versantilor, iar la altitudini mai mici la
poale. Pe substrate de calcare, gresii si conglomerate.
Soluri brune eumezobazice, mai rar argiloiluviale, slab
pseudogleizate, mijlociu profunde si profunde, slab
scheletice si semischeletice, cu volum edafic, mijlociu.
Bonitate mijlocie pentru fagete de deal pure sau
amestecate, fageto-carpinete si sleauri de deal cu fag.

421.2 Faget de deal pe
soluri schelete cu flora
de mull (Pm)

428.1 Faget de dealuri
cu flora acidofila (Pm)

971.2 Aninis pe soluri
gleizate de
productivitate mijlocie
(Pm)

Niveluri mijlocii pina
la ridicate de trofici-
tate si mijlociu de
aprovizionare cu
apa

7FA 1Pl 1PAM 1DT
6FALPIIPAM2DT

7FA 1MO 1DU 1PAM
7FA 1MO 1DU 1PAM

8ANNZ2FR
8ANNZ2FR

T.progresive

FD3 - Etajul deluros de fagete, gorunete si
goruneto-fagete

5.2.3.2. - Deluros de fagete Bm, mediu podzolit
edafic submijlociu, cu _Rubus hirtus ocupa o
suprafata de 372,04 ha, fiind a doua cea mai
raspandita tip de statiune. Prezenta in intreaga regiune
deluroasa cu fagete. Versanti sau portiuni de versantii
umbriti, si intermediari moderat pana la puternic
nclinati, un configurare plana sau divers ondulata,
coame largi. Soluri brune podzolite si soluri podzolice
argiloiluviale, frecvent cu pseudo- gleizare slaba sau
moderata, cu moder sau mult moder; slab pana la
mijlociu humifere; fiziologic mijlociu profunde; luto
nisipoase mai rar nisipo- lutoase in orizonturile
superioare si lutoase, chiar luto argiloase in orizontul
B; slab sau semi scheletice; volum edafic mijlociu.
Troficitate mijlocie si submijlocie. Apa accesibila
asigurata la nivel mijlociu. Aciditate activa, moderata
pana la slaba; aeratia mijlocie. Bonitate mijlocie pentru
fagete. Arborete pure sau cu paltin, frasin, cires,
jugastru, gorun., chiar stejar la baza versantilor.

421.2 Faget de deal pe
soluri schelete cu flora
de mull (Pm)

428.1 Faget de dealuri
cu flora acidofila (Pm)

424.1 Faget de dealuri
cu flora acidofila (Pi-m)

Substantele
nutritive.

Volumul edafic.

7FA 1P1 1PAM 1DT
6FA1PI1IPAM2DT

7FA 1MO 1DU 1PAM

7FA 1MO 1DU 1PAM

8FAL1PI1DT
7TFA2PI1DT

T.progresive
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Etajul
fitoclimatic

Tip de statiune

Tip padure

Factori limitativi

Compozitie tel
Compozitia de
impadurire pentru
terenuri goale

Tratamentul

5.1.3.2 - Deluros de gorunete Bm, podzolit si
podzolic argiloiluvial cu flora de tip mezofit cu
graminee - ocupa o suprafata de 82,44 ha, statiune
raspandita pe versanti predominant superiori, cu

Substantele nutritive
si apa accesibila

Aciditatea activa

Bonitate inferioara pentru gorunete.

g o

SR

g2

83

s E expozitie TI:IS(BrIté $i mai rar semunsorlt_é,_cu Tnclln_are 5131 G td 7GO2FA1DT

s moderat pana la puternica. Substraturi din depozite de -1 Gorunetde Vanturile si

3 S suprafatd provenite din roci diferite, acide coasta cu graminee si uscaciunea 6GO2FA2DT -

S .- silicioase.Soluri brune mediu podzolite, Luzula luzuloides(Pm) atmosferica.

3o oligomezobazice, puternic podzolite si chiar soluri ]

& @ podzolice argiluviale, mijlociu profunde si profunde, Volumul edafic

= slab humifere, nisipoase pana la luto-

2 S nisipoase.Troficitatea potentiald predominant

w submijlocie Bonitate mijlocie pentru gorunete.

5.2.3.1 - Deluros de fagete Bi, divers podzolic,

2 edafic mic, cu Vaccinium Luzula ocupa suprafata de
0 g 19,98ha, statiune intalnita pe suprafete mici. Localizata
g % ‘g pe coame si cumpene Thguste. Substraturi din depozite Substantele nutritive
T ES de suprafata, provenite din roci acide si metamorfice. . ) 8EA1PI1DT
© g S Soluri brune puternic podzolite si podzolice 424.1 Faget de dealuri Apa din sol T.progresive
2 c_>§ argiloiluviale cu moder, mijlociu profunde, obisnuit cu flora acidofila(Pi) Aciditatea activa si 7FA2PI1DT
o83 nisipo-lutoase, slab si semischeletice, bine drenate cu volumul edafic

C Y = volum edafic mijlociu si submijlociu, uneori chiar mic.
] S Bonitate inferioara pana la mijlocie pentru fagete.
L Arborete obisnuit pure de clasele IV si mai rar Ill de

productie cu consistenta 0,7-0,8.

° 5.1.3.1 - Deluros de gorunete Bi, puternic podzolit
T ._ edafic submijlociu si mic, cu Luzula albida - .se

3 $ 9 intalneste pe o suprafata de 5,23 ha (-%) pe versanti »

5% 9 nsoriti, moderat si puternic inclinati cu minus de Substantele nutritive
35 »E umiditate si plus de caldura. Solurile sunt brune 515.1Gorunet cu $I[)aepsae§$ic\?§lt)r|1|1a. 6GO2FA2PI
— 028 puternic podzolite si podzolice argiloiluviale, cu moder, Luzula luzuloides (Pi N o )
'5% z e sarace Tn humus, mijlociu profunde si superficiale, (PD) edafic mic. Aciditate SGO3FAZPI
o g g nisipo-lutoase si nisipoase, unele divers scheletice activa puternica.
* 2o pana la schelete-nisipoase, cu drenaj bun sau intens,
E h volum edafic submijlociu si mic, mai rar mijlociu.
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Etajul
fitoclimatic

Tip de statiune

Tip padure

Factori limitativi

Compozitie tel
Compozitia de
impadurire pentru
terenuri goale

Tratamentul

5.1.4.2 - Deluros de gorunete Bm, podzolit

Bonitate inferioara si mai rar, mijlocie pentru zévoaie
de plop alb si de salcie.

(]
O ._ pseudogleizat cu Carex pilosa - ocupa suprafata de =

575 | 58 20ha (6% dn supaflsunid o producte so | ‘o i oy o | s g | TFA1P1 1PAM 10T
% o= 9ase§te pe ve_rsaptl slgb modera.t mclmap cu _expozﬂu de mull (Pm) activa frecvent aerul 6FEA3DT1PI
R insorite si partial insorite, platouri pe roci sedimentare aeratia si
5 g’% (marne, argile, gresii), soluri brune luvice consistenta estivals -
T & < pseudogleizate si podzolite cu mull, mijlociu profunde, 513.1 Gorunet de in orizontul 8GO2FA

w5 5 luto-argiloase sau lutoase, slab scheletice, volum coasté U aramines si temperatura solului

» 2D edafic mijlociu TIII-IIl HIV Ue3-2. Bonitate mijlocie Luzula qudqloides (Prﬁ) volum edafic 6GO2EA2DT

E h pentru gorun si alte specii de amestec. '

5.2.5.2. - Deluros de gorunete si fagete Bi, aluvial,

o slab humifer, in lunca joasa. Se gaseste pe

0 ? g suprafata de 0,49 ha, in luncile joase ale raurilor, in

g % g sectorul lor din regiunea deluroasa cu complexe de
= c @ gorunete si fagete. Aluviuni si soluri aluviale stratificate Aciditatea foarte
s 2 S groase, in profunzime cu prundis si/sau nisip. Litologic | ©13.2 Gorunet cu Poa puternica si 7GO3DT .
5 5% carbonatice si amestecate, pe grosimea utila nisipoase nemoralis (Pi) troficitatea mica. 6GO4DT

g 5 g nescheletice sau slab la moderat semischeletice, slab

¢ Lo humifere, cu volum edafic mijlociu, troficitatea

n s iald scazutd: Aps ibila

] potentiala scazuta; Apa accesibila, permanent.

LL
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3.6.2 Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

in tabelul 40 este prezentata repartitia unit&tilor amenajistice ale unitatii de productie pe tipuri
de statiune.

Tabelul nr. 40- Repartitia unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune in cadrul fondului forestier analizat

TS UNITATI AMENAIJISTTICE
7A 32M 32N 67V1 67V2
TOTAL TS 5UA 3.39HA
5131 33B 33D 76B
TOTAL TS 3 UA 12.02HA
5132 13A 14B 34B 34C 35B 36B 36C 66C 66D
TOTAL TS 9 UA 75.65HA
5142 2B 2C 2D 3A 4A 6B 8C 9B 12B 17B 20C 20D 21B 22A 24B
26 A
TOTAL TS 16 UA 6320 HA
5151 27C
TOTAL TS 1 UA 2.97HA
5231 23C 24A 28A 76A 76C 76D
TOTAL TS 6 UA 36.08 HA
5232 28B 28C 28F 29 30 31 32A 32B 32C 33A 33C 33E 34A 35A 36D

37A 3B 37C 37D 38A T70A 70B 70C 70D 71A 71B 72A 72B 72C 71D
72E T72F 772G T72H T73A 73B 73C T74A T74B 74C 74D 75 194 A 194B 194C

194D 195
TOTAL TS 47 UA 372.04 HA
5242 1A 1B 1C 2A 3B 4B 5 6A 6C 6D 7A 8A 8B 8D 9A
10A 10B 11 12A 12C 13B 13C 14A 15A 15B 15C 16A 16B 16C 16D
17 A I8 19A 19B 20A 20B 21A 21C 22B 22C 23A 23B 25A 25B 26B

28D 2BE 36A 38B o64A 65A 65B 65C 66A 66B 66E 67A 67B 67C 67D
68A 68B 68C 68D 68E 69A 69B 69C 570A 570B 570C 570D 571 572 573
574 315 576

TOTAL TS 78 UA 691.23 HA

TOTAL UP 165 UA 1256.58 HA
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Tabelul nr. 41 - Lista unitatilor amenajistice dupa tipuri de statiune si tipuri de sol

TS SOL UNITATI AMENAJISTTICE
7A  32M 32N 67V1 67V2

TOTAL SOL 5UA 339HA
TOTAL TS S5UA 339HA

5131 2214 33B 33D 76B
TOTAL SOL 3 UA 12.02HA
TOTAL TS 3 UA 12.02HA

5132 2201 13A 14B 34B 34C 35B 36B 36C 66C 66D
TOTAL SOL 9 UA 75.65HA
TOTAL TS 9 UA 75.65HA

5142 2201 2B 2C 2D 3A 4A 6B 8C 9B 12B 17B 20C 20D 21B 22A 24B
TOTAL SOL 15 UA 62.12HA

3101 26 A

TOTAL SOL 1UA 1.08 HA
TOTAL TS 16 UA 63.20 A

5151 2214 27C
TOTAL SOL 1UA 297HA
TOTAL TS 1 UA 297HA

5231 2214 23C 24A 28A T76A T76C 76D
TOTAL SOL 6 UA 36.08 HA
TOTAL TS 6 UA 36.08 HA

5232 2201 28B 28C 28F 29 30 31 32A 32B 32C 33A 33C 33C 34A 35A 36D

37A 37B 37C 37D 38A 70A 70B 70D 71A 71B T72A 72B 72C 72D T2E
72F 72G 72H T73A 73B 73C 74A 74B 74C 74D 75

TOTAL SOL 41 UA 300.27HA
2214 70C 194 A 194B 194C 194D 195
TOTAL SOL 6 UA 71.77THA
TOTAL TS 47 UA 372.04 HA
5242 2201 2A 28E 36A 38B
TOTAL SOL 4 UA 23.83HA
3101 1A 1B 1C 3B 4B 5 6A 6C 6D 7A B8A &B 8D 9A 10A

10B 11 12A 12C 13B 13C 14A 15A I5B 15C 16A 16B 16C 16D 17A

18 19A 19B 20A 20B 21A 21C 22B 22C 23A 23B 25A 25B 26B 28D
64A 65A 65B 65C o06A 66B 66E 67A 67B 67C 67D 68A o68B 68C 68D
68E 69A 69B 69C 570A 570B 570C 570D 571 572 573 574 575 576

TOTAL SOL 74 UA 667.40 HA
TOTAL TS 78 UA 691.23 HA
TOTAL UP 165 UA 1256.58 HA

3.6.3 Tipurile de paduri din aria planului

In concordantd cu raspandirea tipurilor de statiuni, tipurile naturale de padure sunt de
productivitate mijlocie si inferioara. Cele mai bine raspandite tipuri de padure in cadrul unitatji
de productie analizate sunt:

o 421.2 Faget de deal pe soluri schelete cu flora de mull (Pm) - 55 %;

e 428.1 Faget de dealuri cu flora acidofila (Pm) - 24%;

o 424 1 Faget de dealuri cu flora acidofila (Pi-m) - 9%.
In tabelul 42 este redata raspandirea tipurilor de padure identificate in unitatea de productie
analizata.
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Tabelul nr. 42 - Evidenta tipurior de padure existente in cadrul fondului forestier analizat

Tipul de padure Suprafata Productivitatea naturala
Nr. Tipul de -
Inf.
crt. statiune Codul Diagnoza ha % | Sup. (ha)| Mij. (ha) (ha)
a
0 1 2 3 4 5 6 7 8
1 5.1.3.1 515.1 [Gorunet cu Luzula luzuloides (Pi) 12,02 1 - - 12,02
2 5132 5131 Gorun_et de coasta cu graminee si Luzula 7565 5 i 7565 i
luzuloides (Pm)
4212 Faget de deal pe soluri schelete cu flora de 1,68 i i 1,68 i
mull (Pm)
3 5.1.4.2 _ : :
5131 Gorun_et de coasta cu graminee si Luzula 61,52 5 i 61,52 i
luzuloides (Pm)
4 5151 513.2 [Gorunet cu Poa nemoralis (Pi) 2,97 - - - 2,97
5 5.2.3.1 424.1 |Faget de dealuri cu flora acidofila (Pi-m) 36,08 3 - - 36,08
424.1 |Faget de dealuri cu flora acidofila (Pi-m) 71,77 6 - 71,77 -
6 5232 428.1 |Faget de dealuri cu flora acidofila (m) 294,58 [24 - 294,58 |
4210 |Fagetde deal pe soluri schelete cu flora de 5 69 i i 569 i
mull (Pm)
4212 Faget de deal pe soluri schelete cu flora de 690,06 |55 i 69006 |-
mull (Pm)
7 5.24.2 428.1 |Faget de dealuri cu flora acidofila (Pm) 0,68 - - 0,68 -
9712 [|Aninis pe soluri gleizate de productivitate 0.49 i i 0,49 i
mijlocie (Pm)
ha 1253,19 - - 1202,12 | 51,017
TOTAL
% - 100 - 96 4

In privinta tipurilor de padure dominant este tipul Faget de deal pe soluri schelete cu flora de
mull (Pm) ce ocupa 55 % (697,43ha) din suprafata fondului forestier analizat, urmat de tipul de
Faget de dealuri cu flora acidofila (m) ce ocupa 24 % (295,26 ha), tipul Gorunet de coasta cu
graminee si Luzula luzuloides (Pm) ocupa 11% (137,17 ha), tipul Faget de dealuri cu flora
acidofila (Pi-m) ocupa 9% (107,85 ha), tipul Gorunet cu Luzula luzuloides (Pi) 1% (12,02 ha) si
Gorunet cu Poa nemoralis (Pi) (2,97 ha), Aninis pe soluri gleizate de productivitate mijlocie (m)
(0,49ha) ce ocupa fiecare sub 1% din suprafata fondului forestier analizat.

3.6.4 Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de padure, redata de programul AS, este prezentata in
tabelul 43.
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Tabelul nr. 43- Repartitia unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si de padure in cadrul fondului forestier

analizat

TS P UNITATII A MENAJISTTICE
7A 32M 32N 67V1 67V2
TOTAL TP 5UA 3.39HA
TOTAL TS 5 UA 3.391IA
5131 5151 33B 33D 76B
TOTAL TP 3UA 12.02HA
TOTAL TS 3UA 12,02 HA
5132 5131 13A 14B 34B 34C 35B 36B 36C 66C 66D
TOTAL TP 9 UA 75.65HA
TOTAL TS 9 UA 75.65 HA
5142 4212 6B
TOTAL 1P 1 UA 168 HA
5131 2B 2C 2D 3A 4 A 8C 9B 12B 17B 20C 20D 21B 22A 24B 26A
TOTAL TP 15 UA 61.52 HA
TOTAL TS 16 UA 63.20HA
5151 5132 27C
TOTAL TP 1 UA 297 HA
TOTAL TS 1 UA 297 HA
5231 4241 23C 24A 28A T6A 76C 76D
TOTAL TP 6 UA 36.08 HA
TOTAL TS 6 UA 36.08 HA
5232 4212 28 C
TOTAL TP 1 UA 569 HA
4241 TOC 194 A 194B 194C 194D 195
TOTAL TP o UA 71.77THA
4281 28B  28F 29 30 31 32A 32B 32C 33A 33C 336 34A 35A 360D 37A
37B 37C 37D 38 A 0B 0D 71lA T71B 72A 72B 72C 72D T2E  T2F
72G 72H 73A 73B 73C 74A 74B 74C 74D 75
TOTAL TP 40 UA 294 58 HA
TOTAL TS 47 UA 372.04 HA
5242 4212 1A 1B 1C 2A 3B 4B 5 6A 6C 7TA 8 A 8B 8D 9A 10A
10B 11 12A 12C 13B 13C 14A 15A I5B I5C 16A 16B 16C 16D 17A
18 19A 19B 20A 20B 21A 21C 22B 22C 23A 23B 25A 25B 26B 28D
36 A 38B 64A 65A 65B 65C 66A 66B 66E 67A 67B 67C 67D 68A 68B
68C 68D 68E 69A 69B 69C 570A S570B 570C 570D 571 572 573 574 575
576
TOTAL TP 76 UA 690.06 HA
4281 28 E
TOTAL TP 1 UA 0.68TTA
9712 6D
TOTAL TP 1 UA 0.49TTA
TOTAL TS 78 UA 691.23TTA
TOTAL UP 165 UA 125658 HA

3.6.5 Lista u.a dupa caracterul actual al tipului de padure

Lista unitatilor amenajistice dupa caracterul actual al tipului de padure, redata de programul AS,

este prezentata in tabelul 44
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Tabelul nr. 44- Repartitia unitatilor amenajistice dupa caracterul actual al tipului de padure in cadrul fondului
forestier analizat

CRT UNITATI AMENAIJISTICE

7A  32ZM 32N 67V1 67V2

TOTAL CRT S5UA 3.39HA
Natural fundamental prod. sup.
12C
TOTAL CRT 1 UA 1.38 HA

Natural fundamental prod. mij.
2A 2B 2C 2D 3B 4A 4B 6A 6B 6D 7A 8A 8B 8C 9A
9B 10B 11 12A 12B 13A 13B 13C 14A 14B 16A 16B 17A 17B 19B
20A 20B 20C 21A 21B 21C 22A 22C 24B 25A 25B 26A 26B 28C 28D
280 28F 31 32A 32B 33A 33C 33E 34A 34B 35A 35B 36A 36B 36C
37A 37B 38B 64A 65A 65B 65C 66A 66C 66D 66E 67A 67D 68B 68C
69A 69B 69C T70A 70B 70D 71B T72A 72B 72D 72E T72F 772G 72H T3A
73B 73C 74A 74B 74C 75 570A 570B 570C 570D 571 572 573 574 576

TOTAL CRT 105 UA 844.05 HA

Natural fundamental prod. inf.
28A 33B 33D 70C 76A 76B 76C

TOTAL CRT 7 UA 3436 HA
Natural fundamental subprod.
36D
TOTAL CRT 1 UA 5.13HA

Partial derivat
1A 16C 20D 37D 72C

TOTAL CRT S5UA 6.64 HA

Total derivat de prod. mij.
16D 68A 68D 575

TOTAL CRT 4 UA 55.68 A

Artificial de prod. sup.
5 8D 10A 19A 37C 195

TOTAL CRT 6 UA 60.73 A

Artificial de prod. mij.
1B 1C 3A 6C 15A 15B 15C 18 22B 23A 23B 27C 28B 20 30
32C 34C 38A o66B 67C 68E TLA 194A 194B 194D

TOTAL CRT 25 UA 21242 HA

Artificial de prod. inf.
23C 24A 67B 194C

TOTAL CRT 4 UA 30.19 HA
Tinar nedefinit
74D 76D
TOTAL CRT 2 UA 2.61 HA
TOTAL UP 165 UA 1256.58 HA

3.7 Arii naturale protejate / rezervatii naturale

Conform planului de incadrare, amenajamentul UP | Valcau care face obiectul acestui raport se
suprapune in proportie de 87% (1085,42 ha) in zona sitului Natura 2000: ROSCI0322 Muntii
Ses.
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Limite Natura 2000
Sit de importanta comunitara
[ Limita u.a. UP I Valcau

o

Figuranr. 2 - Amplasarea planului si a arealului ROSCI0322 Muntii Ses

Suprafata totala a sitului Natura 2000 ROSCI0322 Muntele Ses este de 34.881 ha, care se
suprapune pe teritoriul urmatoarelor unitati administrativ-teritoriale:

e Bihor: Alesd, Auseu, Borod, Bratca, Brusturi, Derna, Lugasu de Jos, Popesti, Suplacu

de Barcau, Sinteu

e Cluj: Negreni

e Sélaj: Halméasd, Marca, Plopis, Sag, Valcau de Jos.
Limitele sitului sunt cele indicate in Planul de Management Integrat al sitului Natura 2000
ROSCI0322 Muntele Ses.
In continuare se va descrie in detaliu situl Natura 2000 care se suprapune cu planul de
amenajare UP | Valcau.

3.7.1  Sijtul ROSCI0322 Muntii Ses
» Amplasarea sitului

Situl Natura 2000 ROSCI0322 Muntele Ses a fost declarat pentru conservarea unor specii si
habitate de importanta comunitara mentionate in anexele 2 si 3 la Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr. 57/2007, cu modificarile si completarile ulterioare, care transpune in legislatia
nationald doua Directive Europene:
a) Directiva 92/43/EEC privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor de fauna si
flora salbatica, amendata de Directivele 97/62/CE, 2006/105/CE si de Regulamentul CE
nr. 1882/2003.
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b) Directiva Consiliului 79/409/EEC privind conservarea speciilor de pasari salbatice.
Situl ROSCI0322 Muntele Ses include in suprafata sa, pe raza localitatii Plopis, judetul Salaj, o
singura rezervatie naturala: Rezervatia Naturala Mlastina de la laz (2.691, IV UICN).

Situl este localizat in Masivul Plopis (cunoscut si sub denumirea de Muntele Ses), care are o
lungime de cca. 40 km si latimea situata intre 12 si 15 km si care se dezvolta pe directia NV-SE.
Masivul este marginit de Depresiunile Simleu si Borod. Situl este situat preponderent in judetele
Bihor si Salaj, iar o suprafata foarte mica din partea sudica a sitului in judetul Cluj. Muntele Ses
face parte din grupa Muntilor Apuseni apartinand de lantul muntos al Carpatilor Occidentali. Cel
mai inalt varf este Varful Magura Mare, cu 918 m. Altitudinal, situl se desfasoara intre cca. 150
m si 918 m, incadrandu-se in categoria muntilor josi si a dealurilor. Predomina versantii, dar
apar si vai adanci, reci si umede, precum si culmi largi, ondulate si platouri. In ceea ce priveste
geologia zonei, substratul este reprezentat preponderent de roci metamorfice - micasisturi
biotice, gnaise, amfibolite, paragnaise - si sedimentare - sisturi argiloase cafenii, marno-calcare,
conglomerate, calcare dolomitice. Climatul este temperat continental, moderat, cu circulatia
maselor de aer dinspre vest si nord-vest. Din punct de vedere fitoclimatic, situl se situeaza in
etajul nemoral al padurilor de foiase ( cu fagete montane, premontane si colinare, precum si
paduri de gorun si amstec de gorun cu alte specii de stejar). Conform cercetarilor efectuate de
G. Coldea (1972), pe teritoriul Muntelui Ses au fost identificati peste 700 de fitotaxoni, fiind
singurul loc din tara cunoscut pentru specia Ophris sphaegodes si singurul loc cunoscut din
Transilvania pentru specia Ophris aestrifera. Au fost identificate 26 specii de orhidee. Au fost
identificate 48 de asociatii vegetale.

Prezenta speciei Isopya stysi (Orthoptera) - rezolvare IN MOD.
Sunt prezente si poplatii ale speciilor Carabus variolosus, Rosalia alpina (Coleoptera).

+

Esri, HERE, Garmin, USGS, NGA

Figuranr. 3 - Amplasarea sitului Natura 2000 ROSCI0322 Muntele Ses

> Tipuri de habitate prezente in sit

Conform Formularului Standard Natura 2000, ROSCI0322 Muntele Ses a fost desemnat ca sit
Natura 2000 pentru urmatoarele habitate / specii mentionate in Anexele Directivei Habitate
92/43/EEC:
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3260 | Cursuri de apa din zona de campie pana in etajul montan, cu vegetatie din Ranunculion fluitantis si
Callitricho-Batrachion

3270 | Rauri cu maluri namoloase cu vegetatie din Chenopodion rubri p.p. si Bidention p.p

40A0 | Tufarisuri subcontinentale peri-panonice

6240 | Pajisti stepice subpanonice

6430 | Comunitati de liziera cu ierburi Tnalte higrofile de la campie pana in etajele montan si alpin

6510 | Pajisti de altitudine joasa (Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis)

7140 | Mlastini turboase de tranzitie si turbarii miscatoare

8210 | Versanti stancosi cu vegetatie chasmofitica pe roci calcaroase

8220 | Versanti stancosi cu vegetatie chasmofitica pe roci silicioase

9110 | Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetu

9130 | Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum

9150 | Paduri medioeuropene de fag din Cephalanthero-Fagion

9170 | Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum

91EO0 | Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)

91MO | Paduri balcano-panonice de cer si gorun

91VO0 | Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

91Y0 | Paduri dacice de stejar si carpen

In ceea ce priveste gradul de acoperire al acestora si gradul de evaluare, aceste informatii se
regasesc in tabelul de mai jos:

Tip habitate Evaluare
Cod ha Supraf;ota ngttzte Reprezentativitate Srclejlg rt?\t:t cogéztrl\ire Evaluare globala
3260 0,2 Buna C C B B
3270 3,8 Buna B C B B
40A0 40,5 Buna C C B B
6240 312 Buna A C A B
6430 45 Buna C C B B
6510 50,5 Buna B C B B
7140 0,55 Buna B C A A
8210 0,3 Buna B C B B
8220 45 Buna C C B B
9110 9805 Buna A C B B
9130 12655 Buna A C B B
9150 2335 Buna C C B B
9170 25925 Buna B C B B
91EO 148 Buna C C B B
91MO0 3991,5 Buna B C B B
91VO0 204 Buna A C B B
91Y0 952.5 Buna B C B B
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N14 - pasuni (3,91%)
N15 — alte terenuri (1,47%)
N16 —paduri de foioase (91,03%)

N17 — paduri de conifere (1,95%)

N19 — paduri de amestec (0,39%)

N23 — alte terenuri artificiale (0,10%)

N26 — habitate de paduri in tranzitie (1,10%).

> Specii reprezentative din sit

Clasele de habitate intalnite in sit sunt:

Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa Il la
Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

SPECIE POPULATIE SIT
Denumire ] Marime Unit | Categ | calit | AIBICID AIBIC
Grup | Cod L Tip i
stiintifica min | max | Mas | CIRIVIP | date | Pop | conserv | Izolare | Global
N 1093 | Austropotamobius p 1000 | 5000 | i p B C B C B
torrentium
A 1193 | Bombina p | 1500 | 2000 | i P B |C B C B
varlegata
M 1352 | Canis lupus p 2 8 i P B C B C B
! 4014 | Carabus p | 1000 | 5000 | i P B |C B C B
variolosus
| 4050 | Isophya stysi p 1000 | 5000 | i P B C B C B
M 1355 | Lutra lutra p
M 1361 | Lynx lynx p 0 2 i P B C B C B
M 1324 | Myotis myotis p 150 250 i P B C B C B
| 1087 | Rosalia alpina p 1000 | 5000 | i P B C B C B
A 1166 | Triturus cristatus p | 150 |200 |i p B C B C B
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> Alte specii importante de flora si fauna

Specii Populatie Motivatie
Grup | Cod | Denumire stiintifica | S | NP | Marime u.m. | Categorie | Anexa Alte categorii
Min | Max CIRIVIP 1\ V A B C D

P Anthemis tinctoria P

Calamagrostis P

canescens
P Campanula P X

rotundifolia ssp.

polymorpha

Drosera rotundifolia

Phyteuma X

tetramerum
P Pulsatilla montana P X
P Rhynchospora alba P X
P Scabiosa lucida P X
P Sesleria rigida P X
P Stipa pulcherrima P X
P Thymus comosus P X
P Trollius europaeus P X

ssp. transsilvanicus

Group: A = Amphibians, B = Birds, F = Fish, Fu = Fungi, | = Invertebrates, L = Lichens, M =
Mammals, P = Plants, R = Reptiles
Categorie (din pucnt de vedere al abundentei): C = common, R =rare, V = very rare, P = present

3.8 Evolutiafactorilor de mediu in cazul neimplementarii planului

in situatia neimplementarii planului si, implicit, neexecutarea lucrarilor de ingrijire, pot aparea
urmatoarele efecte:

- mentinerea in arboret a unor specii nereprezentative;
- mentinerea unei structuri orizontale si verticale atipice.
Neimplementarea prevederilor amenajamentului silvic poate duce la urmatoarele fenomene negative
cu implicatii semnificative in viitor:
- simplificarea compozitiei arboretelor, Tn sensul incurajarii ocuparii terenului de catre specii cu
putere mare de regenerare: carpen, fag etc.;
- dezechilibre ale structuri pe clase de varsta care afecteaza continuitatea padurii;
- degradarea starii fitosanitare a acestor arborete, precum si a celor invecinate;
- mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;
- scaderea calitativa a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor generatii de padure, datorita
neefectuarii lucrarilor silvice;
- fortarea regenerarilor artificiale in dauna celor naturale cu repercursiuni negative in ceea ce
priveste caracterul natural al arboretului;
- dificultatea accesului in zona si presiunea antropica asupra arboretelor accesibile din punctul
de vedere al posibilitptilor de exploatare in conditiile inexistentei unor surse alternative;
- pierderi economice importante.
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4 Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectate de implementarea planului

Factor de mediu

Carcteristicile de mediu ale zonei.

1.Apa

Promovarea utilizarii durabile a apelor in totalitatea lor (subterane si de
suprafatd) a impus elaborarea unor masuri unitare comune, care s-au
concretizat la nivelul Uniunii Europene prin adoptarea Directivei
60/2000/EC referitoare la stabilirea unui cadru de actiune comunitar in
domeniul politicii apei. Inovatia pe care o aduce acest document este ca
resursa de apa sa fie gestionata pe intregul bazin hidrografic, privit ca
unitate naturala geografica si hidrologica, cu caracteristici bine definite si
cu trasaturi specifice.

Regimul hidrografic, ca factor important pentru dezvoltarea vegetatiei
forestiere, isi aduce o contributie importanta si la formarea solurilor, prin
influenta pe care o exercita asupra procesului de descompunere a rocilor
si a litierei, fenomenul fiind in strénsa legatura cu temperatura, expozitia
si altitudinea.

Prin aplicarea amenajamentelor silvice nu se genereaza ape uzate
tehnologice si nici menajere.

Vegetatia forestiera existenta in paduri are un rol deosebit de important in
protejarea invelisului de sol si in reglarea debitelor de apa de suprafata si
subterane, in special in perioadele cand se inregistreaza precipitatii
importante cantitativ.

In urma activitatilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poate
sa apara un nivel ridicat de perturbare a solului care conduce la cresterea
incarcarii cu sedimente a apelor de suprafata, mai ales in timpul
precipitator abundente, avand ca rezultat direct cresterea concentratiei de
materii in suspensie Tn receptorii de suprafata.

Totodata mai pot apare pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de
la utilajele si mijloacele auto care actioneaza pe locatie.

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, se vor lua masuri in
ceea ce priveste evitarea poluarii apelor de suprafata si subterane.

Tn vederea diminuarii impactului asupra factorului de mediu apa se impune
respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizata de
amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii
Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu apa din
prezentul raport de mediu.

2.Aer

Evaluarea calitatii atmosferei este consideratd activitatea cea mai
importanta in cadrul retelei de monitorizare a factorilor de mediu,
atmosfera fiind cel mai imprevizibil vector de propagare a poluantilor,
efectele facandu-se resimtite atat de catre om céat, si de catre celelalte
componente ale mediului.

Emisiile Tn aer rezultate in urma functionarii motoarelor termice din dotarea
utilajelor si mijloacelor auto ce vor fi folosite in activitatiile de exploatare
sunt dependente de etapizarea lucrérilor. intrucat aceste lucrari se vor
desfasura punctiform pe suprafata analizata si nu au un caracter stationar
nu trebuie monitorizate in conformitate cu prevederile Ordinului MMP nr.
462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei
si Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti
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Factor de mediu Carcteristicile de mediu ale zonei.

atmosferici produsi de surse stationare. Ca atare nu se poate face
incadrarea valorilor medii estimate in prevederile acestui ordin.

Cu toate acestea, se poate afirma ca nivelul acestor emisii este scazut si
ca nu depaseste limite maxime admise, iar efectul acestora este anihilat
de vegetatia forestiera.

n vederea diminuérii impactului asupra factorului de mediu aer se impune
respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizata de
amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii -
Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer din
prezentul raport de mediu.

Solul este definit drept un corp natural, modificat sau nu prin activitatea
omului, format la suprafata scoartei terestre ca urmare a actiunii
interdependente a factorilor bioclimatici asupra materialului sau rocii
parentale. Prin ingrijirea solului se are in vedere promovarea protectiei
mediului Tnconjurator si ameliorarea conditilor ecologice, in scopul
pastrarii echilibrului dinamic al sistemelor biologice. Accentul se pune pe
valorificarea optima a tuturor conditiilor ecologice, stabilindu-se relatii intre
soluri, conditii climatice, factori biotici, la care se adauga considerarea
criteriilor sociale si traditionale pentru asigurarea unei dezvoltari
economice durabile.

Masurile ce se vor lua pentru protectia solului si subsolului sunt prevazute
in regulile silvice, conform Ordinului MMP nr. 1.540/2011 pentru aprobarea
Instructiunilor privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare,
scoatere si transport al materialului lemnos, respectiv: se vor evita
amplasarea drumurilor de tractor de coasta; se vor evita zonele de
transport cu panta transversala mai mare de 35 de grade; se vor evita
zonele mlastinoase si stancariile.

3. Sol In raza parchetelor se vor introduce doar gama de utilaje adecvate

tehnologiei de exploatare aprobate de administratorul silvic si aflate in
stare corespunzatoare de functionare.

Prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic, sursele posibile de
poluare a solului si a subsolului sunt utilajele din lucrarile de expoatare a
lemnului (tractoare, TAF-uri, motofierastraie), combustibilii si lubrifiantii
utilizati de acestea, deseurile menajere ce vor fi generate de personalul
angajat al firmelor specializate ce vor intreprinde lucrarile prevazute de
amenajamentul silvic analizat.

Resursele de sol sunt pauperizate de eroziune.

Lucrarile vor fi realizate dupa normele de calitate in exploatari forestiere,
astfel incat cantitatile de deseuri rezultate sa fie limitate la minim.

In vederea diminudrii impactului asupra factorului de mediu sol se impune
respectarea unor masuri generale pentru intreaga zona vizata de
amenajamentul silvic. Aceste masuri sunt prezentate in cadrul sectiunii -
Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu sol din
prezentul raport de mediu.
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Carcteristicile de mediu ale zonei.

4 Sanatatea
populatiei

Practic, nu poate fi identificatda o semnificatie. Ca principiu, zona fiind Tn
buna parte paduroasa, efectul asupra sanatatii umane nu poate sa fie
decét benefic.

Poluarea factorilor de mediu (aer, apa, sol, subsol) generata de traficul
rutier pe rutele intens circulate.

Poluarea mediului cauzata de gestiunea necorespunzatoare a deseurilor
si a echipamentelor energofage.

7.Schimbari climatice

Incalzirea globala
Furtuni puternice

Nu exista o semnificatie aparte. Se remarca faptul ca prin prezenta
padurii, manifestarile de mediu sunt mai putin radicale.

8. Zgomot si vibratii

Practic, sursele de zgomot si vibratii pot fi considerate nesemnificative.
Acestea se pot manifesta doar cu ocazia efectuarii de lucrari de exploatare
forestiera de la utilajele folosite (tractoare, ferastraie mecanice). Frecventa
si intensitatea sunt practic nesemnificative pentru sanatatea populatiei. De
altfel, marea majoritate a lucrarilor se desfasoara la distanta mare de
localitati iar padurea are capacitatea de a atenua intensitatea zgomotelor.

9. Patrimoniu cultural,
arhitectonic Si
arheologic

In zona tintd nu apar elemente ale patrimoniului cultural, arhitectonic sau
arheologic.

10. Valorile materiale

Resursa lemnoasa prezinta un risc sporit de degradare in cazul
neinterventiei, existand si riscul afectarii calitatii productive si valorii
economice a zonelor limitrofe. Desi nu reprezinta o valoare materiala n
sine, capacitatea protectiva a padurilor poate scadea semnificativ din
acelasi motiv al neinterventiei, stiut fiind ca imbatranirea excesiva a unui
arboret duce la diminuarea caracteristicilor protective (consistenta,
vitalitate, calitate, etc.).

11. Peisajul

Nu se poate pune problema unei afectdri semnificative. In general, si
peisajul a fost conservat suficient de bine. Modul de gospodarire din zona
a tinut cont de functia de interes social a padurilor. Sigurul element care
poate influenta acest aspect 1l reprezinta manifestarea factorilor
dereglatori (in special fenomenul de uscare anormala) aspect care insa se
corecteaza prin lucrari de Tngrijire si taieri de igiena.

12. Biodiversitate -
CONCLUZIILE
STUDIULUI
EVALUARE
ADECVATA

DE

Zona se caracterizeaza printr-o foarte buna conservare a habitatelor si in
general a biodiversitatii. Acesta este unul din principalele motive pentru
care s-a constituit situl de importanta comunitara ROSCVI03222Muntii
Ses. Conservarea s-a realizat printr-o corecta si judicioasa aplicare a
lucrarilor silvice de-a lungului timpului, respectiv o aplicare corecta a
amenajamentelor silvice. Conservarea aceasta a avut la baza o zonare
functionala care este cu mult mai veche decat existenta ariilor de interes
comunitar, zonare care a impus mentinerea unor paduri in categoria celor
supuse regimului de conservare deosebitd si gospodarire cu restrictiile
impuse de norme pentru celelalte paduri cu functii atat de protectie cat si
de productie. Ca urmare a acestui mod de gospodarire, cu exceptia unor
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Factor de mediu

Carcteristicile de mediu ale zonei.

succesiuni tipice si normale in padure, nu au aparut mutatii semnificative
in fauna si flora de aici.

Planul propus nu are legatura directa cu managementul conservarii sitului
de importanta comunitara ROSCI0322 Muntii Ses insa contribuie la
mentinerea si imbunatatirea starii de conservare a speciilor si habitatelor.

U.P. | Valcau s-a constituit ca unitate de productie de sine statatoare cu
ocazia conferintei | de amenajarea padurilor si are o suprafata de 1256,58
ha. Din punct de vedere administrativ U.P. | Valcau este situata pe raza U
Valcau de Jos, judetul Salaj.

Din totalul suprafetei U.P. | Valcau, 1250,47 ha (100%) sunt incadrate in
grupa | functionala, iar 2,72 ha (sub 1%) sunt situate in grupa a ll-a
functionala. Padurile incadrate la Grupa | functionala - Vegetatia forestiera
cu funciii speciale de protectie, se gasesc in doua categorii functionale, si
anume:

e 5.Q - Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva
pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit
incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta comunitara
in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologicd Natura 2000
RO SCI 0322-Muntii Ses, cu o suprafata de  1082,70 ha;

e 2.A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu
eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 de
grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos),
nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice, cu o
suprafata de 167,77 ha.

Arboretele din grupa a ll-a functionala sunt incadrate in categoriile

functionale:

e 1C - Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi si de calitate
superioara pentru lemn de cherestea , cu o suprafata de 2,72 ha.

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele
din cadrul unitatii de productie analizata au fost grupate in doua subunitati
de gospodarire, si anume:

e S.U.P.”A — codru regulat, sortimente obisnuite” — 1085,42 ha (87 %);

e S.UP. "™ - paduri supuse regimului de conservare deosebita
167,77 ha (13%).

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar si in cazul
celor care au durata de viatd indelungata, cum sunt padurile, anumite
evenimente produc schimbari radicale in compozitia si structura acestora
si implicit influenteaza dezvoltarea lor viitoare. in astfel de situatii, perioada
necesara reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabila, in functie de
amploarea perturbarii si de capacitatea de rezilienta a ecosistemului
(capacitatea acestuia de a reveni la structura initiala dupa o anumita
perturbare - Larsen 1995). Reteaua Ecologica Natura 2000 urmareste
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Factor de mediu

Carcteristicile de mediu ale zonei.

mentinerea sau refacerea starii de conservare favorabila a habitatelor
forestiere de interes comunitar pentru care a fost desemnat un sit.

Asa cum reiese si din lucrarea de fata, in fiecare caz in parte, masurile de
gospodarire au fost direct corelate cu functia prioritara atribuita padurii.
Bineinteles, ca acolo unde a fost cazul, acestea s-au adaptat necesitatilor
speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care
siturile au fost desemnate. Ca urmare, eventualele restrictii in gospodarire
se datoreaza unor cerinte speciale privind conservarea speciilor de interes
comunitar. Aceste restriciii au fost atent analizate pentru a nu crea tensiuni
intre factorii interesati si mai ales pentru a nu cauza pierderi inutile
proprietarilor de terenuri.

in ceea ce priveste habitatele, Amenajamentul silvic urmareste o
conservare (prin gospodarire durabild) a tipurilor de ecosisteme existente.
Asadar este vorba de perpetuarea aceluiasi tip de ecosistem natural
(mentinerea, refacerea sau imbunatatirea structurii si funcitiilor lui). Lipsa
masurilor de gospodarire durabila a fondului forestier putand duce la
declansarea unor succesiuni nedorite, catre alte tipuri de habitate. Astfel,
masurile de gospodarire propuse vin pentru a dirija dinamica padurilor Tn
sensul perpetuarii acestora nu numai ca tip de ecosistem (ecosistem
forestier) dar mai ales ca ecosistem cu 0 anumita compozitie si structura.
Prevederile Amenajamanetului silvic in ce priveste dinamica arboretelor
pe termen lung, indica pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor
sau imbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

- mentinerea diversitati structurale - atat pe verticala (structuri relativ
pluriene) cat si pe orizontala (structura mozaicata - existenta de
arborete in faze de dezvoltare diferita);

- cresterea consistentei medii a arboretelor;

De asemenea, din analiza obiectivelor amenajamentului silvic se mai
poate concluziona ca:

- acestea coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000,
respectiv cu obiectivele de conservare a speciilor si habitatelor de
interes comunitar. In cazul habitatelor,

- planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitatii
padurii, promovarea tipurilor fundamentale de padure, mentinerea
funcitiilor ecologice si economice ale padurii aga cum sunt stabilite
ele prin incadrarea n grupe functionale si subunitati de productie;

- obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru paduriile
studiate sunt conforme si sustin integritatea retelei Natura 2000 si
conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere identificate n
zona studiata;

- lucrarile propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea de
conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar pe
termene mediu si lung;

- prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de
suprafata din habitatele de interes comunitar;
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Factor de mediu Carcteristicile de mediu ale zonei.

- anumite lucrari precum completariile, curatiriile, rariturile au un
caracter ajutator in mentinerea sau imbunatatirea dupa caz a starii
de conservare;

- pe termen scurt masurile de management alese contribuie la
modificarea microclimatului local, respectiv al conditjilor de biotop,
datorita, modificarilor structurilor orizontale si verticale (retentie
diferita a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita
a aerului);

- in conditile in care amenajamentele vecine au fost realizate n
conformitate cu normele tehnice si tindnd cont de realitatiile
existente in teren, putem estima ca impactul cumulat al acestor
amenajamente asupra integritatii siturilor este de asemenea
nesemnificativ;

- avand in vedere etologia speciilor din cadrul habitatelor si regimul
trofic specific nu se poate afirma ca gospodarirea fondului forestier
poate cauza schimbari fundamentale in ceea ce priveste starea de
conservare a populatiilor de mamifere;

- In perimetrul considerat, echilibrul ecologic al populatiilor de
amfibieni se mentine deocamdata intr-o stare relativ buna, fara a fi
supus unor factori disturbatori majori.

- managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in
masura sa conserve suprafetele ocupate la ora actuala de padure
si pasune, ca tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea
conectivitatii in cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in
timp a biocenozelor naturale, inclusiv a comunitatilor de amfibieni;

- aplicarea planului de amenajare al padurilor analizate nu va avea
un impact semnificativ asupra populatiei de nevertebrate deoarece
se propune conservarea arboretelor batrane si pastrarea unei
cantitati de lemn mort in padure, habitatul preferat al acestor specii.

Prevederile Amenajamanetului silvic in ce priveste dinamica arboretelor
pe termen lung, indica pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor
sau imbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

- mentinerea diversitati structurale - atat pe verticala (structuri relativ
pluriene) cat si pe orizontala (structura mozaicata - existenta de
arborete in faze de dezvoltare diferita);

- cresterea consistentei medii a arboretelor;

Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masura
sa conserve suprafetele ocupate la ora actuala de padure si pasune, ca

habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor natural.

ADMINISTRARE - AGENTIA NATIONALA PENTRU ARII NATURALE
PROTEJATE
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5 Obiectivele de protectia mediului relevante si consideratii de mediu

Scopul evaluarii de mediu pentru planuri si programe consta in determinarea formelor de impact
semnificativ asupra mediului ale planului analizat. Aceasta s-a realizat prin evaluarea propunerilor
amenajamentului silvic in raport cu un set de obiective pentru protectia mediului natural si construit.

Prin natura sa, amenajamentul silvic nu poate solutiona toate problemele de mediu existente in
perimetrul aferent. Prin amenajamentele silvice pot fi solutionate sau pot fi create conditile de
solutionare a acelor probleme cu specific silvic si care intrd in competenta administratiei silvice.

Obiectivele de conservare (asa cum au fost ele mentionate si in studiu de evaluare adecvata) trebuie
sa corespunda intru totul cu obiectivele de protectia mediului stabilite la nivel national, comunitar sau
international.

Obiectivele sunt stabilite Tn raport cu factorii de mediu care pot fi influentati de prevederile planului
(amenajament). Factorii de mediu astfel identificati, sunt : biodiversitatea, flora si fauna, populatia,
sdnatatea umana, solul/utilizarea terenului, aerul, apa, factorii climatici, valorile materiale, peisajul.

v’ Biodiversitatea, flora si fauna
Obiectivele specifice de mediu sunt:

- conservarea, protectia, refacerea si reabilitarea ecologica, protejarea speciilor si habitatelor

rare

- monitorizarea habitatelor si speciilor salbatice

- promovarea eticii de exploatare.
Acestea sunt de fapt principalele obiective ce trebuie urmarite in gospodarirea zonei studiate. Scopul
principal al constituirii ariei naturale protejate din cuprinsul sitului Natura 2000 din zona planului
(ROSCI0322 Muntii Ses) il reprezinta conservarea habitatelor, inclusiv cele de padure, implicit
conservarea biodiversitatii sub toate aspectele ei. Problema principala consta in aceea de a mentine
starea favorabila de conservare a acestor habitate, calitate care de fapt a impus constituirea in arii de
interes comunitar a acestei zone.
Problema conservarii habitatelor din ariile naturale protejate mentionate a reprezentat o preocupare
dintotdeauna, padurile fiind gospodarite dupa amenajamente silvice de foarte mult timp. Toate
amenajamentele anterioare au stabilit lucrari in concordanta cu cerintele de protectie a mediului,
acestea figurand intotdeauna ca principal obiectiv de gospodarire.
Se fac aceste precizari pentru a se scoate in evident{a doua aspecte: starea actuala de conservare a
biodiversitatii este foarte buna si faptul ca aspectul conservarii biodiversitatii poate fi gestionat in
continuare in modul cel mai eficient si corect.

v Apa
Obiectivele specifice sunt: limitarea pana la eliminarea poluarii apelor de suprafatad datorata eroziunii
si activitatilor desfasurate.
Eliminarea poluarii apelor datoritd eroziunii a constituit intotdeauna un obiectiv in gospodarirea
padurilor. Principala componenta in realizarea acestui obiectiv a reprezentat-o zonarea functionala a
padurilor care a {inut de acest aspect.
Obiectivul de diminuare a poluarii apelor prin activitatile desfasurate este luat in considerare insa el
tine mai mult de problemele legate de organizarea tehnologica a lucrarilor decat de prevederile
plan/proiectului.

v Solul/utilizarea terenului
Obiectivul principal il reprezinta limitarea impactului negativ.
Obiectivele specifice sunt:
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- reducerea degradarii solului ca urmare a activitatilor de exploatare - reducerea distantelor de
scos-apropiat (tarare)

- diminuarea poluarii solului prin depozitarea corespunzatoare a deseurilor

- reducerea poluarii solului din activitati conexe.
Aceste obiective depind in primul rand de tehnologiile de lucru si de organizarea activitatilor. Problema
tehnologiilor de exploatare este reglementatda prin norme si instructiuni sectoriale de care
amenajamentul a {inut cont in prevederile sale. Toate aceste norme si instructiuni actioneaza in sensul
diminuarii impactului.
Principalele prevederi ale acestor norme coincid cu cerintele generale de protectie a mediului (Ex —
reguli pentru protectia semintisului si a paturii erbacee, reguli pentru protectia solului).

v Aerul
Obiectivul specific consta in reducerea emisiilor de poluanti de la sursele nedirijate astfel incat
nivelurile de poluare in zonele cu receptori sensibili (populatie, flora, ecosisteme) sa respecte valorile
limita legale.
Este un obiectiv de mare important{a avand in vedere proximitatea localitatilor si faptul ca zona poate
avea o oarecare importanta turisticad. Conservarea habitatelor de aici duce implicit la asigurarea
calitatii aerului. Singura problema este limitarea emisiilor de gaze care provin de la motoarele cu
ardere interna ale utilajelor de exploatare sau de transport, trebuind luate in considerare si cele care
provin din activitatile agricole.

v Peisajul
Obiectivele specifice sunt: conservarea peisajului si refacerea, daca este cazul, in masura posibilului,
a trasaturilor de continuitate a structurii de peisaj prin promovarea unor tehnologii de regenerare
forestiera.
Continuitatea padurii asigura si aspectele legate de peisa,j.
Trebuie retinut ca pe langa aspectul estetic exista si un aspect instructiv. Peisajul este un factor de
mediu foarte sensibil deoarece modificarile defavorabile sunt percepute mult mai usor fara a fi nevoie
de masuratori sau determinari.

v Valorile materiale
In principal este vorba de lemn. Obiectivul specific constéa in valorificarea, in cea mai mare méasura
posibila, a resurselor de lemn in conditiile asigurarii unei dezvoltari durabile.
Principala grija in acest sens coincide cu un principiu de baza al amenajamentului: principiul
continuitatii care este enuntat astfel :”Administratiile silvice trebuie sa reglementeze taierile din paduri
in asa fel incéat generatiile viitoare sa poata avea de pe urma lor cel putin tot atatea avantaje ca si
generatia actuald”. Acest principiu a fost enuntat la sfarsitul secolului XVIII. Initial, acest principiu se
referea strict la lemn, ca produs al padurii. In timp acest principiu a evoluat capatand sensuri noi. Pe
langa lemn apar si efectele protective produse de padure si necesitatea asigurarii continuitatii lor.
Acest principiu de baza seamana foarte bine cu cea mai cunoscuta definitie a dezvoltarii durabile data
de Comisia Mondiala pentru Mediu si Dezvoltare (WCEF) in raportul “Viitorul nostru comun” cunoscut
si sub numele de “Raportul Bruntland”: “Dezvoltarea durabild este dezvoltarea care urmdéregte
satisfacerea nevoilor prezentului, fard a compromite posibilitatile generatiilor viitoare de a-si satisface
propriile nevoi”.
Acest obiectiv este usor de atins in zona studiata tocmai din acest motiv.

v Séanétatea publica
Mentinerea si imbunatatirea sanatatii populatiei si a calitatii vietii este primul principiu care sta la baza
Strategiei de Protectie a Mediului si este un obiectiv de prima importanta dar care in cazul de fata este
indirect, atingerea lui constand in atingerea tuturor obiectivelor enuntate inainte.
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6 Potentialele efecte semnificative asupra mediului

Impacturile asupra diversitatii biologice, a habitatelor naturale, a florei si faunei se produc uneori ca
urmare a interventiilor antropice desfasurate in cadrul unor programe si proiecte si afecteaza structura
si functiile biocenozelor si biotopii acestora. Pentru atenuarea sau eliminarea efectelor impacturilor
generate de activitatle umane asupra speciilor si habitatelor acestora se identifica si se
implementeaza diferite solutii/activitati care sa mentina continuitatea spatiala si temporara a functiilor
ecosistemelor naturale.
Dintre formele de impact mentionate in formularul standard Natura 2000 alea arealului ROSCI0322
Muntii Ses se mentioneaza:

e AO05.01 - Cresterea animalelor la nivelul sitului

e B02.01.02 - Replantarea pdurii - arbori nenativi - la nivelul sitului

e B02.04 - indeprtarea arborilor uscati sau in curs de uscare la nivelul sitului

e F03.02.03 - Capcane, otravire, braconaj la nivelul sitului

e J03.01 - Reducerea sau pierderea de caracteristici specifice de habitat la nivelul sitului.

6.1 Potentiale efecte semnificative asupra factorilor de mediu in perioada de aplicabilitate a
amenajamentului silvic

Factor/aspect de
mediu

Obiective de mediu

Obiectiv planificat

Impact
potential

Biodiversitatea

Tratat in cadrul setiunii Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului
asupra capitalului natural de interes comunitar

o Crearea conditiilor de recreere si Protectia impotriva incendiilor,
Populatia si L . ’ . .. . N .
el L . refacere a starii de sanatate, conform informatiilor furnizate in | Pozitiv
sanatatea umana . C s
protejarea sanatatii umane. cadrul cap.7.
Crearea conditiilor pentru Planificarea unui proces de
Mediul economic si | dezvoltarea economica a zonei si productie fundamentat pe Neutru
social pentru cresterea si diversificarea sortimente si pe potentialul de
ofertei de locuri de munca. regenerare a resursei
Asigurarea respectarii masurilor
Limitarea impactului negativ asupra | propuse in prezentul raport de
Solul solului in cadrul implementarii mediu pentru reducerea Pozitiv
amenajamentului silvic. impactului asupra acestui factor
de mediu.
Asigurarea respectarii masurilor
. . . ropuse in prezentul raport de
Limitarea poluarii apei in cadrul P p. P P .
Apa . .. . o mediu pentru reducerea Pozitiv
implementari amenajamentului silvic. | . . .
impactului asupra acestui factor
de mediu.
Limitarea emisiilor de poluanti in aer Asi tAriT mAsuril
in cadrul implementari S|gurareA:a respectalru maftu; or
. . ropuse Tn prezentul raport de
Aerul, zgomotul si amenajamentului silvic; P pys P ap .
’ mediu pentru reducerea Pozitiv

vibratiile

Limitarea zgomotului si a vibratiilor
in aria de implementare a
amenajamentului silvic.

impactului asupra acestui factor
de mediu.
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6.2 ldentificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra capitalului natural de
interes comunitar

6.2.1 Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului asupra habitatelor si speciilor

Ordonanta de urgenta nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei gi faunei sélbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011:

Art. 21

(3) Masurile prevazute in planurile de management ale ariilor naturale protejate se elaboreaza astfel
incat sa tina cont de conditile economice, sociale si culturale ale comunitatilor locale, precum si de
particularitatile regionale si locale ale zonei, prioritate avand insa obiectivele de management ale ariei
naturale protejate.

(4) Respectarea planurilor de management si a regulamentelor este obligatorie pentru administratorii
ariilor naturale protejate, pentru autoritatile care reglementeaza activitati pe teritoriul ariilor naturale
protejate, precum si pentru persoanele fizice si juridice care detin sau care administreaza terenuri si
alte bunuri si/sau care desfasoara activitati in perimetrul si in vecinatatea ariei naturale protejate.

(5) Planurile de amenajare a teritoriului, cele de dezvoltare locala si nationala, precum si orice alte
planuri de exploatare/utilizare a resurselor naturale din aria naturala protejata vor fi armonizate de
catre autoritatile emitente cu prevederile planului de management.

(6) Autoritatile locale si nationale cu competente si responsabilitati in reglementarea activitatilor din
ariile naturale protejate sunt obligate sa instituie, de comun acord cu administratorii ariilor naturale
protejate si, dupa caz, cu autoritatea publica centrala pentru protectia mediului si padurilor, masuri
speciale pentru conservarea sau utilizarea durabila a resurselor naturale din ariile naturale protejate,
conform prevederilor planurilor de management.

In conformitate cu Legea 46/2008 Codul silvic:
Art. 26

Conservarea biodiversitatii ecosistemelor forestiere implica masuri de gestionare durabila, prin
aplicarea de tratamente intensive, care promoveaza regenerarea naturala a speciilor din tipul natural
fundamental de padure si prin conservarea padurilor virgine si cvasivirgine.

Art. 27

(3) Amenajamentele silvice Tntocmite si aprobate, in conditiile legii, pentru fondul forestier inclus in
ariile naturale protejate de interes national sunt parte a planului de management, iar modificarea lor
se aproba numai potrivit prevederilor art. 22 alin. (1).

Padurea ca sistem reprezintd o resursa valoroasa atat prin produsele materiale oferite (masa
lemnoasa si produse accesorii) cat mai ales prin efectele benefice asupra mediului Tnconjurator. Din
acest motiv in Romania, padurea este consideratd un bun de interes national, normele tehnice de
gospodarire fiind astfel unitare indiferent de natura proprietatji.

Principiile care stau la baza gestionarii durabile a padurilor in Romaénia, prevazute de Codul Silvic
(Legea 46/2008, art.5), se refera la:

- promovarea practicilor care asigura gestionarea durabila a padurilor;
- asigurarea integritatii fondului forestier si a permanentei padurii;

- majorarea suprafetei terenurilor ocupate cu paduri;

- politici forestiere stabile pe termen lung;

- asigurarea nivelului adecvat de continuitate juridica, institutionald si operationalda in
gestionarea padurilor;

- primordialitatea obiectivelor ecologice ale silviculturii;
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- cresterea rolului silviculturii in dezvoltarea rurala;

- promovarea tipului natural fundamental de padure si asigurarea diversitatii biologice a padurii;
- armonizarea relatiilor dintre silvicultura si alte domenii de activitate;

- sprijinirea proprietarilor de paduri si stimularea asocierii acestora;

- prevenirea degradarii ireversibile a padurilor, ca urmare a actiunilor umane si a factorilor de
mediu destabilizatori.

Tn plus, conform Codului Silvic, administrarea terenurilor cu destinatie forestiera este obligatorie pentru
toti detinatorii de padure si poate fi facutd doar de catre structuri specializate, autorizate de catre
Autoritatea Publica Centrala care raspunde de Silvicultura. Avand in vedere cele mentionate mai sus
putem spune ca, mai ales cand este vorba de perpetuarea habitatului forestier in sine (si nu a unor
specii — altele decéat cele edificatoare — cu cerinfe speciale de conservare), modul actual de
gospodarire al padurilor corespunde cerintelor de conservare ale habitatelor forestiere de interes
comunitar (i.e. cerintelor Retelei Natura 2000).

Amenajarea padurilor are la baza urmatoarele principii:
- principiul continuitatii exercitarii funciiilor atribuite padurii;
- principiul exercitarii optimale si durabile a funciiilor multiple de produciie si/sau de protectie;
- principiul valorificarii optimale si durabile a resurselor padurii;
- principiul estetic;
- principiul conservarii $i ameliorarii biodiversitatji.

Pentru realizarea acestor obiective, se intocmesc planuri de management (amenajamente silvice), pe
o perioada definita (de regulda 10 ani), ce cuprind un sistem de masuri pentru organizarea si
conducerea padurilor spre starea corespunzatoare funcfiilor atribuite (Ministerul Apelor, Padurilor si
Protectiei Mediului, 2000-5). Amenajamentele silvice au la baza obiective de interes national, sunt
elaborate dupa norme unitare (indiferent de natura proprietatii si de forma de administrare) si sunt
aprobate de Autoritatea Publica Centrala care raspunde de Silvicultura, aplicarea lor fiind obligatorie
pentru toti detinatorii de terenuri forestiere.

Amenajamentul poate fi privit ca un sistem cibernetic. Pe baza datelor prezente despre conditiile
stationale si vegetatie si a analizei evolutiei in timp a acestora (incepand de la prima amenajare pana
in prezent), sub influenta lucrarilor executate, amenajamentul defineste, pentru fiecare arboret dar si
pentru padure (privita ca ocolectivitate functionala de arborete), parametrii structurali ai modelului ideal
care se doreste atins pentru a se indeplini cu continuitate si cu eficacitate maxima functiile complexe
atribuite.

Asadar, desi nu este iniiat si finantat de administratorul siturilor Natura 2000, Tntocmirea
Amenajamentului silvic pentru fondul forestier care se suprapune cu situl Natura 2000 ROSCI0322
Muntii Ses este in stransa legatura cu masurile de management necesar a fi implementate la nivelul
ariei, amenajamentul constituind un instrument puternic tehnic si legal de implementare a masurilor
ce privesc in special managementul habitatelor forestiere, si indirect a speciilor de interes comunitar
gazduite de aceste habitate, avand ca scop conservarea si asigurarea continuitatii fondului forestier
pentru indeplinirea funciiilor protective si productive ale padurii si implicit a habitatelor si speciilor de
interes comunitar.
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6.2.2 Identificarea si evaluarea impactului potential al planului asupra speciilor si habitatelor din
aria naturala protejata de interes comunitar

Amenajamentul silvic presupune pe langa evaluarea starii actuale a structurii arboretelor si aplicarea
unui set de masuri tehnice menite sa conduca arboretele spre structurile considerate optime din punct
de vedere al indeplinirii functiilor atribuite (protectie si productie).

In aceasta faza estimarea impactului potential urmareste in special semnificatia acestuia, in cazul in
care exista suspiciunea unui impact negativ urmand a se realiza etapa evaluarii adecvate, utilizand
instrumente de analiza mai complexe.

Asa cum s-a aratat in capitolul precedent, scopul amenajamentului este impunerea unui set de masuri
tehnice si organizatorice menite s& mentina implicit starea de conservare a habitatelor si speciilor,
conducand arboretele spre structuri optime din punct de vedere al posibilitatii indeplinirii functiilor de
protectie atribuite.

Astfel, pentru estimarea semnificatiei impactului este necesar a se analiza:
a. natura impactului datorat folosintelor terenurilor;
b. natura impactului datorat incadrarii functionale;
c. natura impactului datorat aplicarii lucrarilor silvice.

a) Natura impactului datorat folosintelor terenurilor

Folosinta terenurilor poate avea un impact semnificativ asupra obiectivelor de conservare ale siturilor
Natura 2000, prin crearea cadrului specific dezvoltarii antropice mai mult sau mai putin orientate pe
utilizarea unor suprafete pentru amplasarea de diverse obiective generand pierderi si fragementari de
habitate. De asemenea, folosinta terenurilor determina modul de interventie asupra acestora cu
categorii de lucrari cu impact mai mult sau mai putin semnificativ.

Repartitia fondului forestier pe folosinte se prezinta astfel:

e U.P. I Valcau s-a constituit ca unitate de productie de sine statatoare cu ocazia conferintei | de
amenajarea padurilor.

o suprafata este 1256,58 ha. Suprafata determinata la actuala amenajare este de 1256,58 ha
mai mare fata de amenajarea precedenta cu 152,58 ha, care se justifica prin includerea in
prezentul studiu a suprafetelor din fostele pasuni impadurite ce au indeplinit conditia cartarii
ca padure;

e incadrarea in grupe, subgrupe si categorii functionale s-a facut dupa normativele "Norme 5—
Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” - editia 2000.

Fondul forestier, care face obiectul amenajamentului U.P. | Valcau, este repartizat pe categorii de
folosinta astfel:

o paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 1253,19 ha;

o terenuri afectate gospodaririi silvice 1,29 ha;
o terenuri neproductive 1,48 ha;
o terenuri scoase temporar din fondul forestier 0,62 ha.

Din totalul suprafetei U.P. | Valcau, 1250,47 ha (100%) sunt incadrate in Grupa | functionala, iar 2,72
ha (sub 1%) sunt situate in Grupa a ll-a functionald. Padurile incadrate la Grupa | functionala -
Vegetatia forestiera cu functii speciale de protectie, se gasesc in doua categorii functionale, si anume:

o 5.Q - Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologicd Natura 2000
RO SCI 0322-Muntii Ses, cu o suprafata de 1082,70 ha;

e 2.A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si
pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 de grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-
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argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35 grade, pe alte substrate litologice, cu o suprafata 167,77 ha.

Arboretele din Grupa a ll-a functionala sunt incadrate in categoriile functionale:

e 1C - Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi si de calitate superioara pentru lemn
de cherestea, cu o suprafata 2,72 ha.

Evaluarea impactului

b X

Suprafata de fond forestier analizata are majoritar categoria de folosinta “padure”, categorie ce asigura
interventia pe suprafata arboretelor doar cu masurile menite sa mentina structurile optime ale acestora
pentru indeplinirea functiilor sociale si ecologice. Celelalte terenuri nu sunt in prezent ocupate de
specii si habitate de interes comunitar.

Aceste folosinte se reflectd pozitiv si asupra speciilor de interes comunitar prezente in cadrul
propietatii forestiere analizate.

Asadar, semnificatia impactului datorat modului de folosinta a terenurilor asupra speciilor si habitatelor
din situl Natura 2000 este pozitiva, fiind situatia cea mai favorabila.

b) Identificarea si evaluarea impactului datorat incadrarii functionale a arboretelor
Din punct de vedere silvicultural, atribuirea functiilor arboretelor este de mare importanta, in context

social, economic si de mediu. Tn raport cu funciiile atribuite sunt stabilite solutiile tehnice, lucrarile de
executat in perioada de valabilitate (10 ani), sau sunt stabilite restrictii de exploatare a masei
lemnoase.

Astfel, estimarea impactului potential al amenajamentului asupra speciilor si habitatelor din aria
naturala protejata de interes comunitar trebuie sa debuteze cu o evaluare a modului in care aceste
functii au fost atribuite arboretelor de catre specialistii amenajisti.

Amenajamentul fondului forestier este intocmita respectand prevederiie NORMELOR TEHNICE
SILVICE privind gospodarirea vegetatiei forestiere din cadrul fondului forestier national. Specialistul
C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea si propune avizarea C.T.E. in Comisia de Avizare pentru
Silvicultura a M.A.P.

Corespunzator obiectivelor social-economice fixate s-au stabilit functiile pe care trebuie sa le
indeplineasca arboretele din U.P. | Valcau in conformitate cu funcitiile stabilite, arboretele au
fost incadrate in categorii functionale.

Tabelul nr. 45 - Obiectivele social-economice si ecologice ale padurilor

Grupa Subgrupa Categoria functionala Suprafata
functionala
Cod Denumire Cod Denumire ha %
Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu
Paduri cu functii valoare protectiva pentru habitate de interes
1 de protectie, 50 comunitar si specii de interes deosebit incluse in 108270/ 87

predominant arii speciale de conservare/situri de importanta
sociale comunitara in scopul conservarii habitatelor (din

G;gﬁﬁ IC; reteaua ecologica Natura 2000-ROSCI0322) (TIV)
funi):’;ii speciale Paduri cu functii Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe
de protectie de protectie a ’ terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu

inclinarea mai mare de 30 de grade pe substrate
2A |de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), 167,77 | 13
nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate
pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe
alte substrate litologice (TII)

terenurilor si
solurilor, functiim
predominant
pedologice
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Grupa Subgrupa Categoria functionala Suprafata
functionala
Cod | Denumire  |Cod] Denumire ha | %
TOTAL GRUPA | 1250,47 (100
Grupa Il - Arborete
?j:(;:}l gg > S?:;Igsge T?]a 1C Arboretele destinate sa producad, in principal, lemn 272 )
productie si principal, lemn pentru cherestea (TV1)
protectie pentru cherestea
TOTAL GRUPA I 2,72 | -
TOTAL GENERAL 1253,19(100

In prezent normele tehnice de amenajare a padurilor nu au categorii functionale specifice siturilor de
interes comunitar, proiectantii amenajisti recurgand in acest caz la incadrarea mentionata mai sus pe
considerentul ca aceasta incadrare asigura cel putin nivelul de protectie necesar conservarii
obiectivelor pentru care a fost desemnat situl Natura 2000.

Astfel, incadrarea mai restrictiva este benefica din punct de vedere al protectiiei habitatelor si speciilor
de interes comunitar, avand insa ca rezultat diminuarea unui profit economic pe termen scurt si mediu
prin valorificarea unei resurse mai mici de masa lemnoasa.

Aceasta pierdere valorica se impune a fi compensata pentru proprietarul padurilor in momentul in care
vor exista implementate masuri de plata specifice.

Apreciem astfel modul de incadrare functionala a arboretelor ca avand un impact pozitiv pe termen
scurt, mediu si lung asupra conservarii habitatelor si speciilor de interes comunitar.

In prezent normele tehnice de amenajare a p&durilor nu au categorii functionale specifice siturilor de
interes comunitar, proiectantii amenajisti recurgand in acest caz la incadrarea mentionata mai sus pe
considerentul ca aceasta incadrare asigura cel putin nivelul de protectie necesar conservarii
obiectivelor pentru care a fost desemnat situl Natura 2000.

Astfel, incadrarea mai restrictiva este benefica din punct de vedere al protectiei habitatelor si speciilor
de interes comunitar, avand insa ca rezultat diminuarea unui profit economic pe termen scurt si mediu
prin valorificarea unei resurse mai mici de masa lemnoasa.

Aceasta pierdere valorica se impune a fi compensata pentru proprietarul padurilor in momentul in care
vor exista implementate masuri de plata specifice.

Apreciem astfel modul de Tncadrare functionala a arboretelor ca avand un impact pozitiv pe termen
scurt, mediu si lung asupra conservarii habitatelor si speciilor de interes comunitar.

Semnificatia impactului datorat modului de incadrare functionala asupra speciilor si habitatelor din situl
Natura 2000 este pozitiva, in mod evident considerandu-se prioritara protectia sistemelor ecologice in
detrimentul productiei de masa lemnoasa. Acest fapt genereaza necesitatea compensarii valorice
pentru proprietar in momentul in care se reglementeaza cadrul legal in acest sens.

c) Identificarea si evaluarea impactului lucrarilor silvice prevazute prin amenajament asupra
speciilor si_habitatelor ce constituie obiectivul managementului conservativ in siturile de
interes comunitar_in_functie de sensibilitatea si_magnitudinea impactului — conform
concluziilor Studiului de Evaluarea Adecvata

Majoritatea lucrarilor prevazute de amenajament au impact neutru sau nesemnificativ asupra
componentelor mediului, unele dintre ele avand chiar un efect favorabil, pozitiv, asupra biodiversitatii,
prin refacerea sau mentinerea in stare favorabila a caracteristicilor principale structurale si functionale
ale habitatelor forestiere si cerintelor biologice ale speciilor vegetale si animale.
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Impactul negativ al acestor activitati asupra componentelor de mediu se poate manifesta temporar (in
perioada executarii lucrarilor) si consta in realizarea unor activitati care presupun interventii Si
modificari de scurta durata (zile/luni) ale structurii si functiilor ecosistemelor forestiere, a speciilor
caracteristice acestora, prin prezenta si functionarea echipamentelor, utilajelor si personalului de
executie in fondul forestier. In aceasta categorie de lucrari sunt incadrate impaduririle, completarile,
elagajul artificial, ingrijirea semintisului si a culturilor.

O categorie de lucrari cu impact potential asupra habitatelor naturale si a speciilor vegetale si animale
prezente in aria planului include curatirile, rariturile, lucrarile de igiena. Aceste lucrari presupun
interventii de scurta durata si amploare scazuta asupra ecosistemului forestier, curatirile realizandu-
se in fazele tinere de dezvoltare ale arboretelor, avand rol complex, de reducere a densitatii, asigurare
a spatiului necesar dezvoltarii individuale, selectarea si favorizare a speciilor de interes pentru
realizarea culturilor silvice in concordanta cu conditiile stationale si de vegetatie, cu cerintele de
imbunatatire a starii de conservare a habitatelor si speciilor. Lucrarile (taierile) de igiena, care
presupun interventii in arboretul matur, ce presupun extragerea de arbori uscati, vatamati, debilitati,
afectati de atacuri de insecte, rupturi de vant, de zapada etc. afecteaza compozitia specifica a
arboretului, biologia unor specii animale care depind prin modul de viata de arborii extrasi. Beneficiile
extragerii acestor arbori asupra biodiversitatii, stabilitatii structurale si functionale ale arboretului pe
termen lung sunt evidente, asigurand dezvoltarea subarboretului si a paturii erbacee ca habitate de
hranire, adapost si reproducere pentru speciile de nevertevrate si vertebrate care populeaza habitatele
forestiere, limitand riscurile aparitiei focarelor de infestatie cu organisme patogene, riscurile producerii
de incendii.

Pentru a putea fi estimat impactul acestor masuri de management (lucrarilor silvice) asupra ariilor
protejate de interes comunitar vor trebui analizate principiile, specificul si tehnicile.

Impactul potential datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament poate fi:

- impact direct asupra starii favorabile de conservare a habitatelor prin modificarea parametrilor
structurali ai arboretelor, subarboretului si paturii erbacee, care constituie criterii de
determinare a starii favorabile de conservare;

- impact indirect asupra speciilor de interes comunitar prin afectarea directa a habitatelor
acestora

Impactul direct, asupra habitatelor forestiere de interes comunitar

Stabilirea interventiilor tehnice in arborete este strans legata de funcfiile atribuite, agsa cum s-a aratat
mai sus prioritara fiind protectia ecosistemelor. In acest sens s-au stabilit lucrarile cu care se vor
interveni in raport cu functia atribuita, varsta si structura actuala a arboretelor.

Pentru intelegea mai facila a semnificatiei impactului lucrarilor silvice prevazute de amenajament,
consideram necesara o descriere succintd a modului de aplicare a lucrarilor.

< Rarituri
Rariturile sunt lucrari executate repetat in fazele de paris, codrisor si codru mijlociu si care se preocupa
de Tngrijirea individuala a arborilor, in scopul de a contribui cat mai activ la ridicarea valorii productive
si protectoare a padurii cultivate.
Cele mai importante obiectivele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt:
- ameliorarea calitativd a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al calitatii tulpinilor si
coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al insusirilor tehnologice ale lemnului

acestora;
- ameliorarea structurii genetice a populatiei arborescente;
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- activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi (cu rezultat direct asupra maririi volumului) ca
urmare a raririi treptate a arboretului, fara insa a afecta cresterea in inaltime si producerea
elagajului natural (operatie de indepartare a cracilor din partea inferioara a tulpinii arborilor,
aplicata in exploatarile forestiere)

- o luminarea mai pronuntata a coroanelor arborilor de valoare din speciile de baza pentru a
crea conditii mai favorabile pentru fructificatie si pentru regenerarea naturala a padurii;

- 0 marire a rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si abiotici cu
mentinerea unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de vegetatie cat mai active a
arboretului ramas.

In procesul de executie a rariturilor exista diverse tehnici de lucru care pot fi incluse in 2 metode de
baza:

v Radrituri selective - aplicate in arboretele regenerate pe cale naturala sau mixta. Prin executia
acestora, in general, se aleg arborii de viitor, care trebuie promovati. Dupa aceasta se intervine
asupra arboretelui de valoare mai redusé care vor fi extrasi. In aceast& categorie sunt incluse:

raritura de jos

raritura de sus

raritura combinata (mixta)
raritura gradinarita, etc;

v Rdrituri schematice (mecanice, geometrice, simplificate) - cand arborii de extras se aleg dupa
o0 anumita schema prestabilita , fara a mai face o diferen{a a acestora dupa alte criterii.
Rarituri schematice se aplica de regula in arboretele de plop euroamerican.

Tn restul arboretelor studiate se vor aplica rarituri combinate, deoarece in putine cazuri, se poate vorbi
de o interventie Tn exclusivitate in plafonul superior (raritura de sus) sau plafonul inferior (raritura de
jos). Datorita acestei situatii s-a impus necesitatea de a combina cele doua tipuri fundamentale de
rarituri, pentru a realiza corespunzator scopurile urmarite, in special in arboretele cu un anumit grad
de neomogenitate sub raportul varstei, al desimii sau al compozitiei.

Raritura combinata - consta in selectionarea si promovarea arborilor celor mai valorosi ca specie si
conformare, mai bine dotali si plasati spatial, intervenindu-se dupa nevoie atat in plafonul superior,
cat si in cel inferior.

Aceasta urmareste realizarea unei selectii pozitive si individuale active avand urmatoarelor obiective:

promovarea celor mai valoroase exemplare din arboret ca specie si calitate;

ameliorarea productiei cantitative si mai ales calitative a arboretului;

marirea spatiului de nutritie si a cresterii arborilor valorosi;

marirea rezistentei arboretului la actiunea factorilor vatamatori biotici si abiotici;

mentinerea unui ritm satisfacator de producere a elagajului natural; intensificarea fructificatiei
si ameliorarea conditjilor bioecologice de producere a regenerarii naturale;

e punerea in valoare a masei lemnoase recoltate sub forma de produse secundare.

Tehnica de executie, specifica acestui tip de raritura selectiva, este diferentierea in cadrul arboretelui
a asa numitelor biogrupe. In cadrul acestor unitati structurale si functionale (de mic& anvergura), arborii
se clasifica in functie de pozitia lor in arboret precum si de rolul lor functional.

Arborii pentru extras - sunt aceia care stanjenesc prin dezvoltarea lor arborii de viitor. Aici sunt inclusi:

- arborii din orice specie si orice plafon care, prin pozitia lor, impiedica cresterea si dezvoltarea
coroanelor arborilor de viitor si chiar a celor ajutatori;

- arborii uscati sau in curs de uscare, rupti, atacati de daunatori, cei cu defecte tehnologice
evidente;

- unele exemplare cu crestere si dezvoltare satisfacatoare, in scopul raririi grupelor prea dese.
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Arborii nedefiniti - sunt cei care, in momentul rariturii, nu se gasesc in raporturi directe cu arborii de
valoare, in consecinta acestia nu pot fi incadrati in nici una dintre categoriile precedente. Acestia se
pot gasi in orice clasa pozitionala, fiind localizati de obicei la marginea biogrupelor.

Rariturile se vor executa in cadrul UP | Valcau pe o suprafata de 505,62 ha si se executa in urmatoaele
unitati amenajistice: 11, 1B, 1C, 2B, 3A, 5, 8A, 8D, 10A, 15A1, 15A2, 16D, 18, 19A, 19B1, 19B2, 20A,
20C, 20D, 21A, 21B, 22A, 22B, 22C, 23A, 24B, 25A, 25B, 26A, 26B, 27C1, 27C2, 28B, 28C, 28E, 29,
30, 31, 32C, 33C, 34C, 36A, 36B, 36C, 37C, 38A, 65B, 65C, 66C, 66D, 66E, 67B, 67C, 67D, 68B,
68D, 70C, 71A, 72C, 72D, 72E, 73B, 74A, 75, 570A, 570B, 570D, 571, 572, 573.

Aceste lucrari se suprapun cu situl ROSCI0322 (tabel nr. 46 de mai jos).

Tabelul nr. 46.
Suprafata : . . : Forma de
) ) . Perioada manifestarii impactului )
Denumirea | Intensitatea | afectat din sit impact
lucrarii impactului Dur Frecven _ .
> %ROSCI u a.ta ec. € .t.a Direct Indirect
lucrarilor aplicarii
Rarituri Pozitiv 1,45 5-10z 2-3 rarituri | 5-10z -
nesemnificativ

Durata lucrarilor este estimata prin necesarul de ore de munca pentru un muncitor la suprafata de 1
ha. In faza de dezvoltare a padurii, in care se aplica aceste lucréri, arboretul nu constituie habitat
favorabil pentru speciile de interes conservativ. Impactul poate fi considerat pozitiv nesemnificativ
asupra speciilor. Impactul direct este neutru, de scurta durata. Prin aplicarea acestor lucrari hu se
genereaza deseuri, nu se elibereaza poluanti atmosferici, nu vor fi afectate solul, subsolul, apele de
suprafata sau panza freatica.

s Curatiri
Lucrarile de curatiri se realizeaza pe o suprafata de 100,89 ha si se suprapun peste zona arealelor
Natura 2000 si se realizeaza in urmatoarele unitati amenajistice: 6C, 15C, 37A, 69C, 574, 575, 576.
Tabelul nr. 47 de mai jos prezinta nivelul de impact asupra sitului Natura 2000 si procentul de
suprapunere.

Tabelul nr. 47
Suprafata afectat din sit . . . . .
] ] P Perioada manifestarii impactului Forma de impact
Denumirea Intensitatea (areal Natura 2000)
lucrarii impactului ] Frecventa ] ]
P %ROSCI Durata lucrarilor L Direct | Indirect
aplicarii
Lucrari de | Negativ 0,3 15-30z 1 interventie 5- 2-3 ani
ingrijire nesemnificativ 10/ha

Impactul direct este de scurta durata si se manifesta in perioada realizarii lucrarilor. Impactul indirect
se manifesta pana la recolonizarea habitatelor forestiere de catre speciile caracteristice. Lucrarile nu
afecteaza semnificativ speciile de interes comunitar si asigura mentinerea starii de conservare a
habitatelor forestiere, integritatea arboretelor.

Prezenta umana nu afecteaza activitatile biologice ale indivizilor fiind restranse la suprafete mici din
habitatele speciilor si fiind realizate in perioade cand speciile nu sunt prezente in zona de interes.
Taierile se executa intr-o perioada de timp estimata la 5-10 zile/ha.

Prin aplicarea acestor lucrari nu se genereaza deseuri, nu se elibereaza poluanti atmosferici, nu vor
fi afectate solul, subsolul, apele de suprafata sau panza freatica.
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Avand in vedere suprafetele reduse de teren pe care se efectueaza lucrarile (100,89 ha in zona
arealelor Natura 2000), reprezentand 0,3 % din suprafata intregului sit cu un procent anual de
implementare de 0,03%), se apreciaza ca impactul lucrarilor pe termen scurt si lung (direct sau
indirect) va fi negativ nesemnificativ.

¢ Lucrari deigiena
Taierile de igiena se vor executa anual pe 469,89 ha, urmarindu-se extragerea exemplarelor vatamate,
uscate sau deperisate. Lucrarile de ingrijire vor avea si caracter de taieri de igiena.

Planul lucrarilor de ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de extras si este minimal
pentru suprafata de parcurs. Volumele de extras prin rarituri s-au stabilit pe baza indicilor medii
(orientativi) prevazuti in normele tehnice. Ocolul silvic va analiza anual starea fiecarui arboret si, in
raport cu aceasta analiza, va stabili si suprafata de parcurs si volumul de extras anual.

Lucrarile se realizeaza dispersat in intreaga suprafata a siturilor Natura 2000.

Prin realizarea lucrarilor in intervalul august-martie (perioada in care speciile nu sunt prezente in
habitatele forestiere din zona amplasamentului), se apreciaza ca impactul direct si indirect pe termen
scurt, mediu si lung va fi neutru.

% Taieri progresive
Lucrarile de taieri se vor executa conform tabelului de mai jos:

Tabelul nr. 48
_ Nr. de ) Volum
ua. Sur:af V(::m Eégéff | PRM S Felul taierii/semintis utiizabil | exqa
Total |Tn dec. m3
20B 9,98 | 1088 | 13 0,2 10 1 1 T pr;oagsrit\%//SiilgF?stglig&)SUb 1088
37B 26,24 | 7305 | 32 0,6 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 50% | 3660
B4A 19,96 | 6458 | 23 0,7 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 30% | 2698
70A 7,88 | 2133 | 32 0,5 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 30% | 1056
70B 17,83 | 4256 | 23 0,4 10 2 2 T. progresive / 10FA pe 70% | 4256
70D 7,65 | 2838 | 32 0,7 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 20% | 951
71B 27,49 | 8757 | 23 0,6 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 70% | 4587
72A 2,08 | 659 | 23 0,6 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 10% | 221
72B 7,04 | 2896 | 32 0,7 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 30% | 1326
72G 11,09 | 3333 | 32 0,7 20 3 1 T. progresive / 10FA pe 20% | 1056
72H 505 | 995 | 23 0,5 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 50% | 549
73A 8,09 | 1562 | 23 0,4 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 40% | 810
73C 739 | 2966 | 32 0,8 20 3 1 T. progresive / 10FA pe 20% | 993
74B 0,71 | 180 | 23 0,6 10 2 2 T. progresive / 10FA pe 50% 180
74C 2,11 84 11 0,1 10 1 1 T. progresive / 10FA pe 90% 84
76A 13,49 | 3062 32 0,6 20 2 1 T. progresive / 10FA pe 30% 1485
RECAPITULATIE
Urgenta 11 | 2,11 84 - - - - - - 84

106




RAPORT DE MEDIU
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica si privata apartindnd comunei Vacdu de Jos - U.P. | Valcdu

Nr. de Volum

Supraf | Volum interventji de
u.a. Urg.de | | P.RM Felul taierii/semintis utilizabil | extras

ha m3 | regen. ani R

Total |in dec. 8

m
Urgenta 13 | 9,98 1088 - - - - - - 1088
Urgenta 23 | 81,21 | 22867 - - - - - - 13301
Urgenta 32 | 81,68 | 24533 - - - - - - 10527
Total 174,98 | 48572 - - - - - - 25000

Acest tip de lucrari (denumite taieri de produse principale) are ca scop promovarea regenerarii
naturale a speciilor caraceteristice tipului natural de padure, fiind favorabil instalarii speciilor autohtone
si promoveaza regenerarea naturala pe cale regenerativa.

Suprafata totala parcursa cu acest tip de lucrari este estimata la 174,98 ha din care integral in zona
ariei naturale de interes comunitar, ceea ce reprezinta 0,5% din supraftaa sitului.

Lucrarile de produse principale urmaresc promovarea regenerarii naturale a speciilor caraceteristice
tipului natural de padure, fiind favorabil instalarii speciilor autohtone si prmoveaza regenerarea
naturala pe cale regenerativa.

Prin aplicarea acestor lucrari nu se genereaza deseuri, nu se elibereaza poluanti atmosferici peste
normele legale, nu vor fi afectate solul, subsolul, apele de suprafata sau panza freatica.

Prin realizarea taierilor de produse principale se va manifesta un impact direct nesemnificativ la nivel
local asupra speciilor in perioada executarii lucrarilor si un impact direct pozitiv asupra habitatelor din
zona planului.

Lucrarile se realizeaza dispersat in intreaga suprafata a siturilor Natura 2000.

Prin realizarea lucrarilor in intervalul august-martie (perioada in care speciile nu sunt prezente in
habitatele forestiere din zona amplasamentului), se apreciaza ca impactul direct si indirect pe termen
scurt, mediu si lung va fi neutru.

< Lucrari de ajutorare aregenerarilor naturale si de impadurire
In zonele in care s-a declansat exploatarea-regenerarea padurii cultivate, dar instalarea naturala a
semintisului este periclitatda sau ingreunata si nesigura, se pot adopta, dupa imprejurari, unele lucrari
sau complexe de lucrari specifice denumite Lucrdri de ajutorarea regenerarilor naturale si de
fmpadurire.
Lucrarile necesare pentru asigurarea regenerarii naturale se constituie ca o componenta
indispensabila si se integreaza armonios in sistemul lucrarilor de ingrijire necesare in vederea

producerii si conducerii judicioase a regenerarii padurii cultivate.
Obiectivele acestor lucrari sunt:

e crearea conditiilor corespunzatoare favorizarii instalarii semintisului natural/lastarisului, format
din specii proprii compozitiei de regenerare;

e realizarea lucrarilor de reimpadurire si impadurire;

e selectionarea puietilor corespunzatori calitativ;

e consolidarea regenerarii obtinute;

e asigurarea compozitiei de regenerare;

o remedierea prejudiciilor produse prin procesul de recoltare a masei lemnoase.
Asigurarea unei regenerari naturale de calitate presupune de multe ori completarea aplicarii
interventiilor (taieri de regenerare, tratamente) prin care se urmareste instalarea sau dezvoltarea
semintisului cu anumite lucrari speciale, ajutatoare, care inceteaza o data cu realizarea starii de masiv.
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Lucrarile de ajutorare a regenerarilor naturale se realizeaza esalonat, pe o perioada de 10 ani
(perioada de valabilitate a amenajamentului silvic) pe o suprafata de teren estimata la 124,66 ha
(0,04% anual) din suprafata sitului ROSCI0322.

Lucrarile se realizeaza dispersat in intreaga suprafata a siturilor Natura 2000. Perioada de realizare a
lucrarii, acceptata in studiu, este perioada repausului vegetativ, perioada care nu se suprapune
cuibaririi si cresterii puilor grupelor de vertebrate terestre de interes comunitar.

Lucrarile se realizeaza dispersat in intreaga suprafata a siturilor Natura 2000.

Prin realizarea lucrarilor in intervalul august-februarie (perioada in care speciile nu sunt prezente in
habitatele forestiere din zona amplasamentului), se apreciaza ca impactul direct si indirect pe termen
scurt, mediu si lung va fi neutru.

Suprafata afectat din sit Perioada manifestarii :
. . . . Forma de impact
Denumirea | Intensitatea (areal Natura 2000 ) impactului
lucrarii impactului Durata Frecventa . .
P %ROSCI Direct | Indirect

lucrarilor aplicarii

Impaduriri | Pozitiv 0,3 30-60z | 1interventie | 30-60z | -

Lucrarile grupate in aceasta categorie se desfasoara pe teren lipsit de vegetatie forestiera, care nu
constituie habitat favorabil pentru speciile de interes conservativ. Valoarea pozitiva a lucrarii este
explicata prin refacerea habitatelor forestiere pentru specii, reconstructia ecologica prin substituirea
arboretelor cu specii autohtone, reconstructia ecologica a arboretelor degradate. Impactul direct este
neutru, zona de aplicare a lucrarilor nu constituie habitate favorabile pentru speciile de interes
conservativ.

Impaduririle reprezinta un complex de masuri silviculturale care au ca principal obiectiv instalarea
vegetatiei forestiere pe terenurile goale.

Impaduririle terenurilor lipsite de vegetatie forestiera se realizeaza prin plantare.

Efectul negativ al impactului lucrérilor silvice asupra habitatelor si speciilor protejate va fi diminuat
prin respectarea recomandarilor expuse in capitolul 1V. Masuri de reducere.
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Tabelul nr. 49 - Efectul lucrarilor silvice propuse de amenajament asupra indicatorilor de structura a arboretelor ce

determina starea favorabila de conservare:

Efect posibil nefavorabil

Efect neutru

Efect pozitiv

suficient regenerata

Indicator | Taieri progresive | Curétiri | Rarituri | Igiena
1. Suprafata
1.1. Suprafata | Fara modificari la | Fara modificari Fara modificari Fara modificari
minima nivelul suprafetei de
habitat la nivelul
proprietatii
1.2 Dinamica | Fara modificari, | Fara modificari Fara modificari Fara modificari
suprafetei tratamentul
promoveaza
regenerarea
naturala, astfel
incat la lichidarea
arboretului  matur,
suprafata este

2.Etajul arborilor

2.1 Compozitia

Prin interventia in
arboret se reduce
nr. arborilor din
speciile  nedorite,
automat crescand
procentul speciilor
principale

Compozitia se
conduce spre
compozitia tel

Compozitia se
conduce spre
compozitia tel

Fara modificari

2.2 Specii alohtone

Prin interventia in
arboret se reduce
nr. arborilor din
speciile alohtone

Se elimina total sau
partial speciile
alohtone
coplesitoare

Se elimina total sau
partial speciile
alohtone

Fara modificari

2.3 Mod de | Prin interventia in | Fara modificari Fara modificari Fara modificari
regenerare arboret se

urmareste Si

extragerea arborilor

din |astari in

favoarea celor

proveniti din

samanta
2.4 Consistenta-cu | Arboretele supuse | Se mentine | Se mentine | Fara modificari
exceptia arboretelor | acestui tratament | consistenfa mare, | consistenta mare,
in curs de | sunt in curs de |iar prin reglarea | iar prin reglarea
regenerare regenerare, desimii se creeaza | desimii se creeaza

reducerea conditi  favorabile | conditii  favorabile

consistentei este | de dezvoltare a | de dezvoltare a

corelata cu | speciilor valoroase | speciilor Si

instalarea exemplarelor

semintisurilor valoroase

utilizabile.
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Indicator Taieri progresive Curatiri Rarituri Igiena

2.5 Numarul de | Lucrarea Arborii uscati sunt | Arborii uscati sunt | Lucrarea urmareste
arbori uscati pe | presupune si | eliminati. Se pot | eliminati. Se pot | imbunatatirea starii
picior (cu exceptia | extragerea arborilor | lasa in teren | lasa in teren | fitosanitare

arboretelor sub 20
ani)

uscati pe picior. Pt
asigurarea
biodiversitatii se pot
lasa in teren
exemplare daca nu
constituie focar de
infectie

exemplare daca nu
constituie focar de
infectie, pt
asigurarea
biodiversitatii

exemplare daca nu
constituie focar de
infectie, pt
asigurarea
biodiversitatii

extragerea arborilor
uscati pe picior care

constituie gazde
pentru diversi
factori biotici
daunatori. Se pot
lasa in teren

exemplare daca nu
constituie focar de
infectie, pt
asigurarea
biodiversitatii

2.6  Numarul de
arbori aflati n curs
de descompunere
pe sol (cu exceptia
arboretelor sub 20
ani)

Prin aplicarea
recomandarilor de a
mentine acest tip de

arbori pe
ampalsament  se
poate asigura
biodivesitatea in

cadrul habitatului

Prin aplicarea
recomandarilor de a
mentine acest tip de

arbori pe
ampalsament  se
poate asigura
biodivesitatea in

cadrul habitatului

Prin aplicarea
recomandarilor de a
mentine acest tip de

arbori pe
ampalsament  se
poate asigura
biodivesitatea in

cadrul habitatului

Prin aplicarea
recomandarilor de a
mentine acest tip de

arbori pe
ampalsament  se
poate asigura
biodivesitatea in

cadrul habitatului

3. Semintisul (doar in arboretele sau ter

enurile in curs de regenerare)

3.1 Compozitia Tratamentul Fara modificari Fara modificari Fara modificari
promoveaza
regenerarea cu
specii caracteristice
tipului natural
fundamental de
padure
Prin modificarea | Fara modificari Fara modificari Fara modificari

3.2 Specii alohtone

regimului luminii in
arboret se creaza
conditii  favorabile
instalarii de specii
alohtone

3.3 Mod de | Aplicarea Fara modificari Fara modificari Fara modificari
regenerare tratgmentylw >¢

realizeaza in

corelatie cu anii de

fructificatie

abundents, fiind

astfel  promovata

regenerarea din

saméanta
3.4 Grad de | Tratamentul Fara modificari Fara modificari Fara modificari
acoperire promoveaza

regenerarea

naturala prin

corelarea cu anii de

fructificatie  astfel

incat se asigura

acoperirea solulului
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Indicator Taieri progresive Curatiri Rarituri Igiena
cu semintis sau
arbori batrani

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

4.1 Specii alohtone | Prin reducerea | Fara modificari Fara modificari Este posibila
consistentei se instalarea unor
creaza condifii pt elemente autohtone
instalarea si a de subarboret

speciilor alohtone

5. Stratul ierbos (do

ar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

5.1 Specii alohtone

Prin reducerea
consistentei se
creaza conditii pt
instalarea si a
speciilor alohtone

Prin reglarea
desimii se schimba
conditiile de
microclimat (in
special regimul
luminii) si se pot
instala elemente ale

Prin reglarea
desimii se schimba
conditiile de
microclimat (in
special regimul
luminii) si se pot
instala elemente ale

instala
ale

Se pot
elemente
stratului ierbos

stratului ierbos | stratului ierbos
implict specii | implict Specii
autohtone autohtone
6. Perurbari
6.1. Suprafata | Se extrag arborii | Se extrag arborii | Se extrag arborii | Se extrag arborii

afectata a etajului

debilitati, in curs de
uscare si care pun

debilitati, in curs de
uscare si care pun

debilitati, in curs de
uscare si care pun

debilitati, in curs de
uscare si care pun

arborilor in pericol starea

fitosanitara

in pericol starea
fitosanitara

in pericol starea
fitosanitara

in pericol starea
fitosanitara

6.2. Suprafata | Fara modificari Fara modificari Fara modificari Fara modificari
afectata a

semintisului

6.3. Suprafata | Fara modificari Fara modificari Fara modificari Fara modificari
afectata a

subarboretului

6.4. Suprafata | Fara modificari Fara modificari Fara modificari Fara modificari
afectata a stratului

ierbos

Tn tabelul de mai sus se observa cu usurintd semnificatia impactului lucrarilor silvice propuse asupra
starii de conservare a arboretelor, interventiile silvotehnice fiind de altfel concepute si aplicate astfel
incat sa asigure resurse de masa lemnoasa exploatabile pe termen lung, adica doar cu asigurarea
continuitatii padurii, acesta fiind un principiu de baza in amenajarea padurilor.

Interventiile silviculturale sunt asociate, completandu-se reciproc, astfel incat prin aplicarea lor, starea
de conservare a habitatelor tinde sa se mentina sau sa devina favorabila. De exemplu aplicarea taierilor
progresive presupune promovarea regenerarii naturale sub masiv, prin deschidere initiala a unor ochiuri
de regenerare (recoltarea unor arbori maturi astfel incat lumina penetreaza arboretul mai usor
declansandu-se instalarea semintisului. in acest moment este posibila si instalarea unor specii alohtone
de subaorboret sau ierboase (prin seminte diseminate de vant, pasari, etc,). Prin interventia insa cu
lucrari de ajutorare a regenerarilor naturale speciile alohtone sunt eliminate, efectul negativ asupra
compozitjei floristice datorat aplicarii taierilor progresive fiind anulat.

Nici una din lucrarile prevazute nu are ca rezultat diminuarea per ansamblu a suprafetei habitatelor in
cursul ciclului de productie, fiecare taiere definitiva (recoltarea integrala a arborilor maturi de pe o
anumita suprafatd) realizndu-se fie dupa ce aceasta a fost regenerata (taieri progresive) fie fiind
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urmata la un interval scurt de timp (maxim 2 ani) de lucrari de impaduriri. Nici o taiere prevazuta de
amenajament nu este socotita ,defrisare” nefiind urmata de schimbarea categoriei de folosinta si
amplasarea altor obiective pe suprafata pe care se intervine.
Perioadele de aplicare a tratamentelor sunt stabilite prin legislatia de autorizare a exploatarii forestiere,
cu scopul de a oferi o protectie cat mai mare ecosistemelor.
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Tabelul nr. 50 - Evaluarea impactului lucrarilor silvice prevazute prin amenajament

Lucrarile silvice . . . N . . . . - . Semnifi
« . Impacturi Impacturi Tip Natura Potential | Extind | Durat | Frecven | Probabi- | Reversi- | Sensibi- Magni- -
prevazute prin | Efecte . . . . . L - ; catieimp
. directe secundare impact impact cumulativ | ere a tfa litatea bilitatea | litate tudine
amenajament act
3 | Promoveaza
Creaza conditii | yegenerarea Se
- corespunzatoare ificials
Lucréri necesare punzat _ | artificialda  pe | hromoveaz
. favorizarii instalarii | -5l g Moder
pentru asigurarea . . a Term | tempora . . -
> semintisului natural, enerativa . . Foarte ireversib | Semnificati | at
regenerarii naturale T o9 regenerare | Pozitiv Direct Nu Local en r, oo .
format din specii . . . probabil | il e moderata | pozitiv
Se vor executa pe " o a naturald mediu | periodic «
106.66 ha proprii  compozitiei e cale a
' tipului natural de | Perturbarea P .
padure activitatilor generativa
speciilor
Amelioreaza
Rarituri calitativ arboretele | Alterarea
Rarituri UP | Valcau | sub raportul habitatelor
o Term | tempora . T
se vor executa pe distributiei lor . . Foarte Reversi | Semnificati - Redus
. R nu negativ direct nu local en r, . . mica .
659,91 ha spatiale, activand Perturbarea mediu | periodic probabil | bil e moderata negativ
extrigandu-se 18368 | crestereain activitatilor
m3 grosime a arborilor | gpeciilor
valorosi
Taieri de igiena Alterarea
Sieri de igiens Se reduce numarul | habitatelor
Taieri de igiena UP | . N Term | tempora . .. .. | Moder
Valcdu se vor arborilor aflati in . . Foarte Reversi | Semnificati Moderat
h curs de ’ nu negativ direct nu local en " robabil | bil e moderata at negativ
execzut:al pe 469,39 ha Perturbarea mediu | periodic P negativ 9
extragandu-se 4005 | descompunere activitatilor
m?3 speciilor
Se urmareste
Tratamente
obtinerea Alterarea Term | tempora . ... .. | Moder
Taieri progresive se . habitatel ) . Foarte Reversi | Semnificati Moderat
regenerarii naturale apitatelor nu negativ direct nu local en r, robabil | bil e moderata at neqativ
vor executa pe sub masiv prin mediu | periodic P negativ 9
174,98 ha punerea in lumina a
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Lucrarile silvice . . . . . . . . - . Semnifi
< . Impacturi Impacturi Tip Natura Potential | Extind | Durat | Frecven | Probabi- | Reversi- | Sensibi- Magni- ..
prevazute prin | Efecte . . . . . . . ; catieimp
. directe secundare impact impact cumulativ | ere a tfa litatea bilitatea | litate tudine

amenajament act
extragandu-se 25000 | semintisurilor deja Perturbarea
m3, fiind aplicate in instalate activitatilor
arboretele de speciilor
amestec de rasinoase
si foioase

Se amelioreaza Alterarea
N structura arboretului | habitatelor
Impaduririle UP | rin introducerea de tempora
Valcau se vor puieti n golurile din Per.tgrvbgrea nu negativ direct nu local scurt r P Foarte Reversi | Semnificai mica Redus
executa pe 8,06 hasi | P g0 activitatilor g ' | probabil | bil e moderata negativ

. care acestia au speciilor periodic

completari pe 2,53 ha | . S p

dispeciiarut din

diverse cauze
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Tabelul nr. 51 Identificarea impactului implementarii prevederilor amenajamentului silvic asupra speciilor mentionate in ROSCI0322 Muntii Ses

Specia Statut Habitat specific | Identificarea Impact identificat asupra | Impact asupra | Prognoza impactului
prezentei speciei | habitatului speciei populatiei
Mamifere
. Specie cu risc : Poate fi prezent in . e . - . -
Canis lupus (lup) Forestier . Nu se identifica Nu se identifica | Nu se identifica
scazut zona planului
Specie cu risc . Poate fi prezent in : . : . . .
Lynx lynx (ras) P Forestier P . Nu se identifica Nu se identifica | Nu se identifica
scazut zona planului
. . Specie cu risc . Poate fi prezent in . . . . . .
Myotis myotis P Forestier P . Nu se identifica Nu se identifica | Nu se identifica
scazut zona planului
Reptile si amfibieni
Bombina Poate fi prezent in
variegata _ . zona planului _ » _ . _ »
i Vulnerabila Acvatic Nu se identifica Nu se identifica | Nu se identifica
(buhai de balta cu
burta galbena)
. . . . Nu se regaseste . - . - . -
Triturus cristatus Vulnerabila Acvatic . g . Nu se identifica Nu se identifica | Nu se identifica
in zona planului
Nevertebrate
Pholidoptera Specie cu risc | Forestier Nu se regaseste | Nu se identifica Nu se identifica | Nu se identifica
transsylvanica scazut in zona planului
Austropotamobius | Insuficiente Forestier Poate fi prezent . - . - : .
!O ) P . Nu se identifica Nu se identifica | Nu se identifica
torrentium date in zona planului
Carabus Specie cu risc | Forestier Nu se regaseste . - . - : -
. P . g . Nu se identifica Nu se identifica | Nu se identifica
variolosus scazut in zona planului
Rosalia alpina Specie cu risc | Forestier Nu se regaseste

scazut

in zona planului

Nu se identifica

Nu se identifica

Nu se identifica
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Tabelul nr. 52 Identificarea impactului implementarii prevederilor amenajamentului silvic asupra habitatelor de interes conservativ din ROSCI0322 Muntii Ses

Valoare

Identificarea

Impact identificat asupra

Impact asupra

etajul montan, cu
vegetatie din

raportului

Habitat . Tip habitat rezentei . . . ; Prognozaim tului
abita conservativa p habita P e_ ente : habitatului habitatului oghoza impactuiu
habitatului
Impact negativ
9170 — paduri de stejar , , nesemnificativ pe o
. . , , Poate fi prezent in e Impact neutru . .
cu carpen de tip Galio — | favorabila Forestier . Nesemnificativ . . perioada de timp pana
: zona planului si/sau pozitiv :
Carpinetum la varsta de 8-10 ani a
arboretelor.
Impact negativ
91MO — paduri balcano — , , Poate fi prezent in e Impact neutru nes_emnlflcatly pe o
. . favorabila Forestier ) Nesemnificativ . S perioada de timp pana
panonice de cer si gorun zona planului si/sau pozitiv la varsta de 8-10 ani a
arboretelor.
91V0 — paduri daC|c_e de favorabila Forestier Nu face leectul Nu se identifica Nu se identifica Nu se identifica
fag Symphyto - Fagion raportului
Impact negativ
91YO0 — Paduri dacice de , . Poate fi prezent in L Impact neutru nes_emnlflcatly pe o
L favorabila Forestier ) Nesemnificativ . S perioada de timp pana
stejar sic arpen zona planului si/sau pozitiv la varsta de 8-10 ani a
arboretelor.
6230 — pajisti montane Impact negativ
X , : nesemnificativ pe o
cu Nardus bogate in , L .. | Poate fi prezentin e Impact neutru . .

- . favorabila Pajisti si tufarisuri ) Nesemnificativ . o perioada de timp pana
specii pe substraturi zona planului si/sau pozitiv la varsta de 8-10 ani a
silicioase

arboretelor.
3260 — cursuri de apa din _
zona de campie panala | favorabila Zone umede Nu face obiectul Nu se identifica Nu se identifica Nu se identifica
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Valoare

Identificarea

Impact identificat asupra

Impact asupra

Habitat conservativa Tip habitat pre'zentel. habitatului habitatului Prognoza impactului
habitatului
Ranunculion fluitantis si
Callitrichi — Batrachion
3270 — rauri cu maluri
ngmolose cu \(egetatlg favorabila Zone umede Nu face qblectul Nu se identifica Nu se identifica Nu se identifica
din Chenopodion rubric raportului
pp si Bidention pp
A0AQ* — tufarisuri Nu face obiectul Impact neutru
subcontinental peri- favorabila Pajisti si tufarisuri : Nu se identifica np o Nu se identifica
. raportului si/sau pozitiv
panonice
6240 - pajisti stepice favorabila Pajisti si tufarisuri Nu face leectul Nu se identifica Nu se identifica Nu se identifica
subpanonice raportului
6410 — pajisti cu Molinia
pe soluri calcaroase, favorabila Pajisti si tufarisuri Nu face leectul Nu se identifica Nu se identifica .Nu se identifica
turboase sau luto - raportului
argiloase
6430 — comunitati de
liziera cu ierburi inalte .
higrofile de la campie favorabila Pajisti si tufarisuri Nu face qblectul Nesemnificativ Ir_npact neL.J‘Fru Nu se identifica
: . . raportului si/sau pozitiv
pana in etajele montan si
alpin
6510 — pajisti de Impact negativ
altitudine joasa : L .. | Nu face obiectul L Impact neutru negemnnfncahy be o
, favorabila Pajisti si tufarisuri . Nesemnificativ . " perioada de timp pana
Alopecurus pratensis, raportului si/sau pozitiv :
. oL la varsta de 8-10 ani a
Sanguisorba officinalis
arboretelor.
6520 — fanete monatne favorabila Pajisti si tufarisuri Nu face obiectul Nu se identifica Nu se identifica Nu se identifica

raportului
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Valoare

Identificarea

Impact identificat asupra

Impact asupra

Habitat conservativa Tip habitat pre'zentel. habitatului habitatului Prognoza impactului
habitatului
7140 — mlastini turboase NU face obiectul
de tranzitie si turbarii favorabila Zone umede raportului Nu se identifica Nu se identifica Nu se identifica
miscatoare P
8220 - versanti stancosi Nu face obiectul
Cu vegetatie chasmofitica | favorabila Pajisti si tufarisuri raportului Nu se identifica Nu se identifica Nu se identifica
pe roci silicioase P
8210 - versanti stancosi Nu face obiectul
cu vegetatie chasmofitica | favorabila raportului Nu se identifica Nu se identifica Nu se identifica
pe roci calcaroase P
9130 — paduri de fag de favorabila Forestier Poate fi prezent in Nu se identifica Nu se identifica Nu se identifica
tip Asperulo — Fagetum zona planului
Impact negativ
9110 — paduri de fag de , , Poate fi prezent in e Impact neutru nes_emnlflcatly pe o
. favorabila Forestier ) Nesemnificativ . S perioada de timp pana
tip Luzulo-Fagetum zona planului si/sau pozitiv :
la varsta de 8-10 ani a
arboretelor.
9150 — paduri
medioeuropene defag | ¢\ o apila Forestier Nu face obiectul |\, se igentifica Nu se identifica | Nu se identifica
din Cephalanthero — raportului
Fagion
91EO* — paduri aluviale
cu Alnus glutinosa si Nu face obiectul
Fraxinus excelsior alno — | favorabila Forestier Nu se identifica Nu se identifica Nu se identifica

padion, alnion incanae,
Salicion albae

raportului
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Efectele lucrarilor propuse asupra habitatelor forestiere din cuprinsul ariilor naturale protejate de interes
comunitar sunt benefice pentru mentinerea continuitatii padurii si asigurarea functiilor ecologice si
economice ale acesteia.

Efectele urmarite prin realizarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor sunt:
e pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;
e cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea factorilor externi si
o interni destabilizatori (vant, zapada, boli si daunatori);
o cresterea productivitatii arboretelor, precum si imbunatatirea calitatii lemnului produs;
e marirea capacitatii de fructificare a arborilor si ameliorarea conditiilor de regenerare;
e recoltarea biomasei vegetale in vederea valorificarii ei.

Efectele urmarite prin executarea curatirilor:
v continuarea ameliorarii compozitiei arboretului, in concordanta cu compozitia-tel fixata.

Aceasta cerinta este realizata prin Inlaturarea exemplarelor coplesitoare din speciile nedorite;

v' imbunatatirea starii fitosanitare a arboretului prin eliminarea treptata a exemplarelor uscate,
rupte, vatamate, defectuoase, preexistente, a lastarilor, etc., avand grija sa nu se intrerupa in
nici un punct starea de masiv;

v reducerea desimii arboretelor pentru a permite regularizarea cresterii in grosime si in inaltime,
precum si a configuratiei coroanei;

v'ameliorarea mediului intern al padurii, cu efecte favorabile asupra capacitatii productive si
protectoare, ca si asupra stabilitatii generale a acesteia;

v"mentinerea integritatii structurale (consistenta K>0,8).

Efectele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt:

v' ameliorarea calitativa a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al calitatii tulpinilor si
coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al insusirilor tehnologice ale lemnului
acestora;

v'ameliorarea structurii genetice a populatiei arborescente;

v’ activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi (cu rezultat direct asupra maririi volumului) ca
urmare a raririi treptate a arboretului, fara insa a afecta cresterea in inaltime si producerea
elagajului natural (operatie de indepartare a cracilor din partea inferioara a tulpinii arborilor,
aplicata in exploatarile forestiere)

v"luminarea mai pronuntata a coroanelor arborilor de valoare din speciile de baza pentru a crea
conditii mai favorabile pentru fructificatie si pentru regenerarea naturala a padurii;

v' marire rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si abiotici cu mentinerea
unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de vegetatie cat mai active a arboretului ramas.

Lucrarile de igiena urmaresc asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a arboretelor, obiectiv
care se realizeaza prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, cazuti, rupti sau doboréti de
vant sau zapada, puternic atacati de insecte, precum si a arborilor-cursa si de control folositi in lucrarile
de protectie a padurilor, fara ca prin aceste lucrari sa se restranga biodiversitatea padurilor.

Impadurirea prin regenerare artificiald este singura alternativa viabila care ofera posibilitatea
reintroducerii rapide a padurii pe terenul pe care ea a mai existat dar a disparut in urma unei interventii
artificiale de exploatare sau naturale cu caracter de calamitate. Regenerarile artificiale vizeaza
arboretele degradate, bracuite, derivate, care nu corespund din punctul de vedere al cantitatii si calitatii
productiei lor.
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Regenerarea artificiala este facila si permite introducerea speciilor de interes conservativ si implicit
refacerea caracterului natural-fundamental al arboretelor (reconstructie ecologica).

Completarile sunt lucrari de impadurire ce se executa in regenerarile naturale aflate in fazele de
dezvoltare de semintis-desis sau in cazul plantatiilor efectuate recent insa cu reusita nesatisfacatoare,
in vederea completarii golurilor din care puietii s-au uscat, au disparut sau au fost afectati de diversi
factori daunatori. Completarile in regenerari naturale constituie categoria de lucrari de impaduriri cea
mai frecvent aplicata in practica silvica, cu perspectiva cresterii ponderii acestora in masura in care
arboretele sunt optim structurate, corespunzatoare echilibrului ecologic.

In urma interventiei cu lucrari de Tmpadurire rezultd arborete cu origine combinatd (naturald si
artificiala), caracterul natural sau artificial al ecosistemului respectiv fiind imprimat in mare masura de
ponderea in suprafata a uneia sau alteia din cele doua modalitati de regenerare a padurii.
Operatiunea devine oportuna pentru regenerarea punctelor (locurilor) unde regenerarea naturala nu s-
a produs sau semintisul natural instalat este neviabil, a fost grav vatamat si nu mai poate fi valorificat,
apartine speciilor nedorite in viitoarea padure.

6.3 ldentificarea impactului asupra celorlalti factori de mediu

Teritoiul amenajamentului silvic ar putea fi afectat, din punctul de vedere al factorilor de mediu, Tn mai
multe situatii :

v in timpul executarii lucrarilor silvice;

v n perioadele de presiune turistica;

v prin activitatea in zona a populatiei locale.

Lucrarile silvice, care se desfasoara numai pe baza prevederilor de amenajament, se produc de regula
pe suprafete mici in raport cu intreaga arie, iar repetarea acestora se produce la intervale mari de timp.
Cele mai intensive dintre acestea, respectiv taierile de recoltare a masei lemnoase, se executa dupa
reguli bine stabilite, care fac ca de regula, o anume suprafata (un arboret, o unitate amenajistica) sa fie
parcursa doar odata in perioada de aplicare a unui amenajament (cca. o interventie pe cincinal).
Teoretic, in fiecare an se poate parcurge cu lucrari aproximativ 1/5 din intreaga suprafata. Daca se are
in vedere ca in aceasta cincime se includ atat lucrarile de recoltare a masei lemnoase cat si lucrarile
de conducere si ingrijire a arboretelor si lucrarile pentru mentinerea unei stari de sanatate
corespunzatoare si chiar lucrarile de impadurire, se poate concluziona ca probabilitatea de producere
a unor fenomene dereglatorii datorate aplicarii lucrarilor este minima.

Lucrarile silvice, In sine, propuse de amenajament nu pot cauza un impact negativ semnificativ
deoarece stabilirea acestora se face pe baza unor norme tehnice riguroase, aprobate prin lege, care
au la baza fundamentari naturalistice, ecologice. Principiile care stau la baza acestor planificari de
lucrari pe perioade mai lungi, respectiv ceea ce se numeste ,bazele de amenajare” contin toate
elementele necesare pentru conservarea biodiversitatii, conservarea habitatelor si tot ceea ce se poate
incadra in conceptul de ,dezvoltare durabila”.

Modul in care se realizeaza aceste lucrari poate genera anumite grade de impact. Aceasta se
datoreaza utilajelor folosite, nivelului de pregatire profesionala a lucratorilor sau modului de conducere
a acestor lucrari. Aproape toate elementele de mediu pot fi afectate insa dupa cum se poate observa
din evaluarea adecvata, nivelul impactului nu poate atinge valori mari daca se respecta tehnologiile si
toate instructiunile de lucru. De altfel, la aplicarea acestor lucrari mai apare un filtru prin necesitatea
obtinere de avize specifice pentru executarea lor. Pentru o evaluare corecta a lucrarilor silvice, trebuie
luate Tn considerare si efectele benefice care, in principal se materializeaza printr-o stare de sanatate
a habitatelor corespunzatoare, asigurarea unui spatiu de dezvoltare pentru mentinerea unor arborete
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viguroase, reprezentative pentru habitatele de protejat si, nu in ultimul rand, realizarea de venituri care
sa poata asigura investitii cu scop de protectie a mediului.

In concluzie: prin aplicarea lucrérilor silvice, nici un factor de mediu nu poate fi afectat major si in mod
ireversibil. Tehnica lucrarilor silvice are o istorie foarte veche iar tehnologiile nepericuloase pentru
aceste lucrari sunt confirmate prin starea padurilor in general si in special a celor din ariile protejate.
Afectarea factorilor de mediu apare pe intervale de timp reduse, pe suprafete relativ mici si dispersate.
Starea buna de conservare a habitatelor de padure se datoreaza in primul rdnd si modului de
gospodarire anterior care, in linii generale se aseamana cu cel actual cu precizarea ca, de la etapa la
etapa, principiile de gospodarire s-au imbogatit cu elemente referitoare la conservarea ecosistemelor
si mai recent la conservarea biodiversitaji.

Presiunea turistica, poate aparea sezonier si se manifesta de regula pe o zona relativ mica din ariile
protejate. Cu toate acestea, ea poate genera factori de risc prin nerespectarea reglementarilor
specifice. In general, principala manifestare o reprezintd drumetiile care se pot face pe intreaga
suprafata a ariilor si activitatile de campare si picnic care apar mai mult pe marginile si in afara acestora
dar care pot influenta starea habitatelor si faunei destul de muit.

Respectarea regulilor pentru un turism ecologic este in primul rand o problema de educatie si, ca atare,
principalele actiuni de prevenire trebuie sa actioneze in aceasta directie.

Din numeroasele directii de actiune, se desprind doua, importante si cu actiune directa.

Prima directie de actiune pleaca de la ideea ca educatie inseamna in primul rand ,cunoastere”. De aici
rezulta ca actiunile de popularizare si informare, in special cele directe, trebuie sa fie o grija permanenta
a custodelui. Realizarea acestor actiuni de popularizare si informare directa este relativ simpla (panouri
de prezentare, de informare, de atentionare, etc.) si eficace.

O alta directie de actiune o reprezinta asigurarea conditiilor pentru practicarea unui turism dirijat. Ideea
de baza consta in aceea ca daca activitatile de turism sunt ,dirijate” ele pot fi mult mai bine urmarite si
actiunea in sine este o actiune de prevenire care, in mod sigur, este mult mai eficienta decéat eventualul
efort care trebuie depus pentru repararea unor eventuale efecte perturbatorii si dereglatorii. Activitatea
turistica in cele trei arii protejate este relativ mica in acest moment ca si potentialul. Aceasta inseamna
ca este suficient ca aceste actiuni sa se desfasoare doar

in perioadele de varf (sfarsitul de saptamana, cu ocazia diferitor manifestari, etc.).

Activitatea turistica nu trebuie sa afecteze factorii de mediu de 0 maniera sesizabila decat prin deseurile
(de regula deseuri menajere) pe care le genereaza. Pe langa acestea este necesara si 0 minima
amenajare si dotare a unor spatii rezervate pentru colectarea acestor deseuri.

Activitatea populatiei din zon& poate avea tot un caracter sezonier. in mod normal, populatia din zona
nu ar trebui sa aiba activitati directe care sa aiba legatura cu ariile protejate (in afara eventualilor
muncitori silvici care vor participa la lucrarile silvice ce trebuie executate).

Nevoile curente ale populatiei (culegerea de diverse plante sau fructe, nevoia de lemn pentru incalzire)
pot crea interactiuni care trebuie monitorizate si evaluate astfel incat permanent sa se poata lua masuri
de atenuare sau eliminare a eventualelor efecte.

In acelasi context, se pot face cateva referiri la amenintarile potentiale asupra ariilor protejate:

v Dezvoltarea rezidentiala si comerciala
Daca ne referim strict la suprafata ariilor de interes comunitar, aceasta amenintare nu poate fi posibila
sau este foarte mica. intr-o bund masurd, suprafata ariilor reprezinti fond forestier, fie apartinand
domeniului public al statului, fie domeniului privat iar regulile de schimbare a folosintei terenurilor sunt
foarte stricte, incluzand si avize de mediu. Pe marginile ariilor este posibila insa aceasta dezvoltare
rezidentiala si comerciala dar si in acest caz sunt reguli clare.
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v’ Agricultura, acvacultura si pescuitul
In afara pasunatului care este interzis, alte activitati de natura agricold nu sunt posibile. Pescuitul pe
Dunare si Siret (pescuit in ape natural) se poate desfasura numai in baza cadrului legal in vigoare.

v Productia de energie si minerit
Nu este cazul si dupa datele actuale nici nu exista potential pentru aceste lucrari.

v' Transport, navigatie si servicii de legatura
Aceasta amenintare este legata de caile de transport navigabil, mai putin de drumurile publice, care
strabat ariile naturale. Avand in vedere volumul relativ mic de lucrari silvice si mai ales faptul ca acestea
se desfasoara dispersat si la anumite intervale de timp (destul de mari), aceasta amenintare exista, dar
la un nivel care nu poate genera impact semnificativ si riscuri. Nu sunt alte drumuri in constructie si nici
nu se prevede construirea altora intr-un viitor apropiat.

v Utilizarea si deteriorarea resurselor biologice

Acest aspect este analizat pe larg in cadrul studiului in ceea ce priveste recoltarea de masa lemnoasa.
n ceea ce priveste culegerea de plante, pescuitul sau vanatoarea, acestea nu reprezintd o amenintare
daca se practicad in conformitate cu reguli bine stabilite. In cel mai rdu caz, aceste activitati pot
reprezenta o amenintare insa de nivel scazut.

activitatile recreationale, de turism si ale populatiei locale. Aceste activitati reprezinta amenintari si
avand in vedere nivelul actual de educatie atat generala cat si ecologica, poate lua valori de la scazute
la medii.

v"  Modificari ale sistemelor naturale
Poate fi vorba doar de ,efecte de margine” care, ca amenintare, avand in vedere dezvoltarea zonei
poate fi cel mult scazuta.

v Specii invazive si alte specii si gene problematice
Habitatele din zona sunt foarte valoroase printre altele si prin stabilitatea lor. Din acest motiv, nu exista
o amenintare in acest sens in conditiile Tn care se vor executa corect si de calitate lucrarile prevazute
de amenajamentul silvic.

v' Poluarea introdusa sau generata in cadrul ariei
Nu poate fi vorba decéat de resturile menajere si deseurile solide, nivelul amenintarii putand ajunge
pana la scazut-mediu, dar numai pe suprafete relativ foarte mici. Nu se pune problema unor efluenti
rezultati din activitatea silvica deoarece nu se pune problema nici a fertilizarilor, nici a amendarilor nici
a folosirii de pesticide.

v' Evenimente geologice, schimbari climatice sau amenintari culturale si sociale specifice
Nu este cazul. Se mentioneaza insa ca manifestarile radicale ale vremii, in special secetele prelungite
ale ultimilor ani au inceput sa devina o amenintare chiar si pentru habitatele de aici, la care au inceput
sa se manifeste fenomene de uscare mai intense.

6.4 Identificare si evaluarea impactul cumulat

Principalele activitati existente in zona sunt reprezentate de activitatiile silvice. Acestea se desfagoara
in baza unor planuri de amenajament silvic, dezvoltate pe aceleasi principii ca si amenajamenetele ce
fac obiectul acestui studiu.
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Aria de evaluare a impactului cumulativ a fost stabilitd ca fiind suprafata sitului de importanta
comunitara ROSCI0322 Muntii Ses.

In urma verificarilor din teren si a informatiilor disponibile nu au fost identificate alte proiecte sau
planuri existente, propuse sau aprobate care pot genera impact cumulativ cu studiul analizat.

6.5 Identificarea si evaluarea impactul rezidual

Impactul rezidual este nesemnificativ, acesta fiind datorat de modificarea microclimatului local,
respectiv al conditiilor de biotop, datorita, modificarilor structurilor orizontale si verticale (retentie diferita
a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita a aerului), care se va reface in zona, in
conditiile succesiunii normale.

Lucrarile silvice ce se vor efectua in suprafetele de padure incluse in aria protejata si prevazute prin
acest amenajament contribuie la refacerea sa mentinerea stari de conservare favorabila a habitatelor
si speciilor ce constituie obiectivul managementului consevativ in acest sit.

Lucrarile propuse se desfasoara periodic conform prevederilor amenajamentelor silvice, pe o durata
scurta, respectandu-se Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011 — Normele privind stabilirea termenelor,
modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase din Unitatile de Productie constituite din
fond forestier si a vegetatiei forestiere din afara fondului forestier.

In perioada de aplicare a activitatilor generate de lucrarile silvice, impactul este direct, pe termen scurt,
limitat la durata executiei, nu este rezidual si nu se cumuleaza in zona studiata cu impactul generat de
alte activitati existente, datorita suprafetelor intinse pe care se aplica lucrarile.

Dupa finalizarea lucrarilor silvice impactul asupra ariei protejate are componente pozitive pe termen
lung.
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7 Posibilele efecte semnificative asupra mediului in context tranfrontalier

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar si in cazul celor care au durata de
viata Tndelungata, cum sunt padurile, anumite evenimente produc schimbari radicale in compozitia si
structura acestora si implicit influenteaza dezvoltarea lor viitoare. in astfel de situatii, perioada
necesara reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabila, in functie de amploarea perturbarii si de
capacitatea de rezilienta a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la structura initiala dupa o
anumita perturbare - Larsen 1995). Reteaua Ecologica Natura 2000 urmareste mentinerea sau
refacerea starii de conservare favorabila a habitatelor forestiere de interes comunitar pentru care a
fost desemnat un sit.

Aprobarea si implementarea actualului amenajament silvic U.P. | Valcdu nu genereaza impact
transfrontier. Distanta pana la granita de vest (cea mai apropiata) este de aproximativ 68 km.
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8 Masuri propuse pentru a preveni, reduce si compensa efectele adverse
asupra mediului

8.1 Masuri de reducere a impactului asupra factorilor de mediu si care contribuie la

mentinerea starii favorabile de conservare a speciiilor si habitatelor

8.1.1 Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer

In activitatea de exploatare forestiera nu se folosesc utilaje ale caror emisii de noxe s& duci la
acumulari regionale cu efect asupra sanatatii populatiei locale si a animalelor din zona. Pentru
diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri precum:

folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte normele
de poluare EURO 3 - EURO 5;

efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare termice din dotarea utilajelor si a
mijloacelor auto;

etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse (10 —
20 ha) de padure;

folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei activitati si
evitarea supradimensionarea acestora;

evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto.

8.1.2 Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele masuri:

stabilirea cailor de acces provizorii la o distantda minima de 1,5 m fata de orice curs de
apa;

depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in zone
cu potential de formare de torenti, albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;

amplasarea platformelor de colectare in zone accesibile mijloacelor auto pentru
incarcare, situate cat mai aproape de drumul judetean;

este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor;

este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau a
utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, albiile
cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;

eliminarea imediatd a efectelor produse de pierderi accidentale de carburanti si
lubrifianti;
este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la

exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa sau
in locuri expuse viiturilor;

evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care deservesc
activitatea de exploatare.
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In plus fata de aceste masuri, pentru parcelele 1-8 si 41, aflate in apropierea Lacului Frumoasa,
pentru a nu afecta calitatea apei din corpul de apa se recomanda ca extragerea materialului
lemnos sa se realizeze in perioadele de sol inghetat sau pe podete (daca exista si se poate realiza
acest lucru).

8.1.3 Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu sol

In vederea diminuarii impactului lucrarilor de exploatare forestieré asupra solului se recomanda
luarea unor masuri precum:

adoptarea unui sistem adecvat (ne-tarait) de transport a masei lemnoase, cel putin acolo
unde solul are compozitie de consistentda "moale” in vederea scoaterii acesteia pe
locurile de depozitare temporara;

alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase cu o declivitate
sub 20 % (mai ales pe versanti);

alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa fie
conduse pe teren pietros sau stancos si evitarea acelor portiuni de sol care au portanta
redusa;

drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare vor fi selectate
sa fie in sistem impermeabil;

pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto
care deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi indepartate imediat prin
decopertare. Pamantul infestat, rezultat in urma decopertarii, va fi depozitat temporar pe
suprafete impermeabile de unde va fi transportat in locuri specializate in decontaminare;

spatiile pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor vor fi realizate in sistem
impermeabil;

dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera (TAF — uri) cu
anvelope de latime mare care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit
reducerea fenomenului de tasare;

refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe traseele cailor provizorii de
scoatere a masei lemnoase, daca s-au format santuri sau sleauri;

alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa evite, pe
cat posibil, coborari pe pante de lungime si inclinatie mari;

alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa parcurga
distante cat se poate de scurte;

platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone care sa
previna posibile poluari ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof
soselelor existente in zona, etc.).

Monitorizarea implementarii masurilor de reducere a impactului propuse, va fi realizata de catre
titularul Amenajamentului Silvic.
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8.2 Masurile optime care se pot lua in cazul arboretelor calamitate pentru refacerea
fondului forestier (impadurire / refacere naturala) pentru mentinerea statutului de
conservare favorabila a speciilor si habitatelor de interes comunitar si national in
cazul arboretelor calamitate

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite grade de
intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant, rupturi de
zapada, inundatji, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala etc.

n vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesara extragerea materialului lemnos
si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea prevederilor
legislatiei silvice in vigoare si va consta in:
o extragerea integrala a materialului lemnos - in arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determina incadrarea
arboretelor in urgenta | de regenerare;

e extragerea arborilor afectati - in arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.
Volumul rezultat se va incadra ca:

e produse accidentale | - volumul provenit din arboretele afectate integral de factori biotici
si abiotici precum si cel din arboretele cu varste de peste 60 ani;

e produse accidentale Il - volumul provenit din arboretele cu varste sub 60 de ani, afectate
partial de factori biotici si abiotici.

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale se precompteaza ca produse
principale, numai daca acesta provine din subunitdti de gospodarire pentru care se
reglementeaza procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si produsele
accidentale Il, nu se precompteaza.

In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreaza sub nivelul pentru care legislatia
stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform ORD. 3814/06.11.2012 al M.M.P. modificat si completat
prin Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Piscicultura nr.670/2014, sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data
aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin
amenajament. Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza
la exploatare in termen de 15 zile de la data aprobarii actului de punere in valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determina incadrarea arboretelor in urgenta | de
regenerare;

- n arboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de stepa,

- silvostepa si cAmpie forestiera, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafata semintis
utilizabil in care proportia speciilor de stejari este de cel putin 50%;
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- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau Tmpadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale de
specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura precum si de actul de
administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va inainta spre aprobarea
autoritatii publice centrale.

8.2.1 Masuri cu caracter general

o Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile si
procesele naturale si sa foloseasca masuri biologice preventive ori de cate ori este posibil.
Existenta unei diversitati genetice, specifice si structurale adecvate intareste stabilitatea,
vitalitatea si rezistenta padurilor la factori de mediu adversi si duce la intarirea mecanismelor
naturale de reglare.

e Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzatoare ca reimpadurirea si
impadurirea cu specii si proveniente de arbori adaptate sitului precum si tratamente, tehnici de
recoltare si transport care sa reduca la minim degradarea arborilor si/sau a solului. Scurgerile de
ulei in cursul operatiunilor forestiere sau depozitarea nereglementara a deseurilor trebuie strict
interzise;

e Operatiunile de regenerare, ingrijire si recoltare trebuie executate la timp si in asa fel incat
sa nu scada capacitatea productiva a sitului, de exemplu prin evitarea degradarii arboretului si
arborilor ramasi, ca si a solului si prin utilizarea sistemelor corespunzatoare.

e Recoltarea produselor, atat lemnoase cat si nelemnoase, nu trebuie sa depaseasca un
nivel durabil pe termen lung iar produsele recoltate trebuie utilizate in mod optim, urmarindu-se
rata de reciclare a nutrientilor.

e Se va proiecta, realiza si mentine o infrastructura adecvata (drumuri, cai de scos-apropiat
sau poduri) pentru a asigura circulatia eficienta a bunurilor si serviciilor si in acelasi timp a asigura
reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului.

¢ Planificarea gospodaririi padurilor trebuie sa urmareasca mentinerea, conservarea si
sporirea biodiversitatii ecosistemice, specifice si genetice, ca si mentinerea diversitatii peisajului.

o Amenajamentele silvice, inventarierea terestra si cartarea resurselor padurii trebuie sa
includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sa tina seama de
ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca suprafetele ripariene si
zonele umede, arii ce contin specii endemice si habitate ale speciilor amenintate ca si resursele
genetice in situ periclitate sau protejate.

e Se va prefera regenerarea naturala cu conditia existentei unor conditii adecvate care sa
asigure cantitatea si calitatea resurselor padurii si ca soiurile indigene existente sa aiba calitatea
necesara sitului.

e Pentru impaduriri si reimpaduriri vor fi preferate specii indigene si proveniente locale bine
adaptate la conditiile sitului.

o Practicile de management forestier trebuie sa promoveze, acolo unde este cazul,
diversitatea structurilor, atat orizontale cat si verticale, ca de exemplu arboretul de varste inegale,
si diversitatea speciilor, arboret mixt, de pilda. Unde este posibil, aceste practici vor urmari
mentinerea si refacerea diversitatii peisajului.
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¢ Infrastructura trebuie proiectata si construita asa incat afectarea ecosistemelor sa fie
minima, mai ales in cazul ecosistemelor si rezervelor genetice rare, sensibile sau reprezentative,
si acordandu-se atentie speciilor amenintate sau altor specii cheie - in mod special modelelor lor
de migrare.

o Arborii uscati, cazuti sau in picioare, arborii scorburosi, palcuri de arbori batrani si specii
deosebit de rare de arbori trebuie pastrate in cantitatea si distributia necesare protejarii
biodiversitatii, luandu-se in calcul efectul posibil asupra sanatatii si stabilitati padurii si
ecosistemelor inconjuratoare.

o Biotopurile cheie ai padurii ca de exemplu surse de apa, zone umede trebuie protejate si,
daca este cazul, refacute in cazul in care au fost degradate de practicile forestiere.

e Se va acorda o atentie sporita operatiunilor silvice desfasurate pe soluri sensibile/instabile
sau zone predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in care se poate provoca o eroziune
excesiva a solului in cursurile de apa.

e Se va acorda o atentie deosebita practicilor forestiere din zonele forestiere cu functie de
protectie a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra calitatii si cantitatii surselor de apa.

e Se va evita de asemenea utilizarea necorespunzatoare a chimicalelor sau a altor
substante daunatoare ori a practicilor silviculturale neadecvate ce pot influenta negativ calitatea
apei.

Administratorul padurii va urmari recomandarile de mai sus pentru pastrarea biodiversitatii la
nivelul unitatii administrate.

8.2.2 Masuri de reducere a impactului asupra speciilor si habitatelor de interes comunitar

e pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre mamifere
mici - in toate unitatile amenajistice;

e arboretele ce au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabild sau partial
favorabila, in care au fost propuse lucrari de curatiri sau rarituri, vor fi conduse pentru a asigura
imbunatatirea starii de conservare. Aceste arborete necesita interventii pentru reconstructie
ecologica, prin promovarea speciilor specifice habitatului, aflate diseminat sau in proportie redusa
in arborete — in toate arboretele in care s-au propus rarituri sau curatiri;

e compozitiile tel si compozitille de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura compozitia
tipica a habitatelor — in unitatile amenajistice propuse pentru completari, impaduriri sau
promovarea regenerarii naturale;

e pastrarea a minim 10 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar, pentru a
asigura un habitat potrivit pentru insecte si numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc)
— in toate unitatile amenajistice;

e adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de taiere asa incat sa se evite
interferenta cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile— in toate unitatile
amenajistice;

e mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la stadiul
actual evitdndu-se impadurirea acestora;

e reconstructia terenurilor a caror suprafata a fost afectata (invelisul vegetal) la finalizarea
lucrarilor de exploatare si redarea terenurilor folosintelor initiale;
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o valorificarea la maximum a posibilitatilor de regenerare naturald din samanta.

e executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor in care nu
s-a intervenit de mult timp, sa de aplice interventii de intensitate redusa dar mai frecvente;

e evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei lemnoase;

o folosirea in cazul regenerarilor artificiale numai de puieti produsi cu material seminologic
de origine local3;

e respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a ranirii
arborilor remanenti;

e eliminarea taierilor in delict;

e respectarea masurilor de identificare si prognoza a evolutiei populatiilor principalelor
insecte daunatoare si agenti fitopatogeni, combaterea prompta (pe cat posibil pe cale biologica
sau integrata) in caz de necesitate, executarea tuturor masurilor fitosanitare necesare prevenirii
inmultirii in masa a insectelor daunatoare si a proliferarii agentilor fitopatogeni;

e evitarea colectarii concentrate si pe o durata lunga a arborilor prin tarare, pe linia de cea
mai mare panta, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea mentinerii fara vegetatie forestiera,
pentru o perioada indelungata, a terenurilor inclinate, interventia operativa in cazul aparitiei unor
semne de torentialitate.

Pentru speciile de plante si animale salbatice terestre, acvatice si subterane, inclusiv cele
prevazute in anexele nr. 4 A (specii de interes comunitar) si 4 B (specii de interes national) din
OUG 57/2007, precum si speciile incluse in lista rosie nationald si care traiesc atat in ariile
naturale protejate, cat si in afara lor, sunt interzise:

e orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a exemplarelor
aflate in mediul lor natural, n oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

e perturbarea intentionata in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare si
de migratie;

o deteriorarea, distrugerea intentionata a cuiburilor din natura;

e deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

e depozitarea necontrolatd a deseurilor menajere si din activitatile specifice. Se va amenaja
un loc special pentru depozitarea deseurilor si se va asigura transportul acestor cat mai repede
pentru a nu constitui un pericol pentru fauna din zona.

Masuri specifice de reducerea impactului pentru habitatele din zona planului

e conducerea arboretelor catre o compozitie apropiata de cea a tipului natural de padure
prin substituirea speciilor necorespunzatoare — in momentul ajungerii la varsta exploatabilitatii —
si impadurirea cu specii autohtone;

e executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor;

e protejarea arborilor remanenti impotriva ranirii cu ocazia recoltarii masei lemnoase;

e respectarea regulilor tehnologice de recoltare a masei lemnoase;

e aplicarea tuturor masurilor fitosanitare necesare prevenirii inmultirii in masa a insectelor
daunatoare si a proliferarii agentilor fitopatogeni;

¢ reducerea distantelor de transport prin tarare a arborilor doborati;
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¢ interventia operativa in cazul aparitiei unor semne de torentialitate, a incendiilor.

Masuri aplicabile la lucrarile de reqenerare, ingrijire si conducere:

e prin toate operatiunile culturale se vor promova speciile edificatoare pentru tipurile de
habitate.

Masuri aplicabile la lucrérile de regenerare:

e pentru crearea unor conditii bune de regenerare solul va fi mobilizat pe cel putin 30-40 %
din suprafata ce urmeaza a fi plantata;

¢ inlaturarea subarboretului si a speciilor secundare;

¢ materialul pentru plantat va fi de provenienta locala.

Masuri aplicabile la rarituri:

e |ucrarile vor avea caracter selectiv, urmarindu-se promovarea fenotipurilor valoroase (in
primul rAnd sub aspect biologic, dar si economic) ale speciilor;
Intensitatea va fi adaptata particularitatilor ecologice ale speciilor. Intensitatea rariturilor va fi mai
mare dupa atingerea stadiului de codrigor. Indiferent de scopul urmarit, consistenta nu se va
reduce sub 0.8- 0,75;

e pentru diminuarea evapotranspiratiei produse de vanturile calde si uscate, se recomanda
mentinerea unui subarboret si/sau subetaj continue si a unor liziere bogate in specii secundare
(arborescente) si arbustive.

Masuri aplicabile la taieri de igiena:

e acestea se vor aplica, in special, in ultima patrime a ciclului de viata al arboretelor, socotit
pana la atingerea varstei exploatabilitatii, cu recomandarea de a mentine 5 arbori uscati / ha),
pentru conservarea biodiversitatii (sau a unul vomul de cel putin 20 mc/ha);

¢ in cuprinsul habitatelor se va crea si se va mentine un mozaic de arborete cu varste diferite
(din care, in permanenta, cel putin unul sa fie matur).

Masuri aplicabile la exploatare a arboretelor

e doborarea arborilor si colectarea materialului lemnos se vor face astfel incat sa nu se
raneasca arborii remanenti, subarboretul si patura erbacee;

e recoltarea masei lemnoase se va face pe cat posibil pe sol tare, pentru a nu se vatama
solul si anumite specii cu valoare conservativa ridicata;

e parchetele de exploatare se vor curata corespunzator de resturile de exploatare;

¢ reteaua de drumuri de colectare trebuie sa fie optim dimensionata (i.e. eficienta maxima
cu prejudicii minime);

e pentru protejarea solului impotriva Tnierbarii vor fi promovate subarboretul si speciile
arborescente de subetaj sau aceste specii pot fi introduse pe cale artificiala.
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9 Analiza alternativelor
9.1 Expunerea motivelor care au condus la selectarea variantei alese

v' Alternativa zero — nu se aplica prevederile Amenajamentului Silvic.

Astfel, mentinerea situatiei existente, fara aplicarea prevederilor amenajamentului silvic (varianta 0)
poate conduce la:

degradarea starii fitosanitare a habitatelor din Situl Natura 2000 si din zonele apropiate;

scaderea calitatii lemnului;

afectarea resurselor genetice;

cresterea posibilitatii aparitiei speciilor invazive si in special a celor straine invazive;

modificarea structurii orizontale si verticale caracteristice tipurilor de habitate de interes comunitar,
ce va conduce la degradarea starii de conservare a acestora;

simplificarea compozitei specifice poate afecta si climatul intern al padurii si in primul rand circuitul
apei n ecosistem;

in conditiile neaplicarii prevederilor amenajamentului se poate ajunge la mentinerea unei consistete
necorespunzatoare, cu o singura clasa de varsta a arborilor (de obicei mai mare de 80 de ani), ce
fac imposibila dezvoltarea subarboretului si a stratului ierbos;

cresterea incidentei taierilor ilegale cu posibilitatea afectarii habitatelor si speciilor de interes
comunitar ce fac obiectul de protectie al Situl Natura 2000 si a pierderii functiilor ecologice ale
padurii;

in cazul extrem, de neaplicare a amenajamentului silvic, printr-o exploatare nerationala a padurilor,
se poate ajunge la defrisarea acestora, cu consecinte grave privind si impactul asupra tuturor
factorilor de mediu din zona de amplasament.

pierderi economice, in special pentru comunitatile locale.

v' Alternativa unu — varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului Silvic fard a se
tine cont de recomandarile acestei evaludri de mediu

in cazul acestei variante ar fi realizate doar obiectivele care tin cont de prevederile codului silvic cu
rezultate directe asupra dezvoltarii habitatelor forestiere bazate strict pe criterii forestiere si criterii
economice.

Aceasta alternativa nu ia in calcul mentinerea starii de conservare favorabila a speciilor si habitatelor
cu pastrarea echilibrului intre speciile caracteristice acestora.

De asemenea, avand in vedere statutul de arie protejata al sitului NATURA 2000 se impun si alte
masuri suplimentare de protectie a mediului, recomandate in raportul de mediu.

Aplicarea prevederilor amenajamentului silvic fara a se tine cont de recomandarile acestei evaluari de
mediu nu ar avea consecinte dezastruase, tratamentelele propuse fiind in concordanta cu obiectivele
de conservare ale sitului, insa vor putea afecta starea favorabila de conservare a speciilor si
habitatelor din sit si calitatea mediului.

v Alternativa doi — varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului Silvic tinindu-se
cont de recomandarile acestei evaluari de mediu

in cazul acestei variante ar fi atinse atat obiectivele care tin cont de prevederile codului silvic cit si
obiectivelel de conservare ale sitului NATURA 2000 (mentinerea starii de conservare favorabila a
speciilor si habitatelor cu pastrarea echilibrului intre speciile caracteristice acestora).
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Din acest motiv, consideram alternativa 2 varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului
Silvic tinindu-se cont de recomandarile acestei evaluari de mediu, ca fiind cea mai adecvata in aceasta
situatie.

10 Masuri pentru monitorizarea efectelor semnificative ale implementarii planului

Implementarea amenajamentului silvic analizat se va realiza in cadrul unui management de mediu de
catre titularul de plan, in baza unui plan de implemenatre a masurilor de reducere a impactului si a
unui program de monitorizare prezentate mai jos.

10.1 Propunerea planului de monitorizare

Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor semnificative ale implementarii
amenajamentelor silvice, se stabileste prin actele de reglementare ce vor fi emise de autoritatile
competente de mediu.

Beneficiarul va Tmputernici/subcontracta o persoana abilitata/specializata din cadrul unitatii/firme

specializate/persoane fizice cu cunostinte vaste atat in biologie cat si in silviculturda pentru
implementarea propunerilor prevazute in planul de implementare a masurilor de reducere a impactului.

Factor monitorizat | Parametri Perimetrul analizat Scop
monitorizati
Succesiunea Unitatea Respectarea planurilor
vegetatiei in ariile | Tipuri de vegetatie amenajistica din | exploatare conform cu prevederile
exploatate amenajament amenajamentului silvic
, Unitatea Respectarea metodei de exploatare
Metoda de | Tipul de exploatare R . P P )
. amenajistica din | conform cu prevederile
exploatare aplicat ’ . S
amenajament amenajamentului silvic
Respectarea conditiilor si masurilor
. impuse atat prin amenajamentul
Unitatea o . e A
. . Starea de L .| silvic analizat cat si prin masurile de
Flora/habitate amenajistica din . ) - N
conservare ! reducere a impactului prevazute in
amenajament R (o
evaluarea adecvata intocmitd
pentru aria naturala protejata
Cantitati de deseuri | Unitatea Minimizarea cantitatilor de deseuri
. . u rezultate Tn  urma implementarii
Deseuri generate, mod de amenajistica din . N N
o - _ obiectivelor prevazute in
eliminare/valorificare | amenajament amenajamentul silvic analizat

10.2 Programul de monitorizare propus

Monitorizarea Amenajamentului silvic se va realiza conform urmatorului program de monitorizare
prezentat in tabelul urmator. Obligatia monitorizarii revine titularului planului.
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Tabelul nr. 53 Propunere program de monitorizare

asupra solului

tehnice
padurilor;

privind exploatarea
- verificarea producerii de deversari

accidentale de
carburanti/lubrifianti;

- verificarea respectarii masurilor de
protectie a solului

asupra solului (impact
potential)

Obiectiv Actiuni de monitorizare Estimare impact Indicator de monitorizare | Frecventa monitorizarii
Reducerea impactului | -verificarea amplasamentelor Nu se genereaza impact prin | Nu este cazul Permanent
prin  producerea de | incintelor de depozitare temporara | producere de deseuri (impact
deseuri a deseurilor; potential)

-verificarea proceselor verbale, a

contractelor de predare a

deseurilor catre centre de colectare
Reducerea impactului | -verificarea respectarii Nu se genereaza impact | Nu este cazul Permanent
asupra sursei de apa amplasamentelor cailor de asupra surselor de apa de

colectare, depozitelor de rumegus, | suprafata sau  adancime

a platformelor primare de colectare | (impact potential)

a lemnului;

-verificarea producerii de deversari

artificiale de combustibili, lubrifianti,

reziduuri lichide
Reducerea impactului | -verificarea respectarii normelor | Nu se genereaza impact | Nu este cazul Permanent
asupra aerului privind emiterea de zgomote de | asupra aerului (impact

utilajele/echipamentele folosite n | potential)

procesul tehnologic;

-verificarea respectarii emisiilor de

noxe
Reducerea impactului | - verificarea respectarii normelor | Nu se genereaza impact Nu este cazul Permanent
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Obiectiv Actiuni de monitorizare Estimare impact Indicator de monitorizare | Frecventa monitorizarii
Reducerea impactului | -verificarea aplicarii masurilor de | Nu se genereaza impact Nu este cazul Permanent

asupra populatiilor de | reducere a impactului prezentate in | negativ asupra speciilor

amfibieni, mamifere, | studiu (impact potential)

pesti

Reducerea impactului | -verificarea respectarii normelor | Impact negativ nesemnificativ | Parametri de stare ai | Permanent

asupra  ecosistemelor | tehnice privind exploatarea si | asupra habitatelor din zona habitatului

forestiere, plante

transportul materialului lemnos;

-verificarea aplicarii masurilor de
reducere a impactului prezentate in
studiu

planului
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Monitorizarea va avea ca scop:

urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor amenajamentului silvic;

urmarirea modului in care sunt respectate recomandarile prezentei evaluari adecvate;

e urmarirea modului Tn care sunt puse in practica prevederilor amenajamentului silvic corelate
cu recomandarile prezentei evaluari adecvate;

e urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor legislatiei de mediu cu privire la evitarea
poluarilor accidentale si interventia in astfel de cazuri.

Stabilirea responsabilitatilor aplicarii prevederilor amenajamentului silvic si a punerii in practica a
recomandarilor prezentei evaluari adecvate revine titularului planului.

in conditiile contractarii cu terti de diverse lucrari care se vor executa in cadrul amenajamentului silvic,
proprietarul / proprietarii sunt direct raspunzatori de respectarea de catre acestia a prevederilor
amenajamentului si a recomandarilor prezentei evaluari adecvate.

Planul de implementare a masurilor de reducere a impactului asupra mediului si Programul de
monitorizare se vor aplica pe toata suprafata analizata in Amenajamentul Silvic.

Pentru prevenirea si controlul situatiilor de poluare accidentala este necesara adoptarea urmatoarei
masuri:
- controlul permanent al starii de functionare a utilajelor si echipamentelor tehnologice silvice

folosite si efectuarea periodica de revizii si verificari ale acestora, in conformitate cu prevederile
cartilor tehnice si cu instructiunile producatorilor.

Monitorizarea speciilor de amfibieni, mamifere se va realiza prin verificarea prezentei/ absentei
indivizilor, a prezentei/ absentei speciilor, numarului indivizilor, prezentei puilor, procentului
supravietuirii la sfarsitul perioadei de reproducere, perioada prezentei in amplasament, habitatele
utilizate din amplasamentul planului, amenintari asupra populatiilor, impactul lucrarilor silvice asupra
populatiilor.

Monitorizarea habitatelor_forestiere se va realiza prin evaluarea atributelor acestora: dinamica
suprafetei, compozitia pe specii, prezenta speciilor alohtone si suprafata afectata, prezenta si numarul
arborilor uscati pe picior, prezenta speciilor alohtone in plantatii sau regenerari.

Monitorizarea implementarii lucrarilor silvice
Pentru prevenirea si controlul situatiilor de poluare accidentala este necesara adoptarea urmatoarele
masuri:
- controlul permanent al starii de functionare al utilajelor si echipamentelor tehnologice silvice
folosite si efectuarea periodica de revizii si verificari ale acestora, in conformitate cu prevederile
cartilor tehnice si cu instructiunile producatorilor.

Monitorizarea activitatilor prevazute de amenajamentul silvic se va realiza de catre personalul angajat,
dupa cum urmeaza (tabelul nr. 10.2.2).

10.3 Dificultati intampinate

Nu au fost intdmpinate dificultati in realizare acestor documentatii.
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Tabelul nr. 54 - Monitorizarea activitatilor prevazute de amenajamentul silvic

Obiectivul monitorizarii

Indicatori de monitorizare

Frecventa monitorizarii

Document elaborat

Lucrari de impaduriri

suprafata parcursa cu lucrari (ha);
procentul de prindere;

perioada executarii lucrarilor;
amplasamentul lucrarilor (u.a.).;

Anual

Raport de monitorizare

Lucrari de completari

suprafata parcursa cu lucrari (ha);
perioada executarii lucrarilor;
amplasamentul lucrarilor (u.a.).

Anual

Raport de monitorizare

Lucrari de curatiri

suprafata parcursa cu lucrari (ha);
volum de material lemnos extras;
perioada executarii lucrarilor;
amplasamentul lucrarilor (u.a).

Anual

Raport de monitorizare

Lucrari de igiena

suprafata parcursa cu lucrari (ha);
volum de material lemnos extras
perioada executarii lucrarilor;
amplasamentul lucrarilor.

Anual

Raport de monitorizare
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11 Rezumat netehnic

Scopul evaluarii de mediu pentru planuri si programe consta in determinarea formelor de impact
semnificativ asupra mediului ale planului analizat. Aceasta s-a realizat prin evaluarea propunerilor
amenajamentului silvic in raport cu un set de obiective pentru protectia mediului natural si construit.

Prin natura sa, amenajamentul silvic nu poate solutiona toate problemele de mediu existente in
perimetrul aferent. Prin amenajamentele silvice pot fi solutionate sau pot fi create conditile de
solutionare a acelor probleme cu specific silvic si care intra in competenta administratiei silvice.

Strategia forestiera nationala 2013-2022

Avand in vedere functiile ecologice, sociale si economice ale padurilor, s-a impus ca actualizarea
politicii si strategiei de dezvoltare a sectorului forestier sa fie un proces consultativ si participatoriu, la
care sa-si aduca contributia toti factorii implicati, inclusiv publicul larg.

Avand in vedere rolul domeniul forestier pentru societate precum si pentru toate ramurile economice,
dezvoltarea acestui sector se realizeaza sub supravegherea statului, prin elaborarea si transpunerea
in practica a unei strategii sectoriale, iar pe termen scurt prin implementarea unei politici corelate cu
documentul strategic.

Obiectivul general al strategiei este dezvoltarea durabila a sectorului forestier, in scopul cresterii
calitatii vietii si asigurarii necesitatilor prezente si viitoare ale societatii, in context european.
Obiective specifice ale strategiei sunt urmatoarele:

2. Dezvoltarea cadrului institutional si de reglementare a activitatii din sectorul forestier;
Gestionarea durabila si dezvoltarea resurselor forestiere;

Planificarea forestiera;

Valorificarea superioara a produselor forestiere;

Dezvoltarea dialogului intersectorial si a comunicarii strategice in domeniul forestier;

N o g bk w

Dezvoltarea cercetarii stiintifice si a invatamantului forestier.

Obiective de mediu

Amenajamentul silvic stabileste in baza prevederilor legale ce guverneaza planificarea activitatilor
silvice in Romania obiective ce vizeaza aspectele de mediu, economice si sociale.

Prin amenajament s-a promovat imbinarea in mod cat mai armonios a potentialului bioproductiv si
ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii umane, fara a altera
biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se in principal obiective ecologice, sociale
si economice. Obiectivele de mediu s-au stabilit pentru factorii/aspectele de mediu tratati in cadru
sectiunii 5. - Problemele de mediu existente, relevante pentru amenajamentul silvic analizat, stabiliti
in conformitate cu prevederile HG nr. 1.076/2004 si ale Anexei | la Directiva 2001/42/CE.

Obiectivele de mediu propuse iau in considerare si reflecta politicile si strategiile de protectie a
mediului nationale si ale Uniunii Europene.

Obiective de mediu pentru zona de implementarea a amenajamentului silvic

Factor/aspect de mediu Obiective de mediu

Mentinerea si imbunatatirea, dupa caz, a
statutului de conservare a habitatelor si speciilor

Biodiversitatea . .
de interes comunitar;

Asigurarea integritatii ariilor naturale protejate.
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Factor/aspect de mediu Obiective de mediu

Crearea conditiilor de recreere si refacere a

Populatia si sanatatea umana “ . x . S s
starii de sanatate, protejarea sanatatii umane.

Crearea conditiilor pentru dezvoltarea
economica a zonei si pentru cresterea si
diversificarea ofertei de locuri de munca.

Mediul economic si social

Limitarea impactului negativ asupra solului in

Solul . - , Co
cadrul implementarii amenajamentului silvic.

Limitarea poluarii apei in cadrul implementari

Apa . Co
amenajamentului silvic.

Limitarea emisiilor de poluanti in aer in cadrul

o . implementari amenajamentului silvic;
Aerul, zgomotul si vibratiile o L L
Limitarea zgomotului si a vibratiilor in cadrul

implementari amenajamentului silvic.

La planificarea lucrarilor silvice s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea structurii arboretelor si
promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea naturala a padurii, respectiv
mentinerea unei acoperiri permanente a solului cu specii de arbori in diferite stadii de vegetatie.

Potentiale efecte semnificative asupra factorilor de mediu in perioada de aplicabilitate a

amenajamentului silvic

Factor/aspect de | Obiective de mediu

mediu

Obiectiv planificat Impact

potential

Tratat in cadrul setiunii 6.2. - Identificarea si evaluarea impactului implementarii planului

Biodiversitatea asupra capitalului natural de interes comunitar

Crearea conditiilor de recreere si | Protectia impotriva incendiilor, conform | Pozitiv
Popul.?’;ia sisanatatea | roracere a starii de sanatate, | informatiilor furnizate in cadrul cap.7.
umana protejarea sanatatii umane.

Crearea conditiilor pentru | Planificarea unui proces de productie | Neutru
Mediul economic si dezvoltarea economica a zonei si | fundamentat pe sortimente si pe
social pentru cresterea si diversificarea | potentialul de regenerare a resursei

ofertei de locuri de munca.

Limitarea  impactului negativ | Asigurarea respectarii masurilor propuse | Pozitiv
Solul asupra  solului in cadrul | in prezentul raport de mediu pentru

implementarii amenajamentului | reducerea impactului asupra acestui

silvic. factor de mediu.

Limitarea poluarii apei Tn cadrul | Asigurarea respectarii masurilor propuse | Pozitiv
Apa implementéri amenajamentului | Tn prezentu_l raport _de mediu pentru_

silvic. reducerea impactului asupra acestui

factor de mediu.

Limitarea emisiilor de poluanti in | Asigurarea respectarii masurilor propuse | Pozitiv

aer in cadrul implementari | in prezentul raport de mediu pentru
Aerul, zgomotul si amenajamentului silvic; reducerea impactului asupra acestui
vibratiile Limitarea zgomotului si a factor de mediu.

vibratiilor in aria de implementare

a amenajamentului silvic.
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Identificarea si evaluarea impactului potential al planului asupra speciilor si habitatelor din aria naturala
protejata de interes comunitar

Amenajamentul silvic presupune pe langa evaluarea starii actuale a structurii arboretelor si aplicarea
unui set de masuri tehnice menite sa conduca arboretele spre structurile considerate optime din punct
de vedere al indeplinirii functiilor atribuite (protectie si productie).

In aceasta faz& estimarea impactului potential urmareste in special semnificatia acestuia, in cazul in
care exista suspiciunea unui impact negativ urmand a se realiza etapa evaluarii adecvate, utilizand
instrumente de analiza mai complexe.

Asa cum s-a aratat in capitolul precedent, scopul amenajamentului este impunerea unui set de masuri
tehnice si organizatorice menite s& mentina implicit starea de conservare a habitatelor si speciilor,
conducand arboretele spre structuri optime din punct de vedere al posibilitatii indeplinirii functiilor de
protectie atribuite.
Astfel, pentru estimarea semnificatiei impactului este necesar a se analiza:

e natura impactului datorat folosintelor terenurilor;

e natura impactului datorat incadrarii functionale;

e natura impactului datorat aplicarii lucrarilor silvice.

Folosinta terenurilor poate avea un impact semnificativ asupra obiectivelor de conservare ale siturilor
Natura 2000, prin crearea cadrului specific dezvoltarii antropice mai mult sau mai putin orientate pe
utilizarea unor suprafete pentru amplasarea de diverse obiective generand pierderi si fragementari de
habitate. De asemenea, folosinta terenurilor determind modul de interventie asupra acestora cu
categorii de lucrari cu impact mai mult sau mai putin semnificativ.

Repartitia fondului forestier pe folosinte se prezinta astfel:

e U.P. | Valcdu s-a constituit ca unitate de productie de sine statatoare cu ocazia conferintei |
de amenajarea padurilor.

e suprafata este 1256,58 ha. Suprafata determinata la actuala amenajare este de 1256,58 ha
mai mare fata de amenajarea precedenta cu 152,58 ha, care se justifica prin includerea in
prezentul studiu a suprafetelor din fostele pasuni impadurite ce au indeplinit conditia cartarii
ca padure;

e incadrarea in grupe, subgrupe si categorii functionale s-a facut dupa normativele "Norme 5—
Norme tehnice pentru amenajarea padurilor” - editia 2000.

Identificarea si evaluarea impactului datorat incadrarii functionale a arboretelor

Din punct de vedere silvicultural, atribuirea functiilor arboretelor este de mare importanta, in context
social, economic si de mediu. In raport cu funciiile atribuite sunt stabilite solutjile tehnice, lucrarile de
executat in perioada de valabilitate (10 ani), sau sunt stabilite restrictii de exploatare a masei
lemnoase.

Astfel, estimarea impactului potential al amenajamentului asupra speciilor si habitatelor din aria
naturala protejata de interes comunitar trebuie s& debuteze cu o evaluare a modului in care aceste
funcitii au fost atribuite arboretelor de catre specialistii amenajisti.

Amenajamentul fondului forestier proprietate publica si privata apartinand Primariei comunei Vacau
de Jos este intocmit respectand prevederiie NORMELOR TEHNICE SILVICE privind gospodarirea
vegetatiei forestiere din cadrul fondului forestier national.

Fondul forestier, care face obiectul amenajamentului U.P. | Valcau, este repartizat pe categorii de
folosinta astfel:

o paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 1253,19 ha;
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o terenuri afectate gospodairirii silvice 1,29 ha;
o terenuri neproductive 1,48 ha;
o terenuri scoase temporar din fondul forestier 0,62 ha.

Din totalul suprafetei U.P. | Valcau, 1250,47 ha (100%) sunt incadrate in Grupa | functionala, iar 2,72
ha (sub 1%) sunt situate in Grupa a ll-a functionala. Padurile incadrate la Grupa | functionala -
Vegetatia forestiera cu functii speciale de protectie, se gasesc in doua categorii functionale, si anume:

e 5.Q - Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000
RO SCI 0322-Muntii Ses, cu o suprafata de 1082,70 ha;

e 2.A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si
pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 de grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-
argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35 grade, pe alte substrate litologice, cu o suprafata 167,77 ha.

Arboretele din Grupa a ll-a functionala sunt incadrate in categoriile functionale:

e 1C - Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi si de calitate superioara pentru lemn
de cherestea, cu o suprafata 2,72 ha.

In prezent normele tehnice de amenajare a padurilor nu au categorii functionale specifice siturilor de
interes comunitar, proiectantii amenajisti recurgand in acest caz la incadrarea mentionata mai sus pe
considerentul ca aceastd incadrare asigura cel putin nivelul de protectie necesar conservarii
obiectivelor pentru care a fost desemnat situl Natura 2000.

Astfel, incadrarea mai restrictiva este benefica din punct de vedere al protectiei habitatelor si speciilor
de interes comunitar, avand insa ca rezultat diminuarea unui profit economic pe termen scurt si mediu
prin valorificarea unei resurse mai mici de masa lemnoasa.

Aceasta pierdere valorica se impune a fi compensata pentru proprietarul padurilor in momentul in care
vor exista implementate masuri de plata specifice.

Apreciem astfel modul de Tncadrare functionala a arboretelor ca avand un impact pozitiv pe termen
scurt, mediu si lung asupra conservarii habitatelor si speciilor de interes comunitar.

In prezent normele tehnice de amenajare a padurilor nu au categorii functionale specifice siturilor de
interes comunitar, proiectantii amenajisti recurgand in acest caz la incadrarea mentionata mai sus pe
considerentul ca aceasta incadrare asigura cel putin nivelul de protectie necesar conservarii
obiectivelor pentru care a fost desemnat situl Natura 2000.

Astfel, incadrarea mai restrictiva este benefica din punct de vedere al protectiei habitatelor si speciilor
de interes comunitar, avand insa ca rezultat diminuarea unui profit economic pe termen scurt si mediu
prin valorificarea unei resurse mai mici de masa lemnoasa.

Aceasta pierdere valorica se impune a fi compensata pentru proprietarul padurilor in momentul in care
vor exista implementate masuri de plata specifice.

Apreciem astfel modul de Tncadrare functionala a arboretelor ca avand un impact pozitiv pe termen
scurt, mediu si lung asupra conservarii habitatelor si speciilor de interes comunitar.

Semnificatia impactului datorat modului de incadrare functionala asupra speciilor si habitatelor din situl
Natura 2000 este pozitiva, in mod evident considerandu-se prioritara protectia sistemelor ecologice in
detrimentul productiei de masa lemnoasa. Acest fapt genereaza necesitatea compensarii valorice
pentru proprietar in momentul in care se reglementeaza cadrul legal in acest sens.

Identificarea si evaluarea impactului lucrérilor silvice prevazute prin amenajament asupra speciilor sSi
habitatelor ce constituie obiectivul managementului conservativ in siturile de interes comunitar in
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functie de sensibilitatea si magnitudinea impactului — conform Concluziilor Studiului de Evaluarea
Adecvata

Impactul potential datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament poate fi de urmatoarele
naturi:

- impact direct asupra starii favorabile de conservare a habitatelor prin modificarea parametrilor
structurali ai arboretelor, subarboretului si paturii erbacee, care constituie criterii de
determinare a starii favorabile de conservare;

- impact indirect asupra speciilor de interes comunitar prin afectarea directd a habitatelor
acestora.

Impactul direct, asupra habitatelor forestiere de interes comunitar

Stabilirea interventiilor tehnice in arborete este strans legata de funciiile atribuite, asa cum s-a aratat
mai sus prioritara fiind protectia ecosistemelor. In acest sens s-au stabilit lucrarile cu care se vor
interveni in raport cu funciia atribuita, varsta si structura actuala a arboretelor.

Pentru intelegea mai facila a semnificatiei impactului lucrarilor silvice prevazute de amenajament,
consideram necesara o descriere succinta a modului de aplicare a lucrarilor.

Tratamentul taierilor progresive este prevazut in arboretele de fag, amestecurile de fag cu rasinoase.
Dupa cum se stie, caracteristica principala a tratamentului o constituie declansarea procesului de
regenerare cu ocazia primelor taieri intr-un numar variabil de puncte de pe suprafata arboreretului;
punctele respective constituie asa numitele ,,ochiuri de regenerare”. in aplicarea tratamentului se vor
respecta anumite restrictii impuse de specificul arboretelor. Astfel, ochiurile vor fi mici, de 0.75 -1.0
inaltimi de arbori si doar pe versantii adapostiti se vor putea deschide ochiuri de 1.0 -1.5 inaltimi de
arbori.

Consistenta in ochiurile de regenerare se va reduce treptat avand in vedere ca se urmareste
favorizarea unor specii de umbra (bradul, fagul).

In arboretele cu consistentd de 0.2-0.4 la fel ca si in arboretele cu suprafete reduse se va aplica o
singura taiere de racordare a ochiurilor pentru a se pune in valoare semintisul existent pe mare parte
din suprafata unitatilor amenajistice.

Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urmatoarele interventii:

- efectuarea lucrarilor de igiena, constand in principal din extragerea arborilor uscati sau in curs
de uscare, arborii rupti de vant si de zapada, precum si a celor bolnavi, atacati de daunatori
etc.. In eventualitatea ca se creeaza goluri se vor lua masuri de ajutorare a regenerdrii naturale
sau de Tmpadurire;

- promovarea nucleelor de regenerare naturala, in situatiile in care exista, prin efectuarea de
extractii de intensitate redusa, strict necesare mentinerii sau dezvoltarii in continuare a
semintisurilor respective, situatie redata in ,,Planul lucrarilor de conservare”

- ingrijirea semintisurilor si tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate;

- impadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunilor si
telurilor de gospodarire urmarite, etc.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor s-a intocmit pentru toate unitatile amenajistice
care necesita aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a realiza structuri care sa duca la cresterea
capacitatii functionale a arboretelor.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odatd cu descrierea parcelara. In functie

de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucrarile de ingrijire si conducere in conformitate cu normele
tehnice in vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corecta, ca timp si ca tehnica (in special
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intensitatea) va asigura imbunatatirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de sanatate a
arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de gospodarire.

S-a avut Tn vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari de
ingrijire in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, conditiile stationale, structura
si functia atribuita.

Lucrarile de curatiri trebuie sa contribuie de asemenea la reducerea desimii, in special in regenerarile
naturale sau mixte. Curatirile urmaresc grabirea si dirijarea procesului de eliminare naturala,
realizandu-se o selectie in masa cu caracter negativ. Prin curafiri se creaza astfel conditii superioare
de vegetatie si se imbunatateste structura calitativa a arboretelor prin recoltarea arborilor deperisati,
bolnavi sau vatamati, inghesuiti, inclusiv a preexistentilor neutilizabili. Sunt prevazute cu curatiri si
unele unitati amenajistice cu varsta de 15-20 ani, pe parte din suprafata deoarece exista portiuni in
care arboretul este mai tanar si unde sunt necesare aceste interventii.

Rariturile, in general ca si Tn cazul curatirilor au fost propuse rarituri in unele arborete care au o
consistenta pe ansamblu de minimum 0.9. Exista arborete cu consistenta variabila 0.8-0.9 in care au
fost propuse lucrari de ingrijire pe o parte de suprafata. Se va actiona selectiv atat in plafonul superior
cat si in plafonul inferior al coronamentului in arboretele tinere si cu precadere in plafonul superior in
cele de varste mijlocii. Pe langa arborii defectuosi, raniti vor fi extrasi treptat si arborii codominantj,
care impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata in considerare o periodicitate de 5-6 ani
in arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai Tnaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor avea un
puternic caracter selectiv.

Taierile de igiena vor urmari extragerea exemplarelor vatamate, uscate sau deperisate. Curafirile si
rariturile vor avea si caracter de taieri de igiena.

Planul lucrarilor de ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de extras si este minimal
pentru suprafata de parcurs. Volumele de extras, prin curatiri si rarituri s-au stabilit pe baza indicilor
medii (orientativi) prevazuti In normele tehnice. Ocolul silvic va analiza anual starea fiecarui arboret
si, In raport cu aceasta analiza, va stabili si suprafata de parcurs si volumul de extras anual. Pot fi
parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decéat cele prevazute prin amenajament, cu conditia
realizarii unei stari corespunzatoare a acestora.

Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Conditiile stationale din aceasta zona favorizeaza regenerarea naturala atat la molid, brad céat si fag,
asigurand instalarea si dezvoltarea unor semintisuri valoroase.

Se urmareste introducerea imediat in productie a terenurilor destinate impaduririi si regenerarii, cu
speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere ecologic s$i economic.

La fixarea compozitiei fiecarui arboret s-a avut in vedere compozitia corespuzatoare tipului natural
fundamental de padure, functiile social-economice atribuite arboretului si starea actuala a arboretului.
In acest scop s-au folosit ,,Indrumari tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a
padurilor”, precum si ,,Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor”.

in total (impaduriri + completéri), se vor planta 10,59 ha din care 0,14 ha cu molid, 0,14ha cu larice,
3,35 ha cu fag si 6,93 ha cu diverse specii tari. Se vor folosi un numar de 52,45 mii puieti: 0,7 mii puieti
de molid, 0,35 mii puieti de larice, 16,75 mii puieti de fag, 34,65 mii puieti de diverse specii tari.

Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire sunt prezentate in tabelul de mai jos:
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Suprafat
Simbol Categoria de lucrari a
ha
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 106,66
A.l. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 29,59
Al.4. Mobilizarea solului 29,59
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 77,07
A.2.2. Descoplesirea semintisurilor 77,07
B. LUCRARI DE REGENERARE 8,06
B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier 0,31
Tmpaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant,
B.1.3. ’ 0,31
etc.)
B2 Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de 7.75
regenerare
B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive 7,75
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 2,53
C.l1 Completari in arboretele tinere existente 0,92
c.2. Completari in arboretele nou create (20%) 1,61
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 7,41

Astfel, pentru estimarea corecta a impactului produs de aplicarea lucrarilor silvice propuse de
amenajament asupra tipurilor de habitate s-au luat in considerare efectele posibile ale lucrarilor asupra
indicatorilor ce constituie criterii de determinare a starii favorabile de conservare.

Efectul negativ al impactului lucrarilor silvice asupra habitatelor si speciilor protejate va fi

diminuat prin respectarea recomandarilor expuse in capitolul IV. Masuri de reducere

Experti de mediu atestati:

Ing. Raluca Oana MIHALCEA
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